
NárodníknihovnaČeskérepubliky
Slovanská knihovna

Dmytro
Antonovyč

ukrajinská
uměnověda

Praha2009





NárodníknihovnaČeskérepubliky

Slovanskáknihovna

Dmytro Antonovyč

a ukrajinská uměnověda

Vycházíke130.výročínarozeníD.Antonovyče

SestavilaDagmarPetišková

Praha2009





! !

’ !

i

130- ! .

2009



KATALOGIZACEV KNIZE-
NÁRODNÍKNIHOVNAČR

DmytroAntonovyčaukrajinskáuměnověda(2007: Praha,Česko)
DmytroAntonovyča ukrajinská uměnověda: vychází ke 130. výročí narození
D. Antonovyče/ sestavilaDagmarPetišková= [DmytroAntonovyči ukrajins’ke
mystectvoznavstvo: 130-littjuviddnjanarodžennjaD.Anotonovyčaprysvjačujet’sja
/ uporjadkuvalaDagmar Petiškova].- 1. vyd. - Praha: Národní knihovnaČR

- Slovanskáknihovna,2009.- 233 s. - (PublikaceSlovanské knihovny; 61)
Sborníkpříspěvkůz mezinárodníkonference,Praha 12.-14.září2007
ISBN978-80-7050-557-1

929 * 7.072.2* 72/76(091)* (=161.2)* 314.15-026.44* (477)* (437.3)

- Antonovyč,Dmytro,1877-1945

- historiciumění- Ukrajina- 19.-20.stol.

- dějinyumění- Ukrajina- 20.stol.

- Ukrajinci- emigraceaimigrace- 20. stol.

- Ukrajinci-
Česko

- 20.stol.

- sborníkykonferencí

7.01/.09-Umění [21]
929- Biografie[8]

© NárodníknihovnaČR,2009.Všechnaprávavyhrazena.

ISBN978-80-7050-557-1



OBSAH

Úvodníslovoeditora 9

BohdanZILYNSKYJ
OsamocenostuměleckéhohistorikaDmytraAntonovyče
(Naokrajvývojeaúspěšnostiukrajinskéemigračnívědy
v českémprostředí) 11

!
11 ! !

( 130-! ! ) 31

i : ! icTopií
49

i
! 1919 65

’
!

„!“: ! . i
! ! 73

. i . : i
87

:
icTopii 97

! !
„ !!! “ !

! 105



AlenaMORÁVKOVÁ
DmytroAntonovyč:Trystarokivukrajins’kohoteatru
(1619-1919) 117

i !
! 121

BohumilTUZAR
FondUkrajinskáhospodářskáakademieaosobnífond
prof.DmytraAntonovyčev PoděbradechveStátnímokresním
archivuNymburksesídlemv Lysénad Labem 137

,
!1 !

. . (1834—1908) 145

i ! 151

!
!
( ! !! ) 163

i ! 173

!

187

1
197

. 205



.
! 1943 211

Autořipříspěvků 219

Seznamilustrací 221

Jmennýrejstřík 223



T
;

1. Mychajlo Mychalevyč, Zátišís budíkem



ÚVODNÍSLOVOEDITORA

SborníkDmytro Antonovyča ukrajinská uměnovědavycházíobsahově
ze stejnojmennékonference,pořádanéu příležitosti130. výročínarození
vědce,jenžbylvýznamnouosobnostív dějináchukrajinskékultury20.století.
Tutodalšíz řadymezinárodníchkonferencívěnovanýchčinnostiukrajinské
emigracev meziválečnémČeskoslovenskuuspořádalaNárodníknihovnaČR

- Slovanskáknihovnavednech12.-14.září 2007vespoluprácisVelvysla
nectvímUkrajinyv ČR,občanskýmsdruženímRUTA,Českouasociacíukra-
jinistůaSdruženímUkrajinekv ČR.Přípravykonferenceseúčastnilytéž tři
archivní instituce- PolabskémuzeumvPoděbradech,NárodníarchivČR

aStátníokresníarchivNymburksesídlemv LysénadLabem.Konferencese
uskutečnilazalaskavéfinančnípodporydr.SeverinaRomaniva.

Příspěvkysborníkudoplňujíresumé,a to buďv ukrajinštiněa angličti
něv případěčeskypsanýchtextů,nebov češtiněaangličtiněv případětex
tů uvedenýchukrajinskémjazyce. Třizávěrečnépříspěvky- vzpomínky
Antonovyčovýchsoučasníků- cizojazyčnýsouhrnneobsahují.

Jakoilustračnídoprovodsborníkujsou použity reprodukcevýtvarných
dělněkolikaukrajinskýchumělcůpůsobícíchv Prazev obdobímezi dvě
masvětovýmiválkami.Tytovýtvarnépráce patřícínyní do sbírkypražské
Slovanskéknihovnybyly původněsoučástífonduMuzeaosvobozeneckého
bojeUkrajinyv Praze,jehož bylDmytroAntonovyčspoluzakladatelemaná
sledněředitelem.

-dp-



otone
V-04

sot
NX

2. KaterynaAntonovyčová,PortrétTomášeG. Masaryka



OSAMOCENOST UMĚLECKÉHO HISTORIKA

DMYTRA ANTONOVYČE

(NA OKRAJ VÝVOJE A ÚSPĚŠNOSTI UKRAJINSKÉ

EMIGRAČNÍ VĚDY V ČESKÉM PROSTŘEDÍ)

Bohdan ZILYNSKYJ

Ukrajinskáemigračnívědanalezlanapražsképůděodr. 1921velmipříznivé
podmínkyk dalšímurozvoji.Stalosetakv době,kdysevyhlídkyjejíchpřed
stavitelůjakv rusko-sovětské,takv polskéi rumunskéčástiUkrajinyjevily
jakoznačněnejisté.1Čtyřiukrajinskévysokéškoly,kterézahájilyv krátkém
časovémintervalučinnostv Prazea v Poděbradech,sehnedv počátečnífázi
existencepokusilyo vydáníodbornýchmonografiísvýchučitelůi rozsáhlých
odbornýchsborníků.2ObdobnétendenceprojevovalatakéUkrajinskáhistoric-
ko-filologickáspolečnostsdružujícíemigračníodborníkypříslušnéprofilace.

Nejsilnějisepopsanýtrendprojevovaldo přelomudvacátýchatřicátých
let. Poté,v souvislostishoršímipodmínkamifinancování,ale izjiných dů
vodů,pokračovalaexistenceukrajinskévědyv Čecháchveskromnějšípodo
bě- pokleslnapř.početrozsáhlejších,tiskemvydanýchpublikací.Vezměně
ných,převážnězhoršenýchpodmínkáchpřečkalatatovětevukrajinskévědy,
taképrotektorátníobdobí.3TeprvepříchodRudéarmádydoprostoručeských
zemíanáslednéovlivněnía specifičnostjejich dalšíhospolečensko-politic-
kéhovývojeznemožnilydalšíexistenciukrajinskévědyjako svébytnéhoor
ganismunaúzemíČSR.4

' ProblematikaPodkarpatskéRusise ztohotohlediskajeví jako specifičtějšívzhledemk tomu,
žetentoperiferníregionnemělsrovnatelnoutradicivědeckéhovývojev předchozímobdobí
užproto,že zdeneexistovalažádnávysokáškola.

2 Tituly vydané Ukrajinskousvobodnouuniverzitoua Ukrajinskouhospodářskouakademií
v prvních letechjejich českéhopůsobeníevidujíRACHUNKOVA,Zdeňka-ŘEHÁKOVÁ,
Michaela(cd.).Práceruské,ukrajinskéaběloruskéemigracevydanévČeskoslovensku1918-1945.
Praha, 1996.DilI, svazek3,s. 1181anásl.,1237anásl.

3 ZILYNSKYJ,Bohdan.Die ukrainischcWissenschaftim ProtcktoratBohmcnund Mähren.
In Wissenschaftin den bohmischenLändern1939-1945.Praha,2004,s.68-81.Českyvyšlo
jen krátké resuménazvanéUkrajinskávědav protektorátníchČechách.In Vědav českých
zemíchzadruhésvětovéválky(Sborníkzkonference),Praha, 1998,s.388—389.

4 ZILYNSKYJ,Bohdan.Likvidaceukrajinskévědyv Čecháchporoce1945.InVědavČeskoslo
venskuv letech1945-1953.Praha,1999,s.337-351.

DmytroAntonovyča ukrajinskáuménověda,Praha2009,s.11-29. 11



Bohdan ZILYNSKYJ

Rostoucízájemopoznáníukrajinskéemigračnívědy,kterýlzepozorovat
v Ukrajiněod přelomuosmdesátýcha devadesátýchlet 20. století,nevedl
zatím k zhodnocenízkoumanéhotématuv širším kontextu.Takovátovel
mi potřebnáreflexeby měla vzniknoutnazákladěsrovnánírozvojea vý
sledkůukrajinskéemigračnívědysvývojovýmitrendyvědeckýchdisciplín
v zemích,jež ukrajinskouemigracihostily.Mámnamysli zejménaPolsko
a Německo,které vytvořily stejně jakoČSRdobré podmínkypro rozvoj
emigračnívědy.Prostředkemse vuvedenýchdvoupřípadechstalozaložení
ukrajinskýchvědeckýchústavův hlavníchměstechoboustátů.5

Výzkumvztahujednotlivýchsložek ukrajinskéemigračnívědy kana
logickýmoblastemvědyčeské by mělsamozřejměpřihlédnouti k rovině
osobníchvztahůa kontaktů.Z tohotohlediskanemůžebýtopomenutapo
stavakulturníhohistorikaprof.DmytraAntonovyče(1877-1945)vzhledem
k jeho výraznémuvýznamuv rámciukrajinskévědy i Ukrajinskésvobodné
univerzity.V tétostudiisepokusímnapřípaděAntonovyčovyčinnostina
značit,jak obtížněa nejednoznačněsepříslušnárovinačesko-ukrajinských
vztahůvyvíjela.Je možnotázatse,nakoliklzeprávětutopostavuchápatjako
plněcharakteristickouavhodnouprozkoumánínadhozenýchotázek- využil
jsem alemožnosti,kterounabídlatematikakonference.

Nevšední fenoménukrajinskévědeckérodiny Antonovyčovýchvytvo
řilo pětosobze tří nasebe navazujícíchgenerací.Zatímcočinnostjejího
zakladateleprof.Volodymyra(Vladimíra)Antonovyčebyla spojenaještě
s tehdy ruskou částíUkrajiny,všichnidalšíAntonovyčovépůsobiliv emi
graci- nejprvev ČSRaNěmecku,v poválečnémobdobípřevážněv Kanadě.
CelkovězahrnujíaktivityVolodymyra,Dmytra,Mychajla,MarkaaMaryny6
Antonovyčovýchobdobíodsedmdesátýchlet 19.do první dekády21.sto
letí.

NáznakyvztahuprvníhozAntonovyčů-vědcůk českémuprostředílzeza
znamenat,byť v poměrněnahodiléanesoustavnépodobě,v posledníčtvrti
ně 19.století.Už zmíněnýkyjevskýhistorikaotecDmytraAntonovyče,prof.
VolodymyrAntonovyč,navázalurčitékontaktysčeskýmiodborníkyaveřej-

5 V Berlíněi VaršavěexistovalyinstitucepojmenovanéUkrajinskývědeckýinstitut.Berlínský
vyvíjelčinnostv letech1926-1945a povětšinudobysvépůsobnostibylfinancovánněmeckým
ministerstvemosvěty.Varšavskýinstitut,jehožvydavatelskáčinnostbylabohatší,působilv le
tech 1930-1939podpatronátempolskéhoministerstvanáboženskýchvyznáníaosvěty.

6 MarynaAntonovyčová,provdanáRudnycká,bylavnučkouVolodymyra,dcerouDmytraa se
strouMychajlaaMarkaAntonovyčových.



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRA ANTONOVYČE

nýmičinitelipři svýchnejménědvounávštěváchPrahy.7Sčeskýmprostředím
však„antonovyčovskýfenomén“nejvýraznějisouviselodpočátkudvacátých
do polovinyčtyřicátýchlet 20. století.Tehdyjej reprezentovalpředevším
DmytroAntonovyč,jenž spojilnapodzimr. 1921svůjživotsPrahou.8

V době příchodu doČeskoslovenskabylo DmytruAntonovyčovité
měřpětačtyřicetlet,měl tedyzasebouvícenežpolovinupoměrněpestrého
asložitěstrukturovanéhoživota.AktivníspoluúčastAntonovyčenazaložení
Revolučníukrajinskéstranyazníseodvozujícístranysociálně-demokratické
předcházelarozvíjeníjeho umělecko-historickýchzájmů,kterésevýrazněji
projevilyažv době kolemr. 1910.V letechukrajinskérevolucepo r. 1917
Antonovyčvstoupildo ukrajinsképolitiky,ovšemužnazcelaodlišnéúrovni
nežo patnáctaždvacetlet dříve.Aktivněseangažovalv nověvytvářených
strukturáchcentrálníukrajinskévýkonnémociapoté iv rámcivznikajícího
diplomatickéhosboru Ukrajinskélidové republiky.Nad všemi uvedenými
aktivitamivšaknakonecpřevládlaAntonovyčovačinnostvědecká,kterázů
stávánesporněnejpodstatnějšísoučástíjeho odkazu.

UžvokamžikusvéhopříchodudočeskémetropolebylDmytroAntonovyč
vnímánvzdělanějšíčástímístníukrajinskékomunityjako jednaz nejvýraz
nějších,vskutkureprezentativníchosobnostízeskupinyspolečenskovědních
odborníků.Tentonázorv dalšímobdobísílil.Výraznémístoaautorita,které
charakterizovalypostaveníprof.Antonovyčev rámci ukrajinskéemigrační
vědynaúzemíČeskoslovenska,nebylyv tomtoprostředídopolovinyčtyři
cátýchlet 20. stoletízpochybněny.Potvrzenímtéto skutečnostisestalojak
opakovanézastávánívýznamnýchakademickýchúřadův rámciUVU,9tak
trvalépředsednictvíAntonovyčev Ukrajinskéhistoricko-filologickéspoleč-

7 DOROŠENKO,Dmytro. ProfesorV. Antonovyč,„panslavismus“a rakouská policie.
In ČasopisNárodníhomusear.107, řada duchovědná,1933,s. 171-183.Autorzde popsal
Antonovyčovynávštěvy Prahyv letech 1880a 1891.K vnímáníčinnostiV. Antonovyče
v českémprostředísrv.takérozsáhléosobníhesloAntonovičVladimír.In Ottůvslovníknauč
ný.Praha,1889.Díl2.,s.490- autoremheslabylukrajinskýetnografF.Vovk(T.K. Volkov)
pobývajícítehdyv Paříži.

8 Kromě prof. Dmytra Antonovyčese o tuto skutečnostaspoňzčástizasloužil jehosyn
Mychajlo,kterýsestalvýznamnýmukrajinskýmhistorikem,odešelvšakpracovatdo tehdy
německéVratislavi(Brcslau).

9 Za nejdůležitějšílzeoznačit rektorskýúřadv letech 1928-1930,do něhož byl Antonovyč
instalován28. 11.1928apředneslpřitétopříležitostipřednáškuo nejnovějšíchvýzkumech
staréukrajinskéarchitekturyajejichvýznamuprodějinyukrajinskéhoumění.



BohdanZIĹYNSKYJ

nosti, kterázůstávalapřesdvacet letnejvýznamnějšímstřediskemukrajin
skýchodborníkůz oblastispolečenskýchvědpůsobícíchv Čechách.10

Jevšak zapotřebíověřit, zdaa nakolikbylototomimořádnépostavení
Antonovyčeuvnitřukrajinskéemigracev Čecháchvnímánoaakceptováno
českým odbornýmprostředím.V zájmu zodpovězenítéto otázkyje třeba
provéstnásledujícítři kroky: 1)zjistit rozsah informacío D.Antonovyčovi
dostupnýchv tehdejšíchčeskýchinformačníchpříručkách,2) sledovatmíru
ohlasůnajeho odbornéprácevydanéukrajinsky,nebov některémzesvěto
výchjazyků,u českýchodborníků,a 3) zjistitpočeta typAntonovyčových
pracívydanýchčesky.Samozřejměpřitomnelzeztrácetzezřeteleskutečnost,
že uměleckáhistoriografieresp.uměnovědanebylyv českéma tím méně
v ukrajinskémkontextunapočátkumeziválečnéhoobdobípřesněvymezeny
adefinovány,ato anivesvémvztahuk historiografiijako takové.

V dobězačátkůAntonovyčovyučitelskéčinnostiv Prazebylajeho pub
likačníbilanceještěrelativněskromná.11Přestožebylpověřenfunkcíděkana
FilozofickéfakultyUVU, nemohlseještě vykázatrozsáhlýmiodbornými
pracemisyntetickéhocharakteru.Užv r. 1923bylavšaknáklademUVUvy
dánajakorukopisprvníverzejeho dějinukrajinskéhoumění.12Autorpopsal
nastránkáchrozsáhlé,340stránkovéknihyv osmikapitoláchdějinyukrajin
skéhouměníodpředhistorickéabyzantsko-románskédobyažpoeklektickou
periodu19.století,přičemžnejvětšíprostorvěnovalvýkladuo uměnídoby
barokní.Tatospecifickáskriptavyšlabezilustrací,cožjistě znesnadňovalo
jejichprakticképoužití.Autorovinelzevyčítat,ženezařadilpoznámkyarejs
třík, citelnýmnedostatkemvšak zůstalaabsenceaspoňzákladníhopřehledu
staršíodbornéliteratury.

O dva rokypozdějibylo uskutečněnovydáníAntonovyčovasyntetického
přehledudějinukrajinskéhodivadlavyznačujícíseuž dokonalejšítypografic-

10O činnosti UIFTv počátečnímobdobí vydává svědectvínapř.přehledaktivit společnosti
v prvnímrocejejí existenceotištěnývesborníkuPrací UIFT.Tom1.Praha, 1926.

11Srv.bibliografiidoplňujícíAntonovyčůvživotopisvesborníkuUkrajins'kyjvilnyjuniversytet
v Praziv rokách1921-1931. Praha, 1931,druhá- samostatněstránkovanáčást,s.42-43.
Prodobupředr. 1921včetněje zde uvedeno 19odbornýchpracítištěnýchpřevážněčasopi
secky.

12ANTONOVYČ,Dmytro.Skoročenyjkursistorijiukrajins’kohomystectva.Praha,1923.Práce
byla dohotovenapravděpodobněužv r. 1920veVídni,srv.Antonovyčůvdopis literárnímu
historikovia redaktoroviVolodymyruDorošenkovizeLvovapsanýv rakouskémetropoli
11.září 1920(LAPNP,f. V.Dorošenko,korespondencepřijatá).



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRAANTONOVYČE

kouúpravouanáležitýmodbornýmaparátem.13V téžedobě,předpolovinou
dvacátýchlet,sespektrumAntonovyčovýchpublikačněprezentovanýchzájmů
rozšířiloještěovýkladoaktuálnímrozvojiukrajinskéhomalířství,zvláštějeho
větvevyvíjejícísevemigračníchpodmínkách.Tatoskutečnostsouviselasmí
rouAntonovyčovyangažovanostivevývoji tzv.ukrajinskévýtvarnéakade
miev Praze,kterouvedljako ředitela nanížrovněžvyučoval.14

DruhédesetiletíAntonovyčovapobytuv Cecháchcharakterizujesnadnej
lépedalšíučebnísborník(skripta),určenýtentokrátstudentůmUkrajinského
technicko-hospodářskéhoinstitutudálkovéhostudia.15Tatopublikaceměla
shrnoutznalosti emigračníchvědcůo vývoji kulturyjejich národaa byla
také nazvánaUkrajins’kakultura.DmytroAntonovyčji nejenzredigoval,
alez většíčásti takénapsal.Prácevycházelakolempolovinytřicátýchletpo
sešitech.Nehleděnatentozpůsobvydáváníaorganizačně-finančníproblémy
spojenés odbytemdo mnoha zahraničníchstátů bylo vydání dokončeno.16
Naprostýnedostatekkompendiítohototypupřispěl ktomu,žesborníkbyl
několikrátreeditován,nejprvev Poděbradecha podruhésvětovéválcev Ně
meckuav SeverníAmerice.Nejnovějšívydáníbylopřipravenov devadesá
týchletech20.stoletíužv nezávislémukrajinskémstátě,protožemodernější
astejněobsáhlápříručkanebylatehdyještě kdispozici.17

13ANTONOVYČ,Dmytro. Trysta rokiv ukrajins’koho teatru: 1619-1919. Praha,1925.
Takézákladnítexttétoprácebylzavršenuž koncemr. 1920veVídni,v Prazebylyprovedeny
jen závěrečnéúpravyvčetněúvodu.

14ANTONOVYČ,Dmytro.Studijaplastyčnohomystectvav Prazi.In Ukrajinskéstudiumvýtvarné
ho uměnivPraze: katalogvýstavy26. 10.-9. 11.1924).Praha, 1924,s.5-7.K réto školesrv.
PETIŠKOVÁ,Dagmar(cd.). Ukrajinskévýtvarnéuměnív meziválečnémČeskoslovensku:
k 80. výročí založení Ukrajinskéhostudia výtvarnýchuměniv Praze. Praha, 2005. Zde
se o zhodnocení činnostiD. Antonovyčepokusil TARAS, Jaroslav. Vklad profesora
D.Antonovyčav napysannjaistorijiukrajins’kohomystectva(s. 65-78).

15K této školesrv.ZILYNSKYJ,Bohdan.Ukrajinskýtechnicko-hospodářskýinstitutv Podě
bradechzadruhésvětovéválky.In II. celostátnísetkáníarchivářůvysokýchškolČR:sborník
referátů,Brno,cca2000,s.38-51.

16ANTONOVYČ,Dmytro.Ukrajins'ka kultura: zbirnyklekcij.Poděbrady,1934- publikace
byladefinitivnědotištěnaažv r. 1937.Časověprvníreedicevyšlav Poděbradechsvročením
dor. 1940.

17ANTONOVYČ,Dmytro.Ukrajins’kakultura: lekcijiza redakcijeju...
. Kyjiv, 1993.Toto

vydání označenéjakov pořadí páté bylo zařazenodo edice Památkyhistorickéhomyšlení
Ukrajiny.Redigovalaje S.Uljanovska,kteráspolus V. Uljanovskýmdoplnilatexto řadu
dodatků,krátkoupředmluvuk celémusvazkunapsalv Montrealusynredaktoraa hlavního
autoraAntonovyčeMarko.



BohdanZILYNSKYJ

Zánikčeskoslovenskéhostátuv r. 1939uzavřelprvní,delšíapříznivější
obdobípobytuDmytraAntonovyčev Praze.Protožeobdobídvacátýchatři
cátých let20.stoletípředstavujetakéuzavřenoukapitoluv dějináchčeské
společnostiavědy,přistoupímeke zhodnocenítohotoobdobízhlediskamís
taukrajinskéhouměleckéhohistorikav dobovémčeskémkontextu.

Obraťmesenejprveke svědectvíčeskýchencyklopedickýchpříručekrůz
ného druhuoprof.DmytruAntonovyčovi.Prvníz nich, kterávyšlav mezi
válečnémobdobí- Masarykůvslovníknaučný—nevzalajehoexistenciačin
nostvůbecnavědomí.18Podobnéřešenízvolil redaktorČeskoslovenského
kulturníhoalmanachuvydávanéhovetřicátýchletech20. století- Antonín
Dolenský.19

Skutečnost,že česképrostředívýznamprof.DmytraAntonovyčeajeho
díla nepřehlédloúplně, potvrzuje zařazenípříslušnéhoosobníhohesla do
úvodníhosvazku druhéřadyOttovaslovníkunaučného.20Situacejevšak
specifickáv tom,žepříslušnýtextnenapsalČech

- postaralseo něj jiný
příslušníkukrajinskévědeckéemigraceaAntonovyčůvkolegaz UVU, filo
log OleksandrKolessa.Můžemetedyv tomtopřípadějensurčitourezervou
hovořitočeskémohlasuAntonovyčovyčinnosti.

Zůstáváotázkou,nakolikmohlAntonovyčůvvýznampostihnoutv hlav
ní české meziválečnéencyklopediiněkterýz českýchodborníků,když šlo
o osobnosttak širokýchzájmů.Souběžnývýzkumvývojevýtvarnéhoumě
ní, architektury,alezároveňdivadlaahudbyjediným odborníkemnebyluž
v českémhistorickémbádánídvacátýcha třicátých let20. století možný.
Vývojselogickyposouvalsměremk výraznějšíspecializacivýzkumua ana
logickouosobnoststakširokýmiodbornýmizájmysi lzev českémkontextu
stěží představit.Jednotlivédisciplínyzkoumajícídějinyčeskékulturybyly
už od sebe dalekoostřejiodděleny.SchopnostAntonovyčesoustředitse na
řadutakdiferencovanýchoblastíumělecko-historickéhočikultumě-historic-
kého výzkumuzačínalabýtostatněponěkudneobvyklouuž i v tehdejším
ukrajinskémprostředí.

18Srv.Masarykůvslovníknaučný. Díl 1. Praha, 1925.Antonovyčovuotci bylo však stručné
heslověnovánotamtéž,s.210.

19DOLENSKÝ,Antonín.KulturníkalendářČSR.Ročník1.Praha, 1934a ročník 2. Praha,
1936,heslooD.Antonovyčovinezařadil.

20A. Kol./= KOLESSA,Oleksandr/.AntonovyčDmytro.InOttůvslovníknaučnýnovédoby.
Díl 1,svazek1.Praha,1930,s.202.Antonovyčsámsespolupracovníkemautorskéhokolekti
vudodatkůencyklopedienestal,cožmělonespornývliv nazpůsobaúroveňzpracováníhesel
týkajícíchsedějinukrajinskékultury.



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRAANTONOVYČE

Tovšaknemohlbýt hlavnídůvodtoho,žeoAntonovyčovipsaldočeské
encyklopediejiný Ukrajinec,o něcovíce spjatýs českýmvědeckýmživo
tem.21ObdobnéřešeníbylozvolenoupříležitostiAntonovyčovýchšedesátin,
kdy tohotojubilea vzpomenulměsíčníkSlovanskýpřehled.Autorembiogra
fickénotickyvšak nebyl nikdoz českýchodborníků,aleznovuukrajinský
emigrant- kulturníhistorik,sociologabibliografArkadijŽyvotko.22

Očividnýnedostatekzájmu českýchuměleckýchhistorikůo Antonovy-
čovuosobnostsouvisítéměřurčitěsnedostatečnoumírourecenzníhoohlasu
jeho dílav českémprostředí.Důvodemmohl býtnázorpřisuzujícípřísluš
né tematicepřílišnouexotičnostauvažujícíojejím nevelkémvýznamupro
českouvědu.Jsemsi samozřejměvědomtoho,žebibliograficképodchycení
recenzíneboanotacíAntonovyčovýchpracív českémtiskunemohlobýtza
tímprovedenov úplnostianelzejepovažovatzazceladefinitivní- platíto
zvláštěv případěmateriálůdenníhotisku.

S většímírouúplnostievidencemůžemepočítatv případětiskuodborné
ho.Příznačnéje,žev centrálnímčeskémhistorickémčasopisenebylav letech
1921—1941recenzovánaneboanotovánažádnápráceDmytraAntonovyče.23
Obdobnýobrazzískávámei prohlídkouprůběžněvydávanéBibliografiečes
kéhistorie,kdeve zpracovanémobdobílet 1921-1941nelze najít jedinou
zmínkuoAntonovyčovědíleresp.jediný odkaznajehojméno.

ZájemčeskýchodborníkůoAntonovyčovyknižnímonografiezůstalpo
celésledovanéobdobíminimální.Nepřekvapínáspříliš,žesi českáodborná
kritikavůbecnepovšimlaAntonovyčovapřehledudějinukrajinskéhoumění.
Oprotitomuknihao vývojiukrajinskéhodivadlabyla zaregistrovánaaspoň
prostřednictvímstručnéhoposudkuv časopisuSlovanskýpřehled.Nenapsal
jej ovšemžádnýz teatrologů,alerecenzentlistu dlouhodoběsezajímající
spíšeo aktuálníukrajinskouproblematiku.24Jen stručnězmíniljiný český

21ZasloužilaseotoKolessovapřednáškováčinnostnaKarlověuniverzitěv Prazezahájenávpo
lovinědvacátýchletavrcholícípozdčjijehojmenovánímprofesoremtétoškoly.Podstatnéje,
že Antonovyčnačeskéuniverzitěv Prazenikdynepřednášel.

22A. Ž. /= ŽYVOTKO, Arkadij/. Dmytro Antonovyč, ukrajinský politik, publicista
ahistorik/.../. InSlovanskýpřehledroč. 29, 1937,s.315-316.Jepříznačné,žeo statistikovi
L. Šramčenkovipsalv téžerubricevěnovanéjubileímna s.316takéŽyvotko.

23Tuto skutečnostpotvrzujeKLIK, Josef.Čtvrtýdesetiletýrejstřík bibliografický/Českého
časopisuhistorického/1925-1934: prácez dějin všeobecnýcha cizích.Praha, 1936,srv.
Rejstříki nahlédnutído obsahuročníků1921-1924a 1935-1941.

24RecenziotištěnouveSlovanskémpřehledur. 18(1926),s.294-295,sepsalVincencCharvát.
Recenzentvnímá práci jako dobrý informačnípřehled, poukazujevšak zároveňnaněkte-



BohdanZILYNSKYJ

recenzentv tomtéž ročníku SlovanskéhopřehledupříspěvkyAntonovyče
v prvnímsvazkuPracíUkrajinskéhistoricko-filologickéspolečnosti.25

V případě příručky k dějinámukrajinskékulturyz konce třicátých let
konstatujemeopětabsencijakéhokolinámznáméhoohlasuv českémtisku.
Důvodemmohlabýtznovupoměrněnízkáamáloreprezentativnítypografic
káúroveňvydání,mohlsepřipojit i faktorjazykovébariéryanedostupnost
knihymimoukrajinskékruhy.V každémpřípadělzepřehlédnutísborníku
vnímatjako jedenz dokladůnedostatečnéhoohlasuodbornýchsnahukrajin
skévědecképrácevytvářenév Cechách.

Jakobynejensamiukrajinštíodborníci,aletakéemigracejakocelekproká
zalinedostateksil,schopnostíči energie.Přitombylojistě žádoucíinformovat
apřesvědčitosmysluplnostisvéhoodbornéhosnaženíajeho výsledcíchprávě
českékolegy,vedlekterýchukrajinštíodbornícinačesképůděžili arozvíjeli
výzkum.Jentakmohlabýtvýraznějimanifestovánatrvajícíužitečnostukrajin
skévědyasmysluplnostjejího financovánízestranyčeskoslovenskéhostátu.
Jevšakspíšetřebauvažovato tom,zda podstatnáčástukrajinskéemigrace
v určitémokamžikunasplněnítohotoúkolunerezignovala.

Obraťmesenyník otázcenepočetnýchAntonovyčovýchtextůvydaných
v češtině.Znovuvyvstáváproblémmožnéhoúniku části materiálu,pokud
je skrytnastránkáchněkteréhoz tehdejšíchdenníchlistů.Bilancejev kaž
démpřípaděvelmiskromná- zatímbylyzjištěnyjen třimateriálypodepsané
Antonovyčemavydanéčesky.

Prvníz nichpředstavovalúvodke kataloguvýstavyUkrajinskéhostudia
výtvarnéhouměnív Prazeuskutečněnénapodzimr. 1924- paralelněbyl
otištěntextukrajinský.26HudebnítematikysedotýkáautorůvtextUkrajinské
koledy otištěnýv hojně čtenémpražskémdeníkuu příležitostichystaného
pražskéhokoncertuUkrajinskéhoakademickéhopěveckéhosboru.27Zcela
specifickouje publikaceprojevu,který předneslAntonovyčzaUkrajinský

rá smělá tvrzeníajednostrannázjednodušenízpůsobená„upřílišněnýmivlasteneckýmipo¬
hnutkami“autoraa vnímájako zbytečnost„vlastenecképříkrasy,ozdobya tendenčnosti“.
O Charvátovisrv.nekrologR. N.FoustkyaA. FrintyveSlovanskémpřehledur. 33 (1947),
s.83-84.

25A. F./= FRINTA,Antonín/.RecenzesborníkuPrací UIFT.Tom1.Praha 1926,InSlovanský
přehlede18(1926),s.395-396.

26Ukrajinskéstudium/!/ výtvarnéhouměnívPraze: katalogvýstavy26.10.-9.11.1924.Praha,
1924,s.3-4. Nas.5-7následujeukrajinskávariantaúvodu.

27ANTONOVYČ,Dmytro. Ukrajinskékoledy. In Národní politika- odpolednivydáni
r.47,č.3 (1929),3. 1.,s.4.



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRAANTONOVYČE

pěveckýsbornaustavujícívalnéhromaděVšeslovanskéhosvazupěveckého
konanénaStaroměstskéradniciv létěr. 1932.28

Takmalýanahodilepůsobícísouborvesměskrátkýchtextůneodborného
typupřekvapuje.Nenídost dobřepochopitelné,pročnebylerudovanýautor
přizvánk častějšímuúčinkovánív českémtisku,zejménav titulechvyslove
něodborných.Kdybyexistovalv českémprostředíopravduvýraznýzájem
o ukrajinskoukulturníproblematikuajejí historickézdrojea památky,ne
mohloby k podobnésituacidojít.Nevímeovšem,nakolikautorsámusiloval
o to,aby nějakéjeho materiálybylyv češtiněpublikovány.Zjištěnýstavje
o to překvapivější,že Antonovyčse vedvacátýchletech20.stoletíaktivně
zúčastnilněkolikamezinárodníchvědeckýchkongresůa měl tedymožnost
rozšířitzdekontaktytakésčeskýmiodborníky.

Skutečnost,ževýsledkyAntonovyčovýchvýzkumůnebylyv českémod
bornémsvětětéměřnijakreflektovány,námpotvrzujírůznétypysouhrnných
publikacídvacátýchatřicátýchlet.Žádnéheslověnovanéukrajinskémuumě
ní nenajdemev Masarykověslovníkunaučném,kdeječtenářdostimatoucím
způsobemodkázánnanáhradnísouboryinformacíobsaženév heslechRusko
neboPodkarpatskáRus.29Přitomtentýždílencyklopedieobsahujev soused
ství poměrněobsáhlouinformaciStepanaSiropolkao ukrajinskéliteratuře.
Ottůvslovníknaučnýnovédobyponechaltematikuukrajinskéhouměnírov
něžzcelanepokrytou,jehosvědectvívšakv tomtopřípaděnelzevnímatjako
zcela plnohodnotné,protožepříslušnýsešit vyšelv abnormálníchpodmín
káchněmeckéokupacejak českého,takukrajinskéhoúzemí.30

Neméněvýmluvnáje absenceúdajů,kterébynászajímaly,vprvnírozsáh
lé syntézedějinsvětovéhoumění,kterábyla připravenav češtině.Důležité
je už to, žereprezentativnísyntézaAntonínaMatějčkavydávanápostupně
v meziválečnémobdobísivšímalavývojev pravoslavnéčástiEvropy,tedy
i naUkrajině,jenv nepatrnémrozsahu.V každémpřípaděiv poměrněstruč
ných pasážích,které MatějčekuměnívýchodníEvropy,resp.východních

28AntonovyčůvprojevotisklMATOUŠ,Rudolf.UstavujícíschůzeVSP.In Věstníkpěveckýa hu
debnír.37 (1932-1933),s.142.Je příznačné,žev předchozíchročnícíchčasopisuseneobjevila
o UkrajinskémakademickémpěveckémsboružádnáobšírnějšíinformaceodAntonovyčeani
jinéhoautora,přestožešloopoměrněúspěšnéhudebnítěleso.Aniukrajinskýpodílnačinnosti
Všeslovanskéhosvazupěveckéhosevýraznějinerozvinul.

29Srv.Masarykůvslovníknaučný.Díl 7. Praha, 1933,s.457.
30Ottůvslovníknaučnýnovédoby.Díl 6, svazek2. Praha,1943,příslušnýsešitvyšel30.dubna

1943.ZařazenabylaheslaUkrajinaodšifryJa,UkrajinciodVadymaŠčerbakivskéhoaUkrajinská
literaturaodFrantiškaTichého.



Bohdan ZIL YNSKYJ

Slovanů,věnoval,seneprojevujeanistopapovnímáníukrajinskéhoumění
jako svébytnéhofenoménuvyčleňujícíhose zuměníruského.31

Ještěvýraznějšíobrázekposkytujev tomtosměruzhuštěnýjednosvaz
kový přehleddějinumění,který vydaltentýžautorve čtyřicátýchletech.32
Výklado vývojiuměnívýchodníchSlovanů,resp.ruském,svěřilMatějček
specialistovizruskéoblasti,NikolajiOkuněvovi,kterýbylemigrantemstejně
jakoAntonovyč.Okuněvovyvýkladybyly všakpochopitelněnesenychápá
ním východoslovanskéhouměníjako celkuztotožnitelnéhoprávěsuměním
ruským.33Z hlediskačeskéhočtenářebyla tak upřednostněnavariantavý
kladu,stojícív rozporustezemiDmytraAntonovyče.Podobnýpostupvolil
i českýuměleckýhistorikaOkuněvůvžákJosefMyslivecv pracíchovývoji
ruské ikony.Anitentoautorsenezamýšlelnadotázkou,zda lzeuvažovat
o typologickýchzvláštnostechukrajinskéikonomalbyajejího vývoje.34

DosavadnívýkladmůževzbuditdojemoplnéizolaciDmytraAntonovyče,
jakožtohlavníhopředstaviteleukrajinskéuměleckéhistoriografiev Českoslo
vensku,odčeskéhoprostředí.Zároveňje všaktřebaupozornitnaskutečnost,že
v Prazepůsobiliporůznědlouhoudobuminimálnědvadalšíukrajinštípředsta
vitelétohotooboru.Zkoumánímjejichosudůzjišťujeme,ževýšeuvedenoutezi
rozhodněnelzezobecnitaabsolutizovat.ObamladšíAntonovyčovikolegové,
VolodymyrSičynskyji VolodymyrZalozeckyj,dokázalikontaktsčeskýmiko
legynavázata vjistémsměruovlivniti směryazájmyčeskéhobádání.

VolodymyrSičynskyj(1894-1962),rodákz jihozápadní,státně-politic-
ky ruské částiUkrajiny,nepůsobilna Ukrajinskésvobodnéuniverzitě,ale
v Ukrajinskémvyššímpedagogickémústavuv Praze,pozdějinaukrajin
skémgymnáziuv Řevnicíchaposlézev Modřanech.35V případějeho kon
taktůsčeskýmprostředímsehrálnejpodstatnějšírolidlouhodobýzájemový-

31MATĚJČEK.,Antonín.Dějepisumění.Díl 1-6. Praha,1922-1936.
32Týž.Dějinyuměnívobrysech.Praha,1942/-1948/.Druhévydánívyšlov Prazev r. 1951.
33OKUNÉV,Nikolaj. Středověkéumění východnícha jižních Slovanů.In MATĚJČEK,A.

Dějinyuměniv obrysech,s. 493-502 (okyjevskýchreáliíchzdenas.494-495). Srv. týž.
Ruskéuměnínovédoby,tamtéž,s.513-518. ZatímcoprvníOkuněvovastudiebyla podpo
změněnýmnázvem(Uměnívýchodníchajižních Slovanů: od 10.do 17.století)pojata ido
reediceMatějčkovadíla, Praha 1951,s. 448-457, studii druhouzdenahradilvýklad Věry
NEJEDLÉ,tamtéž,s.520-540.

34TentonázorpotvrzujeMyslivcůvsouhrnnýpohlednaproblematikuvýchodokřcsťanského
deskovéhomalířstvív monografiíchIkona.Praha,1947aRuskéikony.Praha, 1948.

35O Sičynskémsepsal důkladnoumonografiiMUŠYNKA,Mykola. VolodymyrSičyns'kyj.
Prjašiv,1995.



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRA ANTONOVYČE

voj dřevěnésakrálníarchitekturyv karpatskémregionu.Zejménav důsledku
přičlenění PodkarpatskéRusik Československuse v českých odborných
kruzíchudržovalpoměrněstálýzájemo příslušnouproblematikuprohlubo
vaný i převezenímčásti těchtopamátekdo českýchzemíajejich druhotnou
instalacív různýchlokalitách.36

Výzkumtěchto otázekprováděnýběhempobytunačeské půdě završil
Sičynskyjna počátku protektorátníhoobdobí vydáním české knižnísyn
tézy.37Sičynskyj zároveň seznámil mimočeskou odbornou veřejnostna
stránkáchmezinárodníhobyzantinologickéhočasopisuvydávanéhov Praze
s přínosemukrajinskýchodborníkův oblastizkoumáníbyzantskéhoumění
aupozornilzde inapráceDmytraAntonovyče.38

Jako ještě pozoruhodnějšísejeví pražskéodbornéangažmáhaličského
UkrajinceVolodymyraZalozeckého(1896-1959),jakkolimělopoměrněepi
zodickýcharakter.Zalozeckyj,absolventvídeňskéuniverzityajedenz žáků
slavnéhouměleckéhohistorikaMaxeDvořáka,vyučovals titulemdocenta
naUkrajinskésvobodnéuniverzitěod podzimu 1924do zimníhosemestru
1926-1927.StalsetedykolegouvěkověstaršíhoAntonovyče.Byloby zají
mavézjistit,jaké podobynabyljejich vzájemnývztahv tomtoobdobíazda
sev němnepromítlmomentvzájemnéhosoupeřenídvouvýraznýchosob
ností.

Zalozeckyjbyl odborníkemširokýchzájmů.Na ukrajinskéuniverzitě
přednášeljak o byzantskéma byzantsko-ukrajinskémumění, tako umění
italskémanizozemském,vedl takésestudentymetodickácvičení.39V tomto
směrumohl být českýmuměleckýmhistorikůmbližšínež Antonovyč,sou
střeďujícísepřevážněnaproblematikuukrajinskou.Nespornouroli v urči-

36Při tétopříležitostisehodívzpomenoutskutečnosti,že slavnostníhootevření přeneseného
dřevěnéhochrámuse vzáří 1929zúčastnilv pražskýchKinskéhosadechzaUkrajinskousvo
bodnouuniverzitutehdejšírektor,jímž bylprávěDmytroAntonovyč.

37SIČYNS’KYJ,Volodymyr.Dřevěnéstavbyv Karpatskéoblasti.Praha, 1940.Prácebylare
cenzovánanebo anoncovánav řadě českýchodbornýchi jiných časopisů,např.Václavem
MENCLEMin Uměnir. 13(1940-1941).s. 177.

38V.S./= SIČYNSKYJ,V./.Ouvragesukrainienssurl'art byzantinparuspendant1apériodede
1917a 1930.InByzantinoslavicar.3(1931),s.247-255.PráceAntonovyčejsou zdezmíněny
nas.249a252,oZalozeckémsepíšena s.249,253a254.

39Informaceo působeníV. Zalozeckéhona ukrajinské univerzitěv Prazepřináší sborník
Ukrajins'kyjviľnyj universytetvrokach1921-1931.Praha,1931,vezpráváchostavuučitel
skéhosboruřazenýchpodlejednotlivýchakademickýchroků,osobníbibliografieZalozeckého
z let 1921-1931je umístěnav druhé,samostatněpaginovanéčástina s.154-157,české práce
jsou zdeuvedenyjenvevýběru.



BohdanZILYNSKYJ

tém sblíženízájmůasi sehráloněkdejšíZalozeckéhostudiumnavídeňské
univerzitě,kdesemohlpředprvnísvětovouválkoudostatdo kontaktusbu
doucímičeskýmiodborníky.

Důsledkem uvedených skutečnostíse stala krátkodobá spolupráce
Zalozeckéhostehdyzačínajícím,generačněmladšímhistorikemarchitektu
ry VáclavemMenclem(1905-1978).40Neménězajímavápronásmůže být
autorská spoluúčastZalozeckéhove známémuměleckéma umělecko-his-
torickémčasopise Volnésměry.Ukrajinskýautornapsalpro tentočasopis
několikstudiíazprávrůznéhorozsahudosvědčujícíchširokéspektrumjeho
zájmů,výrazněpřekračujícíokruhjen ukrajinskétematiky.41Jednaz auto
rovýchstudiípsanáčeskysedokoncezabývalasochousv.Jiří naPražském
hradě,podlevšehovšaknebylapublikována.42

Ať užz finančních,anebozjinýchdůvodůodešelZalozeckyjv r. 1927na
neplacenoudovolenouapřesunulsvéaktivitynačasdo Berlínaaještěpoz
ději do Rakouska.Jeho kontakts českýmodbornýmprostředímv důsledku
těchtozměnažnamalévýjimkyustal.43Zdásevšak,žeZalozeckéhopražské
aktivityby si zasloužilydetailnějšípozornost.V každémpřípaděsevesvětle
zjištěnío SičynskémaZalozeckémnejevíukrajinskéumělecko-historiogra-

40Mcncl napsal doslov nazvanýDie Holzkirchc vom konstruktiven Gesichtspunkt.
In ZALOZIECKY,W.R.GotischeundbarockeHolzkirchenindenKarpathenländern.Wien,
1926,s. 109-116.Kníhaje dedikovánapamátceMaxeDvořáka,autorůvúvodk níje datován
v Praze2. 11. 1925.Najdemezde poděkovánízapomocurčené nejen Mcnclovi,ale také
ZdeňkuWirthovi,JosefuPeškoviadvěmadalšímosobám.Prácisvelkýmodstupemzhodno
til např.MYSLIVEC,Josef in:Byzantinoslavicar. 3 (1931),s.531-535.

41Uvádímtytoprácev pořadípodledobyotištění:Výstava„novéhoruskéhoumění“veVídni:
SpolečnostpropodporovánímoderníhouměníveVídni.In Volnésměryr. 23 (1924-1925),
s.27-29; NovězískanádílaStátnígalerieveVídni: 1920-1923,tamtéž,s.56,Prvnímuzeum
západoevropskéhomoderníhomalířstvív Rusku:ŠčukinovasbírkavMoskvě,tamtéž,s.276-278;
Intimníarepresentativníportrétsedmnáctéhostoletí.In Volnésměryr.24 (1925-1926),s.35
passim200;Expansemoderníhofrancouzskéhoumění,tamtéž,s.94, 165-166.

42Studiev rozsahutříarchůpodnázvemBronzovásochanaPražskémhraděje uvedenamezi
pracemi připravenýmido tisku ve sborníkuUkrajins’kyjvil ’nyj universytetv rokach
1921-1931,s.224.

43Zmínitje třebanotickuotištěnouuž v poúnorovémobdobí:O.F. B. /= BABLER,O. F./.
O podstatěbyzantskéhouměnípřednášelnedávnov Curychu/.../.In Okénkododílnyumělco
vyr.4 (1949),č. 1(leden-červen),obálka,s.III. JdeopřekladdelšíhocitátuzeZalozeckého
přednáškykonanév Curychunapočátkupředchozíhoroku- informačnímzdrojemsestal
Bablerovilist NeueZürcherZeitung.Ještěv druhépoloviněpadesátýchletseZalozeckyj
coby profesoruniverzityve ŠtýrskémHradci (Grazu)angažovalve věcinostrifikacedok
torskéhodiplomuČechaJUDr.RudolfaSokola,který bylvystavennaUkrajinskésvobodné
univerzitěnapočátkuprotektorátníhoobdobí.



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRAANTONOVYČE

fickévýzkumyv meziválečnéPrazejako fenoménzcela odtrženýod české
reality.44

Vraťmesenynízpětk osoběačinnostiDmytraAntonovyče.Závěrjeho
vědeckýchaktivitje spojens lety německéokupaceČecha Moravy.Není
třeba opakovat,žetotoobdobínebylo aniproukrajinskouemigračnívědu
v Čecháchpřílišpříznivé.45Situacevědeckéhovýzkumuapublikačníchmož
nostíukrajinskýchvědcův podmínkáchrežimunastolenéhoNěmcinaoku
povanéUkrajiněvšakbyladalekotvrdší.Emigračnívědcisesnažilivyužítza
tétosituacerelativnělepšíchmožnostívestředníEvropěapokusiliseoslovit
německouodbornouveřejnost.TakéDmytroAntonovyčsepřipojil k úsilí
dalšíchodborníkůsvégenerace(historikDmytroDorošenko,právníhistorik
AndrijJakovliv,jazykovědecRomanSmal-Stockyj)směřujícímuk prohlou
benístudiaukrajinsko-německýchvztahů.

Výsledkemtěchto snah byly čtyři monografievydané nakladatelstvím
S.Hirzeiv Lipskuv letech1941a 1942.46Tematikavydávanýchpublika
cí byla dosaženítohotocílepodřízena.Každýz autorů,kteří tehdyvesměs
pobývaliv Praze,sesnažilshromážditdokladytýkajícíseněmeckýchvlivů
v dějináchUkrajinya interpretovatzjištěnéskutečnosti.

Jenesporné,žepodobnévlivynaUkrajinuvjednotlivýchobdobíchstře
dověkuanovověkupůsobily,alejejich izolovanésledováníbez přihlédnutí
k bezprostřednějšímvlivůmpolskýmaruskýmpřispívaloke vznikuažpříliš
účelovéhoachtěnéhoobrazu.Při hodnocenítohotofenoménujevšak třeba
vzít v potazcelkovoutehdejšísituacia oprávněněnegativnívztah ukrajin
skýchvědcůkomezovánínebopřímoničeníukrajinskévědyv meziváleč
némSovětskémsvazu.

Oblastovládanástalinskýmrežimembylavedruhépoloviněr. 1942zmen
šenaasovětskámocbylazatlačenadalekozavýchodníhraniceUkrajiny.Část
ukrajinskéemigracemohlazatétosituacedoufat,že očekávanýhlavnígarant
poválečnéhouspořádánívýchodníEvropypřihlédnek ukrajinskýmsnahám
apožadavkůmvíceapříznivěji,nežtoučinilyvítěznémocnostipoukončení

44Srv.i KUDLKA, Milan.Slavistikavefilozofii a vedácho umení. InKUDÉLKA,Milan-
ŠIMEČEK, Zdenčk-ŠŤASTNÝ,Vladislav (ed.) Československáslavistika v letech
1918-1939. Praha, 1977,s.423-433 (zvl.s.428-429).

45ZILYNSKYJ.DieukrainischeWissenschaft,s.388-389.
46KromčAntonovyčovymonografie(pozn.47)vyšly:DOROSCHENKO,Dmytro.DieUkraine

und das Reich. Leipzig,1941- JAKOWLIW,Andrij.DasdeutscheRechtin der Ukraine.
Leipzig,1942—SMAL-STOCKYJ,Roman.Die Germanisch-DeutschenKultureinflüsseim
Spiegelder UkrainischenSprache.Leipzig,1942.



BohdanZILYNSKYJ

prvnísvětovéválky.Žesetakmusístátnaúkorněkohojiného,neznamenalo
asiv rozhodujícímobdobíválkypřílišmnoho...

Odtud tedypramenilysnahyo získání zájmu německéodborné veřej
nostia snadi části představitelůtehdejšíchmocenskýchstruktur.Případné
pochopeníneboi sympatiemělypodlepředstavukrajinskýchodborníkůna
pomocipři zlepšeníúdělu Ukrajinyv rámciEvropyovládanéa dirigované
Německemnebo přispět kaspoňdílčímu kultivováníněmeckérepresivní
politiky naukrajinskémúzemí.Uvažujeme-liv těchtokategoriích,stáváse
motivacepublikačníchaktivitAntonovyčeajeho společníkůkolemr. 1942
mnohempochopitelnější.Nezbývalojimneždoufat,žezadanésituacevolí
menšízloasnadtímprospějísvé zemi.Žeje takovánadějenaivníamarná,
nemohltehdynikdořícisnaprostoujistotou.

V rámciuvedenéhoprojektupřipadlnaDmytraAntonovyčeúkol vysle
dovatvývojněmeckýchvlivů naukrajinskéumění.Vknižnímonografiivy
danéprávěuprostředdruhé světovéválkypojaltentoúkolvevelkéčasové
šíři od slohurománskéhopoklasicistní- v tomtopřípaděpřipadánejvětší
částtextunarokokovéobdobí.Autorsetak mohlpokusito atypickysměro
vanýpohlednavývojsamotnéhoukrajinskéhoumění.47

Vycházíme-liz názvupráce,nemělby jejítextmít nic společnéhos fe
noménemčesko-ukrajinskýchvědeckýchvztahůani jako práce přispívající
k poznáníčeskýchumělecko-historickýchreálií.Bezohledunatutoskuteč
nostzapojilAntonovyčtytoreáliev určitýchpřípadechdo svéhovýkladu,ať
byly územní,aneboetnické(národní)povahy.Stalosetakv případech,kdy
sevzájemněprolínalyčeskéi německé(rakouské)uměleckédějinyv oso
báchumělcůajejichživotníchosudů.48

Českýprvekje tudížv závěrečnémAntonovyčovědíleopravduzastou
pen.Zprostředkujíjej zmínkyvěnovanéPrazeneboosobnostemrůznýchdob
i společenskéhozařazení- odRudolfaII. aKarlahraběteChotkake Kilianu
Dienzenhoferovi,FranziAntonuMaulbertschovi,JohannuFischeroviz Erla-
chu,JosefůFůhrichovičiHeinrichuHollpeinovi.Zdáse,žeprávějenvpřípa
dě dneszapomenutéhomalířeHollpeinamělAntonovyčmožnostposuzovat
životnícestua tvorbuumělce,kterýsekolempoloviny19.stoletípoměrně
úspěšněuplatniljakv Čechách,taknaUkrajině.

47ANTONOWYTSCH,Dmytro.DeutscheEinflüsseaufdieukrainischeKunst.Leipzig,1942.
48Ponechávámzdestranoudůležitouajistěvelmispornouotázkuonárodnímcharakteruumění,

uměleckétvorbyaděla omožnostijejich definováníči přiřčení,kterájeužpodlouhoudobu
objektemdiskuzíasporů.



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRAANTONOVYČE

Všímáme-lisi odbornéliteratury,kterouAntonovyčvyužil, konstatuje
metéměřabsolutnídominanciněmeckýchtitulů,čtyřikrátvšakautorzmínil
staršípráci FrantiškaXaveraJiříkao vývojičeskéhomalířství19.století.49
Žádnoujinou českouodbornoupráciAntonovyčnecitoval.Mimookruhjeho
zájmuzůstalasamozřejměotázkamožnýchčeskýchvlivůnaukrajinskéumě
ní, jejíž zkoumánínázevmonografienepředpokládá.Antonovyčseostatně
ani dříveopodobnýpohlednatutotematikunepokusil.Jennaokrajje třeba
konstatovat,žedefinováníařešenítakovéhoúkoluby bylo tehdyvzhledem
k nedostatečnémupředběžnémuzpracovánípramenůa sohledemnanesnad
nédefinovánípřesnéhoobsahuobouumělecko-geografickýchoblastívelmi
obtížné.

Zdáse,že Antonovyčovaknihanevyvolalav německémprostředí,kte
rémubylaurčena,žádnývýraznýohlas.50Narozdíl od jiných pracío ukra-
jinsko-německýchvztazíchvytvářenýchv Prazesemi žádnouvětší recenzi
naAntonovyčovuknihunepodařilov německémodbornémtisku dohledat.
Z hlediska případnýchčeskýchposuzovatelůbylo pak téma příliš citlivé
a těžkopřijatelné.V podmínkáchvýraznéhopronásledovánía omezová
ní českévědy i značnéhocenzurníhotlakunebylojistěmožnoani záhodno
uplatnit recenziAntonovyčovyposledníknihyv českémodbornémtiskuči
periodikujinéhotypu.

Paradoxníjeještě jednaskutečnostsouvisejícísAntonovyčovousnahou
komunikovatz Prahys německýmičtenáři.V rocenásledujícímpovydání
knihyoněmeckýchvlivechnaukrajinskéuměníbyl zatčenněmeckýmibez
pečnostnímiorgányAntonovyčůvsynMarko,nedlouhopředtímpromova
ný nadoktorafilozofie.51Důvodemzatčeníbyla aktivníspoluúčastmladého

49JIŘÍK, FrantišekXaver. Vývojmalířství českéhove století 19. Praha, 1909.Práci cituje
ANTONOWYTSCH.DiedeutscheEinflüsse,s.154-155,příslušnápartieJiříkovatextusetýká
užzmíněnéhoHeinrichaHollpcina.

50Bezvýslednázůstalaz tohotohlediskasondauskutečněnádoodbornéholistuZeitschriftfür
Kunstgeschichte.Přitomlze zachytitohlasyodborníkůnajiné dvěpublikacezezmíněnésé
rie pracíukrajinskýchautorů.ZatímcoWilhelmWEIZSÄCKERposoudilJakovlivovuknihu
v časopiseZeitschriftder Savigny-StiftungfürRechtsgeschichte- GermanistischeAbteilung
(Weimar),r. 63 (1943),s.463-467,o DorošenkověknizeserozepsalEduardWINTERin:
HistorischeZeitschrift(Münchcn-Bcrlin),Band 167(1943),s.392-393.Neníbezzajímavos
ti, žeoba recenzentimělivelmiblízkývztahk Německéuniverzitěv Praze.

51VYNAR, Ljubomyr.Pamjati MarkaDmytrovyčaAntonovyča:7 lypnja 1916- 28 siěnja
2005. InNarodna volja(Scranton)2005,č. 11(17. 3.),s.3.Nasklonkudruhésvětovéválky
byl vězněntakéVolodymyrSičynskyj,srv.MUŠYNKA.V.Sičyns'kyj,s.50-51.



BohdanZILYNSKYJ

absolventaa činiteleorganizačníchstrukturukrajinskýchvysokoškolských
studentův ukrajinskémnacionalistickémhnutí,kterésepokoušelorozvíjet
aktivitytakénaúzemíŘíšeaprotektorátu.

Z terezínskéhotáboraseMarkoAntonovyčdostalažsukončenímválky,
kdyvyvstalopřed všemipříslušníkyjeho rodinynebezpečízestranysovět
ských bezpečnostníchslužeb.Většinapříslušníkůčeskýchodbornýchkru
hůo této poziciukrajinskýchemigrantů„mezidvěmaohni“nevědělatehdy
anevíanidnestéměřnic.Jakouhodnotumohouovšemmítpřípadnépaušální
soudyokolaborováníukrajinskénárodnískupinynaúzemíprotektorátujako
celku,resp.jejích elit,sněmeckouokupačnímocí?

Nazákladěveškeréhodosavadníhotextuazejménaspřihlédnutímk vý
kladuoposledníknizeDmytraAntonovyčeby semohlozdát,žeje namístě
spíšekritickéhodnoceníjeho přínosučesko-ukrajinskýmvědeckýmvztahům
v obdobídruhésvětovéválky.Jakoby tímtozpůsobemkulminovalnedosta
tekzřetelnýchkontaktůsčeskýmiodborníkyajinými činitelipatrnýv době
existenceprvnírepubliky.

Z čistě lidskéhohlediskajevšaknamístěupozornitnaskutečnost,která
vrhánacelouproblematikuponěkudodlišnésvětlo.Dne 21.prosince1939
seabsolventemUkrajinskésvobodnéuniverzityazároveňdoktoremfilozofie
stal českýfilmovýrežiséra scenáristaLadislavBrom.52Nejzajímavějšína
tomtopřípaděje jehozasazenído uvedenéhočasovéhotermínu.Bromovi
byl udělentitulnazákladěpráceJ.K. Tyljako praktickýdivadelníkpěttýdnů
po tragickýchudálostechspojenýchs datem 17.listopadu.53Tutodizertač
ní práci zaštítiljako vedoucí(nejspíšepouzeformální)právě prof.Dmytro
Antonovyč.Bohuželnemámeopříslušnémtextuaniopřípadu,kterýseko
lemtétopráceajejí obhajobyodehrál,žádnédalšízprávy.54

52OLadislavuBromovi(vlastnímjménem Kořínek)pojednávákroměhesla in:Českýbiogra
fickýslovníkXX.století.Praha, 1999.Díl 1.,s. 142také řadaspecializovanýchfilmografic-
kýchprací,např.BARTOŠEK,Luboš.Nášfilm : kapitolyz dějin. 1896-1945.Praha, 1985,
s.260-265.

53ŠAFOVAL,Mykola-JAREMKO,Roman(ed.),UniversitasLiberaUcrainiensis:1921-2006.
Munchen,2006,s. 192.

54Zdásebýtvelmipravděpodobné,žeBromůvtextnebylpublikovánanijako celek,anivukáz
kách- Bibliografiečeskoslovenskéhistoriezaléta1937-1941.Praha,1951žádnoupodobnou
publikacineregistruje.Z hlediskadodatečnéhokontextuceléhopřípaduje příznačné,žeBrom
byl po r. 1945vyšetřovánproúdajné provinčníprotinárodnícti - přestožemunebylonic
dokázáno,rozhodlseužpředúnorem1948odjetnaZápad.



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRAANTONOVYČE

Zdáse,žezde mámek dispozicikonkrétnídokladoposkytnutípomocné
ruky ukrajinskéuniverzityjednomupředstaviteličeskýchkulturníchkruhů.
SpoluúčastprofesoraAntonovyčepři řešeníceléhopřípadusezdábýtv roz
poru svýšenadhozenoupředstavouojehonaprostélhostejnostik tehdejším
problémůmčeskéspolečnostia inteligence.Tímtokonstatovánímjemožno
prozatímuzavřítpokusozhodnocenívztahuDmytraAntonovyček českému
prostředí,v němžmubylo dánostrávitasi nejdůležitějšíanejplodnějšíčást
života.55

55NejnovějidokládávnímáníDmytraAntonovyčejako osobynáležejicíi dočeskéhokulturního
kontextuČeskýbiografickýslovník.Sešit1.Praha,2004,s. 107-108(autoremheslaje Jiň'
VACEK).



BohdanZILYNSKYJ

Resumé

( ! i ! !!
! !!1 !)

!! ! -
. ! i

! ! 1921 1945
! !, !

! !-!!
. ! ! !!, ! -

! i ! , , !
!. !!

! , ! , i
! ! ! !! .

! ! ! !!
! !! -

- ! !.
! !!

! !,
1942. ! ! ! -

, ! ! - -
!.

Solitude ofArt Historian Dmytro Antonových
(Noteson aDevelopment andSuccess of Ukrainian Scholarship
in Czech Circumstance)

TheexistenceofUkrainianémigréscholarshipanditsCzechcentreattracted
at thetimea considerableattention.During the periodof 1921-1945,the
arthistorianDmytroAntonovýchwas oneof its prominentfigures.Hewas
aprofessoratthe UkrainianFreeUniversity,adirectorof theMuseumof the
Strugglefor Liberationof Ukraine,a chairmanof the UkrainianHistorical
and PhilologicalSociety.Thisessayfocusesonsomeless-knownaspectsof
his work,primarilyonhis relationswith the Czechscholars.A surprisingly
smallnumberof his workswaspublishedin Czech.Evenmoresurprisingis



OSAMOCENOSTUMĚLECKÉHOHISTORIKADMYTRAANTONOVYČE

insignificantreceptionofhisUkrainianscholarlyworks.Czecharthistorians
were moreinterested in writings ofyoungergeneration, i.e.Volodymyr
Zalozetskyi andVolodymyr Sichynskyi. The lastAntonovych’s work
analyzingthe influenceofGermanart on Ukrainianartistswaspublished
duringWWII and hardly could have been receivedwell by Czechart
historianscommunity.DmytroAntonovych’slot showsthe difficultieswith
whichthe emigrescholarsmet.



2.01

3. IvanIvanec,Trubačnastráži



11 !
( 130-1 !

)

(1877—1945) -
! !!. ! ! !!

. ! !! -
!! ! !. , .
i . !! ! ! !

! . . 1
!! . . ! !

!!! ! . 2
, . ! 3

,! ! ! ’ ! 1! !
!- . -

! !! !,
1 ! .

! ! !-! !! !
! 1919. ! !!

! ! !. 3 !
!! ! ! !

!! !! !! 1919. ! !-
! ! ! ! ! !!!

.

1 , . I., , . . „! “
In : !, 1993,. 505—514.

2 , . . ! 1 ! ! ! 1!-
! 1919-1921. In BicnuK 11

ynieepeumemy., 2004.. 9: „11, !, !!“, . 64-79.
3 ,. . 11!1 1917-1921

. , 2006; . !! ! ! 1
! (1918-1920.) In ! npapi

. !, 2002.. XIV, . 105-113.

DmytroAntonovycukrajinskdumenoveda,Praha2009,s.31-48. 31



( 6 1919.)
, 1

1!!. 4 - !-
! !1, ! !
!. 1 1 ! , ! !

!! . 17! 1919
. / !, ! !!!

1!! . , , !,
! !. 5

! !-
!! ! ! , ! !
. , !! ! !,

! ! -
! , ! ! !
! !!. 6

. 1 1877. ! !’! -
! !, ! ! -

! !! . 3
! , !

!! ! !!!!.
!, ! 4- !!! . ,

1893. ,
! . !-

!! ! , -
! .

!-!! !
(1895.)! ! (1896.) !!,

! ! . ! !-
, !! ! ! !! !
!! (1900.), ! ! 1905. -
!, ! ! ! ! -
!-! !! 1917—1920.

* , . . 11 !, . 176.
5 / , 1919,171.
6 , . ., , . . ! : -

! ! 1917-1923. !, 2006,. 185.



11 ! 1

!! ! !
. !—!! 1917 . !
! !!! !!!. 3 1917 .

! 1918 . !
(11) . ! !!

. !! ! . !.
!!

. . ! 1918. !
! !!, i -

! ’! ’ . !
1918. ! !! 1

! (17-23 1918 .),
! ! . 7

! ! !!! , ! -
! , ! , , !, -

! !!
!. ! !-

! !! „! !“ !. 8
!! 1! ! .

1906. ! ! , ! !!,
!, !!, !! ! ! !-

. ! ! „
’! 1!!“ 1! !!

. !! ! 1 ’
(1910.). 9

1 1 ! ! !,
! ! ! !, , !!

! ! . , „ “. -
! !. 10

7 1 : 2- . , 2004.. 1,. 72.
8 , . . 11 , 1998,

. 76.
’ , . I., , . . „! “, . 507;

, . . 11, 1973.. 4, . 133.
10, . : i . , 1964.

. 1,. 8.



3 1! ’ i
. ! ! i ! -

[. , , , Kanpi -
! ." 1910. !! ! ’! -
1, . ,

! !’ ,
! ! !. 12

21 ! 1919. !! 1 -
! . , ! ,

! 17! 1919. ! . , !!
!! ! . !; ! . ', !,
! ! ; . !,

!!! ; . , ! . ; -
. . 13!! !

!, .
! , !! . 14

, ,
!! ’! . 1! !

!! !!,
!, !! ! !!
. 21 1919. . ! !!
! !! . !:
„1! !, . !
! . ! “. 15

, !! , 1918.
! !, ! -
. ! , !! ! 1!!

!, ! !!
!. 16

" , . . . 4,. 152.
" Ibidem,. 5.,. 152.
1 , . Micia [ 1 Micauie!

11 (cincHb- 1919p.)In — 1. -,
1956,. 29.

14Ibidem,. 36.
15ibidem,. 30.
16, . . ! ! 1 1-

! 1919-1921., . 65.



! ! 1

„ !“ ! ! „-
“, 16!

. !’! !! 1. 17! !
!

! ! !! . 18
5 1919. !! 1!!

!, ! ! ! !! !. 19
!! -

„, ! “. !!
! !. 20

, 15 . ! !
!! !, ! !-
! !!! 1! !

! ! ! . .
! !

!, . -
!! !! ! , ! „.

“. 21
! ! !! i -

!! ’-!!
. ! ! !
! ! . 1!,

! ! !! !
’.

’ !
!!1 !! ! !!, ,

’ ! ! ! !
!. 22! ! !! !

! ! !, .
„ !“ ! !

17 ! ! !! (! - 0
), . 3696,. 2, . 282,. 5.

18Ibidem,. 11.
" Ibidem,. 284,. 7.
20Ibidem,. 16.
21Ibidem,. 9.
22, €. !! 1..., . 30.



i „ “
!. 23

24 !!
!! ! 17 !-

! ! !! . .
! !! , ! ! „

!!, ! ! ! !! ’ !“,
! ! ! -
! ! !! !! . 24

26 1919. . ! !!
! !! , -

. ! , !! -
1!! „! ! -

!“ ! ! ! 1!
! . ! !,

1, i !
! . ! ,

! ! ! ! ’! !

. 25
27 !! ! !

'! ! ! ! . . 1! !!
!! !! , ,

! 1!, !

, . 26
! !! !

!! ! .
! ! !!! 1!!

! !! !.
! !

! !!!
!! . 27

! !1! ! . , .

23Ibidem,. 33.
24Ibidem.
25Ibidem,. 34.
260 , . 3696,. 2,. 284,. 10.
27Ibidem,. 53.



! ! 1

! ! !
. . 2823 ! 1919. 11

1 .
!. 29

! . ! . , !!-
! ! !, ’ . ! !
23 1919. . . , !

„ i !“ „ ! “
! !. 30

! ! !. .
1!! !!!

„ “ ! !! Ira
ni!, !! !. 31 ! ! 1-

. !, ! . , ,
i ,! ! , „

“. 32
! !, ! !, -

!
!. „! ’" !-

!! ! „ ! “. Micii
! 2. . „!! “! 10.

. ! , „ ! ! ! !!
“. 33! ! ! .
! !. 34

1 ! !-
! . , -

, 20. . ! ! !!!
!, 10. !. !

28, . Micia . In-
1. -, 1954,. 30.

29 , . 3696,. 1,. 42,. 2.
30, . Micia , . 35.
31Ibidem.
32Ibidem,. 36.
33 , . 3696,. 2,. 284,. 53.
34, . ! Micia , . 42; ,

. 3696,. 2, . 175,. 9.



!. , ! !!
i ! ! . 35

25 1919. . 11 !
XV. ! !1

! i
1 11. 16 1919. . !
! ! !! . ! , „
“ , 1
. 36 ! !! -

.

, ! 1919 . . , ! -
!! ! !,

. ! !!
. ! !! !: „ ! !-
!, ! !, !! -

! . . ! ! ! !
! .“ 3713 1919. !

. , !! . !
!! !. 38

18 1919. ! 1!. 39
30 ! ’!

!. 40
4 1919. !! !!

!!. 41’ !
! ! !! -

.
!
. ! , !

!!, ,

* , . 3696,. 2,. 284,. 6 .
36, . ! Micia , . 38.
37 , . 3696,. 2,. 284,. 54.
” , . . ! ! 1 1!-

! 1919-1921., . 68.
39 , . 3696,. 2,. 570,. 79.
* Ibidem,. 282,. 28.
41Ibidem,. 284,. 51.



! ! 1

! ! , i !
! . , !-

, ! , „-
!! “. „!“ !!, -

6i !! „ “ 42
!! 11

! . !! . ! -
- , 1 !!, -

! ! !! -
!. , . , ! !!

„ !, ! ! !!-
.“ 43

, !
!. ! ! !! ! E. Bipro

! ! Pocii.44
, !

!. ! !! !-
! ! !. 14 .

„“ !, , „ “
! „ ! !-
“ „ ! “. 45

! 31 !! , . !-
!! 1!!, , !!,

, ! , ! !!
!! !!! ! . 46
6-14 1919. ! !!! !!

. ! !
!! . ! !! . ,

! 1!! ! „! !!“ 11!
! ! ! , , .
, !! ! !!

42, . . !! ! !, . 180;
, . 3696,. 2,. 284,. 19.

43 , . 4472,. 1,. 2,. 57.
44Ibidem,. 3696,. 2,. 284,. 20.
45Ibidem,. 282,. 37.
46Ibidem,. 284,. 19.



! .
! ! !-

. ! . . 47
!, ! !! -

„ “, . -
! „ “ !!

! . -
: ! ! „ -

! " ! ! !!
1! !. 48

1919., . !!
, ! , !! !
! !! . !!

! ! , ! ! ’
1.

! 3 1919. ! !! . -
’ !! !, !

! !!
! , ’

!. 49
! !! !!

„-". 1 -
, !
!!! ! !, !!

! !! , ! !
!! ! . ! . -

!!! ! -
, ! 1! !. 50

! ! i
! ! 1!!

!! (! !), ! !! !
! ! ! ! . 513

47Ibidem,. 1,. 69,. 8.
48Ibidem,. 2,. 284,. 17.
•9Ibidem.
50Ibidem,. 18.
51, . . 11 !, . 180.



! ! 1

. , !! „
! i ".

, ! !! 1,

. , -
!, , -

i !!! !! ! .-
„“ ! 28 1919. Micii ! !

!!: 1. , Micii; 2. ! —
. ; 3. -!!- . ;

4. - . !; 5. !! !! —-
. ; 6. - . . 54KpiM ,

. ! ! !!.
! !! ! ! . -

! !! .
. , ! -

! !-
!! !! Micii, , ! ! !!

, . 55
1919. !! 100. !-

. 5 !
Micii 1!! 0. . ! !
17 1919. !! . -

, !
1!! „ ! “. 56

!! . !
! 1!!
. !! ! !

!!. 57 !! !, !! .
. !! ! „

..“. 58 .
. ! .

52 , . 3696,. 2,. 284,. 18.
53Ibidem,. 119,. 17.
51Ibidem,. 282,. 47.
5 Ibidem,. 284,. 18.

, . Micia !, . 48
57 , . 3696,. 2,. 317“,. 13.
58Ibidem,. 16.



. ’ !.
. 1919.

, .
, 1 11

11 . 59 27 , -
! ! . , Micii . .
! , i . ,
. I. 11 1 !
( ). 60 . -

. , ! „ ! “. 61
11 Micii. , !

1919. i 1,
. .

3i . 1-
1. -

1 . ,
1 ! ! -
! . ! . !

!! , „“ -
!! !

! ! Micii.62

, ! ! !
, . . ! ! -
! !!. ! ! !!
! PyMyHii. ’ ! -
! ! !! . 1!
, . , „“ i
„ ix !,

1“. 6'

59, . . ! ! ! ! ! 1!-
! 1919-1921., . 70.

601, I. . !. ! !! -!!
! !-!! : , !!, -!-

!! (1919-1924.). !, 2000,. 70.
61, . 1 : i . . 1,. 149.
62 , . 4472,. 1,. 2,. 3.
63Ibidem,. 3696,. 2,. 284,. 46.



! ! 1

-
! . „ 1!!,“ .

, „ i ! ! ...
! ! !! .“ 64

!! -
!! , 65 13 1919.

! - , -
! ! !! 1 „! i !
! 1.“ 66

!! 11 -!!
!! ! , 18 1919. -

. . 67-, -
!! !! !!!, !

. —, . 1, I. ( ! .
!)

dell' Ucraina ( ). -
! ! -11 11

! ! 1 11 ,
11 1 1! ,

!. 68
! ! 1 !1 1

!, ! ! . ! -
, ! ! . 69

!, ! 1920. !! !
! cbtobo! ! ! !!-
, . , ! „!-!! “

, ! -
! !! !! !. 70
. !! ! !-

, ! ! !!! 1!! !!! -
.

—Ibidem,. 4.
65Ibidem,. 3696,. 2, . 119,. 17.

, . 1 : i . . 1,. 144.
67 , . 3696,. 2,. 282,. 64.
68Ibidem,. 284,. 25.
69Ibidem,. 3956,. 2,. 34,. 2.
70Ibidem,. 3696,. 2, . 284,. 58.



, -
!! ! ! !!!. 19 1919.

. 1 ! Micii

. . 71 ! . -
, ! . „!
’ i ! Micii“.72

23 !’ !! !
!!! ! ! . ! . !

! , ! ! !!
. !. ! !-
! ! !
! : „... .

!!! !
! ! ! ! “. 73, !
’, ! , ! !

!.
!!

. !, „!
! 1. ! !

- - ... ! ! !
! ! .“ 74

!! -
!! ! .

! !
1!!. ! !! !

! ! !! . , ! ! 27
1919. !! . ! !

. . . . !
, ! !! ! !,

. „! ! !!
, “. 75

71Ibidem,. 282,. 65.
72Ibidem,. 570,. 51.
73Ibidem,. 79.
74Ibidem,. 4472,. 1,. 2,. 34.
75, . 1 . . ( !

1 3- VII 1920 31- XII 1921.). In >, -; ;
, 1980,. (65-68),. 130.



11 ! 1

15 1919 . 1 ! ,
! !

. i ! 11
111 . 76 ! . , !-

1 . !-
! . , . !-

! , i . ,
! i !! ’, -

! 1. 77
! -

, ! !, ! !-
!. ! , .

. !!! 1.
! „"

, . ’
!. 78

10 ! 1920. . . . . , I.
! ! !!
!! 1! !!, ! -
! !! ! . , -

! . 79
19 ! 1920. !, -

, 1
. , ! ’ !.

, . ! !

. ! ,
! 1 ,

. . „ “. 80
!! . ! . , 10 1919

. !! . ! ! !,
, ! !

! 1!1. . €! . , !

76 , . 3696,. 2,. 282,. 84.
77, . : i , . 2,. 57.
78Ibidem,. 43.
79Ibidem.
80Ibidem,. 2,. 31.



Anpi

Micii . . 8' 27 !
1920., , .

„" ! !!
. . 82

, . ! !, ‘-

, ! Micii 1 15 1919.
!
, !-
1 1. 13 1919. ,

. ! ! ,
. 83

, . . . 1
, ,

1 . : 84
! Micieto 1 . .

! Micii .

1 1, -
, „!“ .

! i -’-
! ! .

. . Bin
! ! ! !! , „

!“, ! ! !! !!, !-

,
. . , !, ! !!

Micii, ! ! !!!, . 85
! , ! !

! ! 1, !, -
! , !. 86

.
! ! ! Micii, 18-20 1920.

’ Ibidem, 43.
2 . . 3696.. 2.. 282,, 98.
83, . : i . . 2,. 57.
84Ibidem.
85, . 11 !. . 181

, . / : i , . 2.. 57.



! !

!!. -
1- . . , !--

! , !
! !! . ! -
, ! !! !! ! !-

!, ! 1!. 87
24 1920. !! !-

. . 88, !! !
. ,

. i . !!

. . 89
19 1920. .

!! ! ,,! !! -
“. 90

4 1920. !!! -
! !! . ! !
. ! ! !

. ! !! . ! , ! -
’-!! I. .

! i !-
!. , ’ ! !-

! , !! !
. !!! 1!! ! -

. 9' !!! !-
! !! . !. 92

28 1920. ! !!
58, ! !

! ! ! 13
1920., ! i . 93 !

!, !, ! !! . .

111LAIABOSpaimi, d. 3696.on.2,cnp.119.apK.103B.
8%Ibidem,cnp.175,apK.7.
89Ibidem.
%Ibidem,apK.24.
91Ibidem,cnp.123,apK.89.
92Ibidem,c. 1065.on.2,cnp.8,apK.53.
V3Ibidem,c. 4472,on.1,cnp.1. apK.1.



. . 1921. 1 !
, ! 1 , --
! 11. ,

!. 1 i !
! !, , ! ! -

!, ! ,
i !! . ! ! ! ! !
!, ! ! !- !
! ! !' . ’!

!’ !,
, ! ! .

Resumé

Diplomat Ukrajinské národní republiky
(K 130.výročí narozeníDmytra Antonovyče)

ČinnostDmytraAntonovyčenadiplomatickémpolineníještěv ukrajinskéhis
toriografiidostatečněprobádána.Předloženýpříspěveksesnažítutomezeru
vyplnit.Osvětlujepolitickésměřovánía sním spojenédiplomatickéaktivity
ukrajinskéCentrálnírady,atopředevšímv Itálii,kambylD. Antonovyčroku
1919vyslánjako vedoucídiplomatickémise.Popisujeperipetietétomisespo
jenéstehdejšíneujasněnoupozicíUkrajinyv mezinárodnípolitice.

A Diplomat of the Ukrainian National Republic
(In Commemoration of 130thBirthday of Dmytro Antonových)

Diplomaticactivity ofDmytroAntonovýchhasnot yetbeensufficiently
studiedby the Ukrainianhistorians.Thispaperaspiresto fill this gapin our
knowledge.It shedslightonthepoliticalgoalsanddiplomaticactivitiesof the
UkrainianCentralCouncil.It focusesin particularonUkrainiandiplomatic
activitiesin Italy where in 1919D.Antonovýchwasappointedthe Head
of a diplomaticmission.Thepaperdescribesthe complicatedsituationof
this mission,whichwascausedbyunsureposition of the Ukraineon the
internationalscene.



I :
1 ICTOPII 1

1925. ! ! ! -
! 1 icmopii ', ! -

! !!
,

! ! !! 1922 1923.
! !

1 -
! . ,

! i ! ! ! 1
.

1 ! !, !
. , . , . , i 1 -

-11, !
!.
! !! ! !-

. ! !!! ! ,
, ! !! . ! !

!, ! -
!, „, !
!!“. 2 !

! , ! ! ! -
! ,

! ! ! .

1 , . ! ! , , .
7/10 (1925),. 163-166.. .: , . icmopii

: 2- . !, 1922.. 1.;, .
icmopii . , 1923.

2 . Icmopix : 6 . , 1970. 4, . 2, . 15.!
! ! !!!1, !

! ! ! .

DmytroAntonovyca ukrajinskaumenoveda,Praha2009,s.49-63. 49



!! , !! !!
! !. 3

1 : „HiXTO
, icTopii“.31! 1

, ! .
! ! ! -

! ’, -! !-
! !! , ! !!. !

! ! !-
, . . .

(1877—1945) 1
(1891—1942) ! ! !-

!-! - !-
! - i . ! !!!,

! ’ ! , !,
! ! !! , !

! , ! ,
! ! . , -

!, ! !!
!! ! , .

!! !, !!
— !!, ’, ,

!, ! ,
! - , !, !,

! ! . ! !!
!, ! !!! !

!, ! ! .
! . !, ! ! !

! -
! - . . ’ !
! ! ! ! -
!, 1910-1930pp.XX . 1891. !.

! !! !! ! !. ! -
, ! !!, -

.

. : , . : .
, 1994,. 5.



I

! !! ! !
! !!, !-
1918-1919. -
!, ! ! -1, !-

.
1917. . !! -

! icropii ! 1. .
! (! - ). 3 ! -

!, ! ! ! ! .
! ( 1920- ! 1940- .) .
!! !! !, !

- . 3 !!!, !,
! ! ! !! ! -

, ! !.
1920- . . !!! ! !-

!! 1 (, !
1921.). 1930- . !!

! (). ! ’ !! -
! ! , -

! ! , ! !!1,
! !

.
1940- ., ! ,

. , !! .
! ! - ,

!!! !, !--
(! 1941-1944.), !.

1942. ’ ! !!
!!, !

!. , !
, !! . , !

: „... ! 30- !
, , ! !

!, -.“ 4

4 , . ( 25-!
). . ——, . 10/12(1967),. 49.



i !! .
! !, !, ! -

, apxiBicTHKy,. !
! ! ! i ! -

. ,
!. .

!! , .
! ! ! ! !

! !. ! ! ! !! -
!, XIX . -

!
, ! ! ! .

! ,
, -, . ! -
, ! ! -

! !: ! -
!, 1 , !, 1! !

— 1930- .
3 ! ! ! ! !! !,

. / (\920),
-, (! - 1924.), :

cmammi(1926.). , ! . -
! ! .

! ! ! -
! ! ! .

. , ! ! ! -
!!,! ! ! -

.
! !! . . .

! icTopii . -
! ! , ! .

1916-1918. ! ! !!,
! ! ! XVII .

1918.,!!!!
XX ., . ! -
: icmopiT(!-, 1918). , !-

X-XVII ., .
!! ! 11 - (1900-1907., . 3; . 6),!



I

!, . !, -
, i .

!.
3 ! ! ! -
1, i ! 5

, !-
ycnix, i ! -

!' ! 1 .
!

! !!
. , ! -

. , ! !
! !!! . -
!! 1923. :
, { ! - !, 1920. 6

1922. !
icmopii 7

, !-
! „’! “, XVII .

!! ! !, ! ,
! !, ! ! -

!! ! ’
. 1926. . , ,
, i .

!
- -

, ! ! !.
!, , ! !

, !!! !! !!!.
1923. icmopii

. . ! !, ! ,
’ (!) !!,

5 , . , . . 14(1918),. 853—854.. .: -
, . : icmopii.1-1, 1918.
1, . 1, . . 2 (1918),. 226-228.. .:
, . : icmopii.

6 , . : , { .
-1, 1923.

7 , . icmopii : 2- . !, 1922.. I.



1 ! !!!!. ! !-
! . . , !-

! !!
XX ., !! ! ! !!.

1937. ! !.
, ! „“ - Icmopin-

! 1 ’, '-
1936-1937. ! !

1 8
. , ! ! -

! icmopin 9
, (

! !!), . .
! 1 !-!! 1' !-

! .
1937. . ! !! -

!! ! !.
! ! ! !,

! 1920-1930- ., -
! .

1930- . . ! -
!-! icTopii ! ! -
! ! . 1934.

! . ! -
! :

. 1940. (! ). -
! ! !,

! . , - ! „“,
„“, „“, „“, „“, !, -

! ! ! ! !
. ! !

! !.
!!

! icTopii ! . !
! 1920- .

8 , . . In Icmopin! : 15. !, 1937.
. 10-14,. 455—660.

9 , . icmopin 1 uacie 1923. 1,
1935.



I

! !!! i -
! icropii. 1

Bci! . ,
1 icmopii , : „
! !! icTopii ,

, icTopii
1

!! ! !“. 10!,
, !, !,

! !!
. !1 ! -

!! !, !
. i . , i . ,

1 , anpiopi !
, ! i !.

1 i --
, i

, „“ „ “, icropis
, ! ! .

. i . 1 ( ycix
1920-1940- .), ! !-

! . . -
1 1 !

13- icTopiera, i !-
1-1 , -

! . , . :11
-1 !

! ! -
1 .

1920- . !
11 !.

! ! !
-

, ! : ! -
1 -

10. ( icropii , . 163-164.



; ’ i !

; ; -
; ,

- i .
. i .

„ ' “ ,
i . , .

— -
' .

XV-XVI . i Pocii XVIII-XIX .
CIiJIbHi, i -

, .

, . i .

. . -
- ,

.
. ! ’

, , , -
, . !

. , --
, . , -

, , -
’ . ,

. , , 1920-

., : „ . . “,

- i , , , , - „
1 . . ' "."

.
„' ",

, - -
. . .

„“

.

- .
, -

Ibidem, . 164.



I

. , ,
-1

! . ,
! i ! ! , !!-

! !.
. 1! !!

cenci , -
!, ! !, !
-! ,

„Kunstgeschichteals Stilgeschichte“(icropis
icropis!). !
1, !!-

! -
! ! . .

. !! -
!.

i !! !! ! .
1 ! , 11, -

, ! ix .
! !

i , , , !
! !! -
! . ,

. .
1 ! ! !

i , ! i . i . ,
, !-

. I . , i !-
!! !! ! ! ,

i - . -
1 , i ! . , !

„ i !“ , i -
!! ! -

!! . !
! , ! !

! ! !.
! icropii ! !-

! !



1. -
Bcix! i , ! i Bcix1

. icpapxno! -
.

, 1 (. Riegl),
(. Dvořák), (J.Strzygowski).

! , -
! .

. -
' -

. , i 1 -
! i ,

! ! ! i . 1 -
, ! ! ’

1 , -
ycix!, ! !.

. 1 ! .
, !

! „1“, - -
!. -

! .
, 1930- ., .

! ! -
, .
, . , -

, , 1930-.
Icmopi . I. ’, ! -

1-!
11.

1 . ! .
, ! .

. , ,
!, . !1

i , i .
. , i . ,

! - 11
11 (. Taine) 11. .

-



I

!, !- ! -
piň.

! !!,
! .

! ! !
icTopii . . -
! ! . . ,

! . , . ,
, . .

! !, . ,
! ! !! ! !! -
. !!! icropii

. ! !!,
. . .

1925. ! . !-
! . ! !

!! { icmopií , ! !-
: icmopií ' 1 /

: 3 „ icmopií
“ . 13

. ! ’ !
. . . , !! -
! ! i
!! ( . ! (. Riegl),. (. Dvořák),
. (J. Strzygowski), ,
! ! (. Wölflin) ! ! (W.Worringer),-

, !
icTopii . ! !

{ Busaumiern icmopií
14
, ! ! !-

!! ! !! i 1939.,

" , . 1 icropii , , . 7/10
(1925),. 117-119.

13, . ! ! : „
icTopií " . . In /- .
!, . 87, . 7/8 (1925),. 284-293; . 88, . 9 (1925),. 34-43.

14, . ! !! icropii .
In i . !, . 1(1939),. 5-16.



! ! !1 !
.

, ! !
! . , !! !
!. i , i -

, ! , !
! . -!,

!! ! — .
! !’! ! , !! -

. , ! !!
. . -

! , , !
! , ! !

!. . , !! ! -
!, : „ ",

! 1 !!, !
’ !! , , !

!1 , ! „“ ! ’
, !,

, !, ! -
.

. ! !
„ “,

€!. , , , :
„... ! , ! -

, ! !! ,
! !.“ - ! :

„!-! ! - !-
-!! ! ! ! .

! ! !
!! . ! !
!! !! .“ 15

. !!
, ! , . -
. ! ! ! ! !-

" . icropii , . 164-165.



I

, i , !
!! „!! “ „ 1
“. . .
„-!!“, ,

! !, !
„ i !“.

! , . -
, ! . !, !

„Kunstwollen"( , - ,
! . - „ !“). -

„Kunstwollen“,
-1 , ! !1-

. , ! ! / Bisanmiem
icmopii ,

! , . ! ! -
11, ,

i ! . .
3 i -

1920- . ! icTopii
. . , , 11

!-, !-1 .
. , ! ! !, ,

,
!! ! ! !!
. ! ! !-

-! ,
! ! ! -
. , , , !

! . , !! ! !1 !-
. !! -!

. !
!! !

!, ! ! - ! ! -
! , ! XX . !-

! -! ! ! -
1 .



Resumé

Dmytro Antonovyč a Mykola Holubec: dvojídějiny
ukrajinského umění

VeIvovskémkulturně-historickémčasopiseStaraUkrajinabylav roce1925
otištěnarecenze snázvem Dvojídějiny ukrajinskéhoumění. Volodymyr
Zalozeckyjzde analyzovalnáčrtyhistorieukrajinskéhouměníod Mykoly
HolubceaDmytraAntonovyče,vydanéroku1922veLvověa 1923v Praze.
Recenzenttímzároveňzapočalpolemikuoperspektiváchdalšíhobádánínad
ukrajinskýmuměním.Zákonitéa přirozenépokračovánítéto diskuzevšak
bylodůsledkemznámýchhistorickýchskutečnostípřetrženo.

Podruhésvětovéválce,v podmínkáchsovětskéhorežimu,byla jména
mnohavýznamnýchhistorikůuměnívyškrtávánaajejich vědeckýodkazbyl
vymazánz historieukrajinskévědyakultury.

Protoje nynítolikaktuálnístudiumdílařadyukrajinskýchkunsthistoriků
a MykolyHolubce,DmytraAntonovyčev neposlednířadě, i jejich přínosu
k rozvojisoučasnéukrajinskévědy,uměníakultury.

Příspěvekpodáváchronologickýpřehledpublikovanýchpracíodějinách
ukrajinskéhouměníM. HolubceaD.Antonovyče,kterévycházelyv období
let1918-1940veLvově,v PrazeaPoděbradech.Představujejejichsrovnávací
a metodologickouanalýzuv kontextu rozvoje historie uměnína Ukrajině
prvnípoloviny20.století.

Dmytro Antonových and Mykola Holubets:
Two Histories of Ukrainian Art

In 1925,LvivhistoricalandculturaljournalStaraUkraina(TheOldUkraine)
publisheda book reviewentitledTwoHistoriesof UkrainianArt. There,
VolodymyrZalozetskyianalyzedsurveysofUkrainianarthistorybyMykola
HolubetsandDmytroAntonovýchpublishedin Lviv in1922and in 1923
in Prague.The reviewerthus initiatedadebateonUkrainianartscholarship
and its perspectives.Continuationofthispolemics,however,endedabruptly
dueto well-knownevents.AfterWorldWarII, theSovietleadersbannedall
referencesto D.Antonových,M. Holubets,V.Zalozetskyiandmanyother
prominent historians. Their scholarlylegacywaserased from academic
curriculaandUkrainianculturalhistory.



I

remedyerrorsof thepastit is very importantto study and evalua
teworksof Ukrainianarthistorians,specificallythose byM. Holubetsand
D.Antonovýchandtheir contributionto thecontemporarydevelopmentof
sciences,arts,andculturein general.

There isa chronologyofpublishedbookson history of Ukrainianart
by M. HolubetsandD.Antonovýchissuedbetween1918and 1940in Lviv,
Prague,and Poděbrady.The authorpresentsaswell theircomparativeand
methodologicalanalysisinacontextof Ukrainianarthistoryin the firsthalf
of the20s’.



...

Ao.

wirm

4. KaterynaAntonovycova,Portret Hryhorije Skovorody



I
1 1 11 1919.

! 11 !
! !-'( -

1917—1920. .
! i , ’ !,

! ! ! !.
1!! ! ,

! i 1 ! !
! ', i !-!! 2 -
. , ’ , !! 1961.
!! !
. 3

1 , . . , 1967; , .--
, . . In :

. 1, 1993,. 505—514;, .
! ( ) In / :
1-11 . 3(345)., 2002,. 142-151.

2 Antonovitch,Dmytro. InEncyclopediaof Ukraine.Volume1.A-F. Editedby Volodymyr
KUBIJOVIYC.Toronto,Buffalo,London,s.84-85; , . .
In , . , 1995,. 3-6; , . .
. In . BiografistikaUkrainika. 2.,
1999,. 64-67; , . . In !
apxieicmu. (XIX . - 1930-ti.). , 1999,. 18-20.

. In , . . ! -
- ! (1917-1920.). , 2000,. 4;
. Inoiu icmopii. -. , 2001,. 30. ,
. . . In 1 ! . I. .
, 2001,. 581-582., . .
In ! icmopuKUXX !. !!! !. : !1 ic-
. 2. I. , 1, . 7-8., . .

In ! icmopii. I. -, , 2003.. 106-107.
5 , . ^ . In1 : !, -

, ! . 2, , 1961,. 103-114.

DmytroAntonovyca ukrajinskdumenoveda,Praha2009,s.65-72. 65



, -
! - !» !,

! - MiHicTpiB !
. ’ !-

! , !!, !! !!
, 24 1918. 11 -

! . , i .
1 6 , ! 1918., !

(25 i 26 ). 11 1919.
yci 22 111 . 4, -

, 111 ’ .
; - 26 1918.- !

1 1 ! !,
! , -
! !! 1, ! ,
!, ! ! . 5!!

1 . . -
i .

, , , 11 1919. -
15 !!, !

! ! . , 1 !! !
. . 6. ! . -

. - 6 ! 1919. 7(
!). . ! . ! ,

„! !!
“. 8

1 ! ! ! , !-
! . ! !! ,

4 1, 111 ! !' 1.
1918- 1920. 1(. 2- , 3- . . I. , 2006,
. 35,113—228.

5 Ibidem,. 119.
6 . , . 41. , . .-, . .--

, I. . (1) etal. i (1917-1920.), ,
1998,. 164—165.

7 . -
(1917-1920.), . 4.. , . 581.

8 —. , . 510.



I ! 1

!, !, ’ .

- ! !
! !.

apxisi ! i !-
! (. !) ! „

, ’ !! !!“.
! 18-19! 1919. 1 !! -

! 1 1 i 11 -
!! ! ! . ,
1 i ! !!, ! i !-

, . ,
. , ! ! !

„“, , .
. 18 1918. !! !

-
, ,

, „ ! “, „ ! (! - . 3.) -
, ! “. 9,

’, ! !
! i ,
, ! ! ! !, -

! ! ! 1
! „! ! ! ! !

! “. 10 ! ! !.
, -

! ! !
I. ! , ! , „-

i !!! ! “.
, ,

„ ! “. 11
!! 1918. !! ! -

!! ! ’ ! .

9 . iMamepianu . I. , 1996,
. 262.

10Ibidem,. 263.
" , . . : , 11. ,

1989,. 131.



! !-
! ! . . !-

. 12
!! !! !!

. 1
, ! 7 ! . .
, ! !! ,

, !!.
! ! - . -, !! 1917.
. ! ! ! !!
!! ; 13-, ,
! ! ! !! !! ! , !

! ! 1918. !
!! - ! ’-!;

, ! ! ! !!
.

! ! ! II ’!-
! !! ! ! (15-18! 1919.).

! !! ,
! ! . 14

: , !!
! !, , ! ! ,

! ! , !! ! !,
, ! ! , ,

!! !!, ! ! , !
. ! .

. , . , . ! . !.
Ii ! (

! !
) !! ! 3,5. .

! ! 1! -

12, . ! 11
oceiTu ! ? . In :

1. , 2002,. 168—176.
13-. , . 510.
14, . Is icTopii 1 ! ?

1917-19. , 1920,. 121-122.



I 1 1

! 1918. . , !, !-
! !, ! ! -

, ! .
! ! . , -

!1 . !
. 1 i
11 ! 1. 15

. 1, „ ! ( . .
!1 - . 3.) ! i ",
. ,

! , , ,
i . „ ,“ !, „ !!
1 !! !. 1 1. -

! , ! 1 ! 11 (-
1 - . 3.), !. , !! !-

, ! i .“ 16
! .

! , ! ! . 1 -
: 1) ! 1918-1919 -

!! ! !, !! ! - !!;
2) ! — -
!. !! ! !! ! !

! ; 3) !
! !! !,
! !, ! ! !-

i ! . 17
19 ! 1919. 1 ! -

! !. 3 ! .
’ !. ! !, ! !’!

! ! !!!. , ! .
! !, ! !. „! !
! , , !!,
... ! . !! !

15 ( i , 2582,
1, 173,. 5.

16Ibidem,. 6.
17Ibidem,. 10.



1 1 [i] ’ ,
!! 1919. ! .

, , i , !
11.“ 18

1 . - 1.
. ’. , 1 !

. , , ! ,
!. , ,

! ! ! !, 11 !-
! ! , ,

! „ ! !-
11 i ! !

[ ! ! ].“ 19
, !

21 ! 1919. 11 ! 1 I. 1
11 87500.
. . 1
’, ! .
, 11 1 1 -
! !!, , !
, !!! I. „

. -
.“ 20

, , I. -
! ! . ! 11
! , 24! 1919. -

111 11 !
!!. ! ! 26 ! ! 13!-

!. ! , -
7 !. 21 , ! ! ! . ,

! ! ! !! ! !-

18Ibidem,. 9 .
191 icTopiTocBTHboro ! 1917—19., . 76.
201, 111 ! .

1918- 1920. 11. 2-, 3- . . 1,. 204.
21 ! ! i , 2582,

1, 173,.15-15 .



I ! 1

! . i komícíí
- i !

, -
.

, 1 ,
! ! ,

Mipoio i !
! ! . -

1 ' !'! ! i ! ! !
, ! ! !! -

! !! ! ! i
!! - !’! !

!!. !! . ! !!
! ! 1919., ! . I -

’! , !
!! .

Resumé

Dmytro Antonovyč problémy reformování vysokého školství

na Ukrajině v roce 1919

Autorpříspěvkusezabývá dosud takřkaneznámýmúsekempolitickéčin
nostiDmytraAntonovyčev letech 1918-1919,kdysestal ministremumění
Ukrajinskénárodnírepubliky.Přibližujedanýčasovýúsekvyplněnýsnahou
o reformuukrajinskéhovysokéhoškolství,o ukrajinizaciruskýchuniverzit
naUkrajiněaroli D.Antonovyčepři tomtoprocesu.Tytosnahyreflektovaly
ukrajinskénárodníidejeajejich cílembylovytvořenínárodníhouniverzitní
ho vzdělávacíhosystému.

Dmytro Antonových and the Ukrainian Educational Reform
in 1919

ThepaperdealswithanunknownchapterofDmytroAntonovych’spolitical
activityin theperiodof1918-1919whenhe becametheUkrainianNational
RepublicMinisterof theArts. It describeseffortsto reform the Ukrainian



universityeducation,Ukrainisationof Russianuniversitiesin the Ukraine
andaroleof D.Antonovychin theseprocesses.Thesereformsreflectedan
ideaof Ukrainiannationalrevivalandtheirgoalwastoestablishasystemof
nationaluniversityeducation.



1

„!“: 1

. I !
1 11

‘

icropii-
! ,

. ! 13
i '! 1917-1920-,

! 11 -
(- , - 1) 1

'! ! ! 1991—2007.
! ! ! !!! ! !-

, , icropii! . !
-!! !! . , !

! !, !-
!! ! icropii

erani.
, , -

! icropii
! !. -, !-

„!!1“ ! , .. !. ,
i3! ! ! -

, ! -
!. , -

! ! i , -
! ! ! !

, ( ! ! !, ) si
! (!, ipoepoc, ) 11 !-

! ! -
, ! (!, 1-!, , )

-

DmytroAntonovyca ukrajinskdumenoveda,Praha2009,s. 73-86. 73



, -
. !

! „-“. ,
„-

!“, .
!, perionax, ! ! -
!, - -

„" -
. 1

- !! -
!, ’ !

. 2 icTopii -
| ’

„“ . ! 1990—. ! -
!!

, ,
!. ! !-

, , !-
!.

1 ,
:

) icTopii -
;

) !! -, -
! icTopii .

! i
icTopii, ! !

. , -
! , !! !
, ! . -
, 1 !, !( !-

! ocBiTHix! , 1-

1 , . „! i “ :111.177
ceim. icmopľi maideu / XVI—XVII. , 2002,. 333—365.

2 , . ! : ! . In ,
.1-2 (75-76), 2004,. 24-25.



1 „!“

! ! i3 ’ „!!“ . !
! ! . „ -

“, ! ! ! ! !
! i !. ,
! icTopii ,
! ! !, ! !! -
!! .

, ! -
! ! 1990- !? ,

! Icmopia'
6- , 1960- .

! ! !! ! !! !, ,
! 6- 11 1 -

. ! ! ! ! !-
!! , ,

!!, !!!
! -

!. (1,! -!)

- ! !, /
, !-

! , !,
! ! ! ! !,
’ ! ! , !, .

1 , ix !! -
, !! icmopii-

, ! !! !
! !. 3 !
’, 1 ! -
! 1 , ! ! !

! , ! ! !! -
!! ! ! !!.

3 , !. . !! Pyci. !, 1979; 1,
. XlV-nepuio! XVII . , 1985;
1, . ' XVII-XVIII . !,
1981;, . ! ! XIX . ,
1982;, .-, . ! ! XIX

- XX. , 1989.



Map

, 11 icTopii 1
’ 1976 . , ! -

( 1 .)
11 i , i -

1 !, 1 1,
1 1. 3

- -!
! . , !1 -

!
i 1.

16 ! !
2(!) ! icropii . 1999.

1 , 1999-2001.

—5 11 ' , 11 -
! ! !! . 5 -,

! icropii ! i ,
icropii . -, 11

, !
XVIII . 1 ( „-

!“, „' 11“).
, ! 11 !

(- ) 6
,

,
11. -
!1 , i 1-

! !.
, -

i icropii -

4 , .-, .-, . . ,
1976;, .—, . -
. 1, 1978. 1
; .

5 , .-, . ().
1, 1999;, .-, .-, .
. 1, 1999-2001.

6 . 3 . , 1962-1964;
( . . , . ). , 1983.



„!“

! 1 ,
! -,
; 11 i

-, . 7
!

, ,
1 1
. 8 !, 1 !,

„! -
! ! “.

! 11 „! i
“,

„“ !, '
. 9

11 -
1 : ,

, 11- -
’ 1- . ! !

, -!1
, ! ! -

! .
! 1 ! 2 13 !

!: 1 -
! (VI-VIII .) ! !
11 ’ -

, —! ! (XI-XII .)
XIV-. XVI . 1

! 1 , -
1,

1 i , ! !.

7 , ! ! icropii -
!! , !, ! -

icropii , ! ! -
.

8 , .-1, .—, . (
) : 3 . !, 2003-2006.

° . „ ! i " : , . 359-361.



Map’

! icTopii ! -
! !! ! !

! i ! !
! .

! -
! ( i )

!, , ,
i ! i i , -

! 1,
! ! .

!, 3- ! ! XVI XX .
’ „!!“ ! !

! !. , !,
! i 1 -

(- , , , ). -
1 ! i ! ! !

.
! -

1 XX . ( . . . , . ,
. , . ; I. !, .
). ! -
!

. !! , ! !
XX ., !! !

!! ! ! ! ! .
, ! ! ! !

!, !
! ! . , ! !!

! !!. ! -
! !! . !
! ! ! -
! icTopii ! (!! 1940 .): „
! ! ! !
! ! ! , ! !

! ! !.“ 10,

101 . . . . 1940. 1, 1993,
. 21.



1 ! 1 „!“

. i ! !!-
! 1 !! -

, !
„! !“ €.

! .
yciei ! , i -

! ! . ! ! !
i ! !! . , ! -

! . !
, !

! ! ! !.
!:

- ! ! !
!! ! ! 1912.;

— komic! ! !, !!
(1918.);

— ! !!! !! !!
! (1928-1938.);

- ! !
( (1925.), ! !!!

! . , . , . ,
. , . , 3 icmopii 1

(1925 .), (1925.),
(1933p.); DeutscheEinflüsseauf die Ukrainische

Kunst(1942p.).
! ! . -

-!! ! icmopii
(1923.), ! ! (

1940.). ! ! !!
, !, -

, ! icTopii ( -
! , . 1), .

(! „ “, „ “, „ “
„ ". ! 1 -

1 , URL:www.izbomyk.narod.ru/cultur/
culti6.htm.



Map’

13 icTopii

, !
i

.
, . „ “ icTopii

,
Icmopii : „ !

, i ,
i3 Mipi -

! ,
, “. 12

-
! .

is .
{ -

.
: „

...-', , (
-) - “. BiH,

i oeeic niei, ,
Kypci.

, -
pian ,

,
. HaTOMicTb,. ,

4 „...
: , ,

ocoic ! — “. -
. -

, . Toi !
cnocTepiraeMO

- , MexaHi4Ho :
: (, ,
! , ).

12 icmopi . : „ 1
“. URL:www.izbomyk.narod.ru/cultur/cultl6.htm.



1 „!“

! ! .
!, ! !, -

! i paix !,
! !. !, !

!! -
!! !! i , ! !!
! !!, ! . 13

- !!
-. 14

! ! . ! -
ri !! ! !, !
!! , ! ! -

!!. , !! !! !
!! , . , „...! -

!! , !
!1 - ! !, ! !! ’“. 15

, ! !, , ,
, „...1 !

, 1 !
nepiody 1 “. 16!

. , ,,...!
! ! ! !!

! ! - ! ! ! !,
! ! , , -

!, ! ! !.“ 17
! !! !

, . , -
!! !!! ! !-

, ! ! !,
, , , . ! -

13, .-1, ., , . , . 1,. 29-32,
37—40;Ibidem,. 2,. 46-51.

" , .-, ., . . 132.
15 icmopiT . „

“. URL:www.izbornyk.narod.ru/cultur/cultl6.htm.
16Ibidem,URL:www.izbomyk.narod.ru/cultur/cultl6.htm.
17Ibidem,URL:www.izbomyk.narod.ru/cultur/cultl6.htm.



’

. : „ ! icTopii -
, ! ’ 1-

, ! . 1
1 (! , ) -
1 : , -
! 1 ; [...]; : 1
[...]; ! ! [...];

— ! , — ( !-
) , (empire)- ! -

rani XVIII !
XIX ., -
XIX .“ 18 , !

i , (, -
) !

.
! ’ 1 - ! ,

„... , ! ! ! i cbto-
, “. 19

.
!1 , ni -

! piani „...,
!“.

i
! !

! .
icopiopai ., -

! , -
! .

! !

- , — --
. ,

! ! ( . .
. , . ). . : „

axiooapcoo, i
1030- iepapxia

18Ibidem,URL:www.izbornyk.narod.ru/cultur/cultl6.htm.
19Ibidem,URL:www.izbornyk.narod.ru/cultur/cultl6.htm.



1 „!"

, ! ! “. 20-
i '!, -

i () i , !

-
! . -

’ , .
, ’

.
-

, . , -
. !

! ,

„ “. , . -
(’

, (, , ), :
„... ! !!
! (, , XII .

!
), ,

! “. 21

, . , -
,

„...
XVI .

“. , -
, ' -

. 22
XIX . .

-
( — ), „“ !

. , . , . , . .

20 icmopii . „ ".
URL:www.izbornyk.narod.ru/cultur/cultl9.htm.

21Ibidem,URL:www.izbornyk.narod.ru/cultur/cultl6.htm.
22 icmopii . „ ".

URL: www.izbornyk.narod.ru/cultur/cultl8.htm.



Map’

. ! ! !
! !!, !

! ! !, !, !, ! -
!! XIX . , ! !

. ! !
( ! ! XX .).

! .
! !,

!.
!!! ! !

. , !! !!! -
! , ! !! !!
!, ! !
. ! !! ! „-
!!!!“ ! ! ! !!.

!, ! ! 11 -
1 . ! !
! !! ! ! !! !!
, . !:
1. icTopii !! ! !

, ! ! !! !-
, 1

;
2. ! ! ! ! !!! !

!! „!!! “,
! ! ! ! !

- !;
3. ! !! ! ,

!! !!!, , -
! ;

4. !! ! !
! ! , !

!. !,
! !,

! .
5. ! !! ( !! . ! !! )

! ! !
! ! ! .



YKPAIHCBKE 1 1 „*

6. 1 icTopii -
- , ’ -

i3 ,
- ,

! 1,
, 11 .

Resumé

Ukrajinské uměnív evropské kulturní matrici
(Kurz přednášekD. Antonovyče a současnýstav uměnovědy

v ukrajinské vysokoškolskévýuce)

Příspěvekpodávápřehledo situacive výuce uměnovědyajejí historiena
ukrajinskýchvysokýchškolách,přibližujetéžsoučasnémetodologicképo
stupypři sestavováníučebnicaskript.Vysokoškolskéučebnicepublikované
před rokem2007jsou analyzoványz hlediskatoho,jak začleňujíukrajinské
uměnído širšíhoevropskéhokulturníhokontextu.Nedostatkyjsouzdespat
řoványjak v obecněteoretickéa faktickérovině, takv interpretaciumělec
kýchděl- v závislostinageograficképříslušnostitohokteréhoregionálního
centra(Kyjev,Charkov,Oděsa,Lvov,Černivcyaj.).

Autorkapříspěvkusrovnávásoudobépřednáškyspřednáškovýmikurzy
zdějinukrajinskéhouměníD.Antonovyčeapředkládázákladníprincipy,jež
mohoupomociukrajinskýmkunsthistorikůmpřipřípravěoptimálníučebnice
danéhooboru.

Takovánováučebnice,nehleděk metodologickýmpřístupůmD.Antono
vyče,musí předevšímpředstavitjeho tezetýkajícísevzájemnýchvztahů
ukrajinskéhouměníauměnírůznýchevropskýchzemípočínajenejstaršído
bouakončesoučasností.



Map sHaJIEBHIIBKA

Ukrainian Art in European „Cultural Matrix“
(Lectures of D.Antonovýchand Present State of University
Art Education intheUkraine)

This reportexaminessituation ofmodernart educationat the Ukrainian
universitiesand qualityof textbooksusing modelsof existingmethodsfor
theircompilation.

All usedtextbookswerepublishedbefore2007andwereexaminedfrom
aperceptionofUkrainianartin the broadEuropeancontext.Thedrawbacks
foundwereof theoreticaland factualnature;interpretationofartworkswas
oftennotuptostandard.

The authormentionsdifferent art interpretationsdueto respective
geographical location of regionalcentres(Kyiv, Kharkiv, Odessa, Lviv,
Chernivtsi,etc.). Tohelp Ukrainianart historians in preparing suitable
textbooks,she comparesart history lectures ofD. Antonových with
contemporaryonesandsetsoutbasicprinciplesforwritingof textbooks.

A good textbook,apartfrom methodsofD.Antonových,shouldpresent
his thesison mutual relations between Ukrainianart andart of diverse
Europeancountriesfromthebeginningof timeto thepresent.



. I . : I

! 10-20- ! , !!! i -
! ! , . !-

!, 1920- ! , ,
! icTopii : „ !!!'

! “. 1 !, !
! 10- !, ,! -

!, ! !, ! -
: !, !, !, .
- ! !. I ! !. 1 !,

20- , ! ,
! , , , ,

. 1940- , !-
, ,

, , : „
! !

. !’
, ! !! , ! -
. !’ !,
!’ . ! !
!’ !. ?... !
! , ! ! !!!“. 2

!, ! ! „!“ !,
! , !

1920-, . ! , ,
!! , -

1 . : . -,
1923,. 14.

2 : . . ,
. . , 1993.

DmytroAntonovycaukrajinskdumenoveda,Praha2009,s.87-96. 87



pi, CBO1M , !, ’
i 1920-

!, , ’ 1 , . ,

, .
. ,

„ “, „ -
“ ( . ). „ ,“

. , „ -

- ' ,
, -

, <...> ,
“. 4 ,

, . ,

, .
. (1931): „..., -

, - “, 5-
.

1933 - . . ,
. . , -
. . . 1933„ “

.

, , -
1920- , ’

. .
, , ,

, ,
1920- . . 1970

! Apxieu 6

. -
-

: , -
;

3 , . „Unclettre“In . (! ). 1926, 26,. 0—11.
4 , . 8- . 1, 1986.. 7,11 ! . 7.
5 , . : . !, 1934,. 30.
6 , . ! . InApxieu. 1970, 3,. 107.



. I .

; 1914 !!, ! ! ! -
; i 1920- 1.

1 ! 1 !, !
! i ! ! -
!.

1 „" ! 1, 1920-,
- ! ! . „-

“ 7 (i )
1. ! ! i ,
11 1 i. I , 1 1920- - -

: „ ! ! ,
! “. 8

Micro !, -1
, i . ! !

! ! ! -
!!!. ! i

. : ’!, !,
, , ! . 9

, ! !! !

—! , ! ,! „!“, !
, - I. , . , . ,

I. , . !, . etc. ! . .
( !) , ! -

!, 1. ! , . ,
! .' 0„ ,“
! ! I. . „ -

! !! ! .
!!, . !

! , ! ! !, !
! (!, ! !).“"

7 . 8- ., . 7.
8 . 8- ., . 609.
’ , . . . 3- . , 1974.. 3,. 17.
10, . , . 1, 1931,. 5.
11, 1. . In . (!). 1925,

5,. 2.



, !’ -
(1896-1940). !! ! !-

, !, . !! !
. ! ! , -
! . , 1 ! -
pi, ! i ! ! !
! i . , ,

. ! !
, , ! , !-

! „ ! ! Peeisopi,
“. 12 , ! -
, ! . ! !
. , „!!“ — „ -
! “ 13, i ! !!
! i !. ! , ! -
! , ,
. , !, ,
! i . !

XaproBi1920- , ! -
i .

-
! i , !, -

, , . ! , , -
i !! , i ! ,

. 1930- ,
, ! 26-

.
! ! !!, ! ! , -
! !, !, ! ’
1. ! ! ,! -
!, ! !!!! , ,

„ “ !!. ! -
!, .

- . ! !.
„!!!“ - , , !

12, . . 1, 1931,. 22.
13. , , . 10—11.



. I .

. , !!, -
! —„“ ! !' 1920- !,

! !! ! !.
!! 1920- ! , -

1, , , !1 1, 1920-,
!

! — 1 ,
1, !! . , ! ’-

!: ! 1’ 11 1 1!,
14

.
,

, „ !“: „ , !!-

, 11 , ,
!, 1 ! ! : , ,
, i ! ! !.' 5

! !

. 1, ! 1 ! .
’ ! 11 1 , i -

! ! . - ! i -
! , i !

i ’ ( !-
!) . ! -

11 . !

, 1, , , !,

. ! !
1, , , 1927. I

1927 ! 1 11,
! 1929

, ! . .
! ! ! ! ! ! -

‘, . ! „!“ 1.
!! ‘ i , !-

, !! ! - . ,
. , . !. 1930 ! ! '-

„!“ . ,
1931- - ! !-„!“ -

. !-

14. 8- ., . 308.
15Ibidem.



i . . : -
! „ !“, 1

, , „ -
“. 16 ,

! 1
„! poix ! i ! -

“, 17 , ,
’ , .

„ “ ! i ,
, . .

, . ,
, „, !1 pi3b6api !1
1 i !

“. 18
! , i ,

! !, ! !
. 3 ! ’

- ! ! .
BiH , ,
niel , ! ! ! .

!! , , !

- -, !
, - - „1 -

! “, ! i !
. 19! |
, ! 1 is —
1, .

1, „-
,‘ - ! “. 20,

! is ,
, i , „1
11 ! “, „ i

" . , . 13.
” . , , . 6
18. , . 13.
'’ , . : , 1929,. 9.
2°, . . In i pesonrouia.(1). 1928, 7,. 144.



. I .

. 21! - 1
!! !

1. I. (1923—1926), „!“ (-
) . ! -
!. 3 ’

! ! , i, i ,
! ! ! !

i !, !, ,
! . . -

!, !, ! !
!! !. „!,“ , „

, ! !
i ! ! -

! ! !!.“ 22
, !! ! i -

!! ! !. -
i . , ,

!! ! . . !
!

. , -

, ’ , !-
, !, .

. ! ! , !-
, ! ,

. , , ! , 1
!.
! !! ! !!

! , ! . —!-
!! !.

: ! ! ! 150! -
! i . ? Hi , !

! ! , !
! 1 1! . -

21, . In . (!). 1926,
. 3.

22Ibidem.



! 1920- !
„ ". ! i -
! i ! .
i ,
. ! . 1
! !-
! 19281, 1929- -

: , !
, 1 . (: !-
11 ). !, ,
„1 ! !“.

. 1 -
1 i -

! ! ! !! !:
!‘ ! . , . ,
. , . , . !.

3! ! ! 1910- !
. ! ! !! -!
. „I ! ,

!! ! !,“ ! ! ! !
!, , „ !-
!, , ! !! ’ !,

.“ 23I !: ,,...
,

! ! ! ! !, !! ! -
!, -! , ! !
." ,

! ! !!,
! . !,!

! „“: ! !! ! !
-! ! -

.
. ! : 1619—1919,

! ! -

23. , . 150.
24Ibidem.



. I .

! XIX - ! ! XX . 25 !
(

. ). !
! ! !! - ! !,
! ! ! (. ,
. ) ! !! !

!, . . .
, , i -
!. ! , . -
! !, !
! ! !!, ! !-
! !-
! !!.

!, ! !,
! !, ! !

1932 . !-
! „! !!“, : „!

. ! . 23-38, !, -
, ! ! -
!, ! !! - ! .“ 26!

, ! 111. ! ! „-
!!“ - 1930- !, .

! , , !! -
! — ! !
. ! ! , !

! ! ! (
) . 1 ! .
! ! !

.

—Ibidem,. 141-160.
%1 In (!). 1932, 1-2, .



Resumé

Dmytro Antonovyč a Vasyl Chmuryj: cestyrozvoje ukrajinské
divadelní vědy

Článeksevěnujeneprobádanýmstránkáchhistorieukrajinskékultury- živo
tuadílucharkovskéhodivadelníhokritikaVasylaChmurého(V.A. Butenko,
1896-1940).

Ačkoli Chmuryjmožnápostrádalerudicivědcea divadelníhohistorika
formátuD.Antonovyče,plněsemuvyrovnáv hodnocenísoučasnéhoumění,
hloubcei přesnostiúsudku,v odhadudalšíhovývojeasměřováníbadatelské
ho zájmu.Dnesjiž můžemepotvrdit,že právěChmuryjve svénovinářské
činnostivedvacátýchletechminuléhostoletístavělnaAntonovyčověmyš
lencetvůrčíhouniverzalismu.NěkolikpracívěnovalChmuryjiukrajinskému
výtvarnémuumění,jeho profesionálnízájemo domácídekoračníuměnílze
označitjako průkopnický.AčkoliseživotnícestyAntonovyčea Chmurého
nestřetly,jejich pohledynaminulosta budoucnostukrajinskéhouměníse
setkalyaprotklyv časovéperspektivě.

Dmytro Antonových and Vasyl Khmuryi:a Complex Development
of Ukrainian TheaterStudies

The contributiondealswithunexploredsideof historyof Ukrainianculture:
the life and work of Kharkivtheatrecritic VasylKhmuryi(V.A. Butenko,
1896-1940).

KhmuryimighthavelackederuditionofD.Antonových,talentedscholar
andUkrainiantheatrehistorian.He,however,equalshim in evaluationof
contemporaryart,in depth andexactnessof thinking,and in estimationof
furtherdevelopmentanddirectionof scholarlyinterests.In the20s’,Khmuryi
builtonAntonových’sideaofcreativeuniversalismaswemaytodayconfirm.
KhmuryiwroteseveralworksonUkrainianartandhis professionalinterest
in domesticdecorativeartsmaybe consideredaspioneer.Eventhoughthe
protagonistsnevermet,theirviewsonthepastandthefutureofUkrainianart
joined eachotherin aperspectiveof time.



:
! ICTOPII

1980- , icTopii-
1 — !!, -

! !,
! . , ! -

, , ! ,
! ! , !! !

, ’.

! !! ! !! , !
! icTopii ! , -

. ! ! .
' !!, ! 1 .

, ! .
„ ! !,

! ! ,“

. ! !
! , !, ! , !-

!, , ! !’
, !

! !! !.
! ! !

- ! icTopii

, .
1 ! !! !

!, !! - !! ! !! !. . .
! icmopiT -

' . ! ! !

, . icmopii . ,
1923.

DmytroAntonovyca ukrajinskaumenoveda,Praha2009,s.97-103. 97



icTopii , , -
!!, !-

! 1960- - 1970- !,
! 1 ! -!

. I !,
! !,

’ -!! ! 1930- !, !
! !! -
!, ! !! ! !. ,

! ! !
! !! ! ! ! - !, -

!. ! !!
! XVI - ! ! XVII !.

- ! !! (1648-54) , -
! „’“ !.

- ! !! XIX
!!. ’ ! - !, !

epi, ! 1917.
! ! !! ! -

! . , ’ !!
! ! !

!!-, , !, ,
, , . !
! ! ! !!,

. , ! ,
! ! ! ! ! -

icmopii (1915),
, ! ! ! -

! ! ! . „Bei! -
! ! !,“ ! , „-

! ! ! !
!, ! !.“ 2

! ! . ,
! !! ! ! !! !
, ! !
!. , ,

2 Ibidem,. 5.



!

! !! ! , !, „-
! !“ XIII ! !
!! ! , ! . !,

!, , -
. „1 ,“ !, „

, ! ! ! !! ! !!
, ! ! ! ! . 15! 16!! !!
! ! !
! ! !, 18! 19! !

!! ! . I ! !
! ! . ,

, , ! ! ! !
! , ! '!

! !! 1 !,
i ! ! i !

!!; !
!, - ! -

! , ! icTopii
! , icTopii

!! !.“ 3I ! !
, , ! -
! ! ! !. , !!

! ! , !
!. I , ! ! -

! !! ! ,
! !, „!

!!“ ! .
! !-! 1970-- 1980- !

!! ! !!!! -
, ’ ! ! ,

! ! ! -
. ! 111

: ! ! !. „!“,
! !,! ! , !!

! . !, !-
! !! !,

3 Ibidem,. 10.



! ! ! !! !! .
I , ! ,
, !! ! i
1920- !, icropii
i !. ! Pyci !

- !, . .
! . -

! - - , -
! !

! i !, ! ! -
!-!! ! .

!!! i !, -
! ! !!, ! !

i . i ’ ! ,
! !, , ! „-

!“ . !, . , -
!, ! ! 1920- !, ! -

! !
!! !, ,

!, !, ! .
, ! ! ,

, ! - .
! ! , ! !

1! , !, !-

, ! ! - -
, ! .

- !! !! -
!! ! ,

! . !, !! ! !!! !!
4- ! 5- Icmopii , ! 1906! 1907-
! 1 ,
, ! ! . , !

!, . ! 1920- -
!, 1 ! , ! !
! , , !.

! -
!, ! ! ! !! !,
! ! !, .



!

-
-

, 2003-2005

- . , . . .

, -
i ,
, , . .

icTopiy ,
, Pyci,

, , , . . ,

.
. ,

, -
' Icmopil' . , ,

, -

, , ,
-. XX -

, ,

-
. , .

’ ’ Icmopil

, 1, -
XIX — XX ,

, ' -
. ,

. ,
yci

: .
’ -

, , ,

, -
' XX .

. I , -
, . , -

, -



, ceoíx -
! !,
, ! ! i !!

!.

!! !, !, -
! . -

! : . ,
i . , i ! !, !, ! -

! !! !! ! .
-

. !. i ’ Icmopii
, 1, .

.
Pocií, !

i .
!, , !!, ! !, '-

! ! ! ! , !! , -
! ! !1 .

! ! !,
! XX !, ! . — -

, ! ! , !
! .

Resumé

Dmytro Antonovyč ve víru času:vysokoškolské přednáškyoboru
ukrajinské uměnía jejich současné problémy

AutorkapříspěvkusiceníAntonovyčovýchmetodologickýchpostupůvjeho
díle Krátképřednáškyz dějinukrajinskéhoumění',kritizujezároveň kon
cepcišestidílnépublikaceo historiiukrajinskéhouměnívydanénasovětské
Ukrajiněv šedesátýchasedmdesátýchletech20.stoletíazaloženéna marx-
-leninskéteoriikulturyaumění.

V článku vyzdvihujeAntonovyčůvpřístupv hodnocení ukrajinského
uměníjako originálníhofenoménuv kontextuuměníceloevropského;ten-



!

to přístupje platný iprosoučasnoumetodologiipřednášeknaukrajinských
vysokýchškolách,propřípravunovýchskriptadalšíchstudijníchmateriálů.

Dmytro Antonových in theCurrent ofTime: University Lectures

on Ukrainian Art andContemporary Problems of Teaching

The author of thepapervaluesDmytro Antonovych’smethodological
approachin his workShortLectureson UkrainianArt History.At thesame
time,shecriticizesaconceptof six-volumeseriesonUkrainianartpublished
in the60s’and70s’of the lastcenturyin soviet Ukrainebasedon Marx-
Leninisttheoryof cultureandarts.SheemphasizesAntonovych’sevaluation
of Ukrainianartas anoriginalphenomenonin thecontextof Europeanart;
thisevaluationisvalidforcontemporarymethodologyof lecturesatUkrainian
universities,for writingnewtextbooksandotherstudymaterial.



Ee

sod.

16

2017

5. MychajloMychalevyč,Dívkav ukrajinskémkroji



1 1
„

111 " !
!

€

1! ! , !! !
i !. ! ,

! !! , !
! !

! ! ! -
(1859—1938) (1902—1972).! -

! ! -,
! ! ! ! ! !

! !! !! XIX - .
XX ., ! ! !-
! „ ! “.

—! , -
!! ! !.

!! . !! ! -
!! 1932 ! ! ! !
! !!! !. 1 ! ,

-! ! ! ! 1928
! . !
!, ! ! ! !!

1920- . ! ! 1! -
! !!!. 1931 ,

! ,
! -

! (1877-1945) ! : „

, . mi : -
11 -!. —, 2005,. 59.

DmytroAntonovyčukrajinskáuménovéda,Praha2009,s.105-116. 105



! ! -
i “. 2

! !, -
! !. -

! ! !! i !
! ! .

, !! ! ! !! -
! ! !

! ! ! . -
’ !’ !. !

!! ! ,
, ! ! !!

! !
! ! .

! !!! -
!!! XVII-XX ,

! ! ! ! ! !-
! . !

, ! ! !:
1! XIX-XX .

, ! !
!, !
! ! 1990- !. ! -
!, ! , !-

!!, , , , !!
! ! , ! !!, ,

! !! !! !, ! ! !
! !! . -

. 4 -
1925. ! ! !

! ! ! : „
, ! , ! ! !! !,

! !.“ 3

2 , . / . In / : -
. , 1993,. 304.

3 , . ! ! :
icmopuKo-apxieHi. , 1996.[online]. URL:http://www.archives.gov.ua/
Publicat/Mushynka_M/Part_l-Il.php#Zasnuv.



! i3! ! ’, -
! 1 !,

, , !, , !
6icepy,, ! !, ! ! -

, ! , ! . !-
BapiaHTi !! ! !

!! — . !
! ! . ,

! ! ! , ! ! !

- !. ! !,
! . 1991 ! !

! ’! !, ! 1910 -
! ! . ! !!

! -! -
!! ! ! , ! ! !
!!1 . !! !!

! ! 1 !!
! ! ! -

. ! !
! !! ! -!

! 1 , XIX -
, . ! ! !-
! !!! .

! -
! ! !! !! ! !
. ! !! ! -
! . ! ! !-

! !! !! .
!, ! ! !

!!! ! ! ! !-
!. ! -

! -
. ! , ! ! -
!! ! .
, !. 1993 !
!! !
! , ! !
. ’



, ! ! , ,
„ ! , ! ",
i „ “. 41 !
!, !! „’

!“ . 5! ! ,
, ! -

!1! ! -
1 i .

. !

- ! . Hi !, ! -
! ! 1 !, !! !! ,

! -
! ! . ! ! i !-
!, , , !, , ! . !!

! !! !! !-
, ! ! ’-!! !.

!!!
, !

i !!! .
! ! ! .

! ! !-
! !. ! -

-
i ’ !

. ! !
! ! .

!!
! ! !

, „ !!! !
“. ! ! ! -

: ,,...! !-
!, !! , ,

! !, ! ! -
, ! ! “. 6„...

4 . 1 , . 385.
5 Ibidem,. 400.
6 . , . 24.



1 1

! , ! ! ! i -
! ! “. 7! : „... !! !

! !!!. , , ,
!, , , !!, !,

! !, ! !!, !-
! i !! ! 1 ! ...“. 8

! !! ! ! -
i “.

! !!
, !!! ! -

! ! !!
! ! !, ! . ! !-

!. ! . —.
I -. ! ! , ! !, ! -

- !! !!
! !
. ! !! ! !
!. !
!! ! !, !!
!! ! !! !

! !! -
, !! !! -

. ! , ,
! ! - !.

! !! , -
! !! ! !, , -

!! !!! ! !! ! ! -
! ! . -

!! ! !!,
! .

- :
, .

! -! ! !!
! !

! ! !!! ! -

7 ibidem,. 21.
8 Ibidem,. 24.



€

, ! ! ,
!! , , !! ! , .

, ! !-

, ! ! - !-

. ! „
“, ! -
! ! !! .

!:

. ! ! -
, ! .

, ! ! ! !
!.

! ! „ ", , ( -
), , , ! !

, ! !. ! !!
! ! ! !!!

. !
!! ! (,
). - !! ,

! (, , !
). !!
! !! : !, !, ,

.
! ! , !

! . !! !
!! : ! ,! , , !

, ! , , !

, !! ’! (, !, !, !)

. ! !
! , .
! !! ! !
!! ! .

!! ! XIX-XX
! !! !! ! .

! !

, ! . ! !!
! ! !,



: ! XIX-XX ., !
!

, 20-
1 XX . (. ), .
XX . ! . . „ “ „“ 1

!, !, , ,
, . ! -

1! ,
, . - ,

, , , , !
ycici ! . -

! i -
.

,
.

.
, , , ,

—, , ,
, , , , , ...

( -
), , ,

,
.

.
’ ’.

-
„“ . , -

(
XX .).

- (I . XX .),
,

—
.

-
,

- , . „
“, ,



! !. ! -
, - !! , , !-

- ! ! ! !
XIX . ! ! -
’ !! (! !). !, !
(1856-1928) -

, !.
! ! -

! , !
, ! !.

!! !
!. !
!. ! ! -

! , ! -
!. !! ! !! ! !-
! ! ! !! .

!
! !’ !. ,. ! -

, ! ,
( -

!) ! !
, !, ,

!. , -
!, ! ! ! !-

! -
, ! . !

- ! !. ! !! !, ! !
, . ! !! ! ,
! („!“) , .

! ! , ! -
!, ! ! ( . !

, 20-i XX ., . ! ! , . XX .).
! ,

! !. ! !
!! !, -

!.
!

, ! !. 1 ! ! !!



. ! !
!’. ! !

—! ! !.
! !

!! ! , ! !!
!.

! !
!!. ,

! !. -

- , ! ! ! ! -
, ! .

! ! ! , ! , !
! . !

, ! !.
!, ! —„

“. !!! !, !, -
. ! !

, ! ! , !
„! !“. ! ! !

! ix ! !
! ! , ! ! -

. !
! !!!,

! ! !! ! !! ! .
! (! ! )

! (, !).
! !!!

! !, -
. ! ! -

! -
! ! - !
! ! !. ! ! !
XIX . ( ! ! ), -

! ! ! ! ! -
!. ! , ! ! !-
- . !
! ! !! . !

„ “, !



( ! . !! , XX .)
I ! XIX . . !! .

! -
. !! !-

1 !! 1 -
1 . ! !-
!! ! XIX-. XX . ( -!!
) - 1 ! !.

i
! !

!!.
„

! “. ,
, , , . ! ! -
! , ycix !!
. ! !-

, ! !
!, ! !

. ! !
! !

-
! (1930-1992)13 !-

!, ! -
-! ! (1901-1972) . !!

.
! ,

! ! !! !
! ! ,

! ! ! . ! ,
„

!!! “ ’
! !!

— ! ! ! ! !
. ! ,

„ ! !-
1“’, !, -

9 . , . 388.



CHOCÍ6 1 .
1, ! -

„ ! “
! ! .

Resumé

některým aspektům výstavy Ornamentální umění
jižní Bukoviny Uměleckéhomuzea vČernivcích v kontextu
základních idejí DmytraAntonovyěe

PříspěvekzkoumáaktuálnostdědictvíDmytraAntonovyěe,kulturologa,or
ganizátoraaprvníhořediteleMuzeaosvobozeneckéhobojev Praze,v oblasti
muzejnictví.Autorkapříspěvkusivšímákoncepcevýstavylidovéhoumění
UměleckéhomuzeavČernivcích.Vyzdvihujeto,žetematickésměřovánívý
stavyumožňujebadatelůmprozkoumatmístníprojevyaoriginalituumělec
kých hodnotukrajinskéhoornamentu,který podleAntonovyěepředstavuje
„bezmezněširokýnámětk odbornémustudiu“.Jepoukázánonasvébytnost
ornamentálníhoumění jižní Bukovinyjakožto mnohonárodnostníoblasti;
v této souvislostiautorkacitujeDmytraAntonovyěe,jenž hovořilo kultur
ní jedinečnostipodobnýchcenter„v rámci obecnéa všemtakovýmlokali
tám společnéukrajinskékultury“.ZmiňovánajerovněžAntonovyčovateze
opotřeběconejširšíhoaaktivníhoshromažďovánímuzejníchsbírek,platná
i v praxidnešníhomuzejnictví.

On SomeAspectsof the Exhibition of Ornamental Arts of Southern
Bukovina at the ChernivtsiArt Museum inthe Context ofPrincipal
Ideas of Dmytro Antonových

TheauthorinvestigatesactualityofDmytroAntonovych’smuseologylegacy.
D.Antonovýchwas aculturologist,anorganizer,anda first directorofthe
PragueMuseumof the StruggleforLiberationof Ukraine.Thesubjectof the
papercommentsonthe conceptionofa folk artexhibitionat theChernivtsi
Art Museum.Theauthorcommendsthe thematicdirectionof the exhibition
becauseit enablesresearcherstoinvestigatealocalexpressionandoriginality
of artisticvaluesof Ukrainianornament,whichis, accordingtoAntonových,



Temaha JIVIA EBA

„a limitless subjectof scholarly research“. She pointsout uniquenessof
ornamentalartof SouthernBukovina,amultiethnicregion.In thiscontext,
theauthorquotesDmytroAntonovýchwhospokeaboutculturalindividuality
of theseregions„inageneralframeworkof Ukrainianculturecommontoall
theselocalities“.ShealsomentionsanotherofAntonovýchthesisaboutduty
to collectactivelyand extensivelyitemsfor museumcollections;it is still
validfor todaymuseology.



DMYTRO ANTONOVYČ: TRYSTAROKIV
UKRAJINS‘KOHO TEATRU

(1619-1919)

AlenaMORAVKOVÁ

DějinyukrajinskéhodivadlanapsalDmytroAntonovyčzasvéhovídeňské
ho pobytuv letech1919-1920.V prvníkapitoletétoobsáhlépráce(274stran)
se podrobně věnuje školskémudivadlu, kteréseprovozovalopředevším
v Kyjevskéakademiia jehožautorybyli učitelé akademie,hercipakstu
denti akademie.Zpočátkušloo uzavřenáškolnípředstavení,ale pozdějise
okruhdivákůrozšířili mimoakademii.Inspiracetohototypudivadlaje podle
Antonovyčepřičítánapolskémuškolskémudivadlu.Z Ukrajiny,jak doklá
dáD. Čyževskyj,který jakoprvní označiltento typdivadlajako barokní,
se školskédivadlopřesunulodo Ruskaa naBalkán- to ve shoděs Čy-
ževskýmtvrdí iD. Antonovyč.Školskádramatase naUkrajiněuvádělajak
v katolických,takv pravoslavnýchakademiích.Antonovyčpovažujezarok
vznikuukrajinskéhodivadlarok 1619,kdybylaprovozovánav pauzáchmezi
dějstvímipolskéhodramatuo JanuKřtiteli(autorJakubHavatovyč)dvě in
termediav ukrajinštině,kterábyla pozdějisamostatněvydánatiskemajsou
protopovažovánazaprvnípísemnýdokladexistenceukrajinskéhodivadla.
Ovšemsprávnějšíby bylo,jak podotýkáautor,sledovatvývojukrajinského
divadlaužod předkřesťanskýchobřadů,předevšímsvatebníhoobřadu,dále
odkoled,vesnjanekakupalskýchslavnostíapozdějšíhovystupovánískomo-
rochů. Bohužel,z těchtopočátkůnejsoudochoványžádnépísemnézprávy.
Autorzdůrazňujelidovostukrajinskéhodivadla,které vznikloz intermedii,
atakéjeho společenskývýznam.

Školskédramaa divadlose naUkrajiněstalo nedílnousoučástíškolní
výuky.Hlavnímitypyškolskýchdramatbylamystériaamirákly,dálealego
rickádramata.NejznámějšímiautoryškolskýchdramatbyliDanyloTuptalo
(DmytroRostovskyj)aFeofanProkopovyč.Školskédramaadivadlosloužilo
jednakjakoagitacepolskéhokatolicismu,nebonaopakjako obranapravosla
ví - záleželonatom,kdebyloprovozováno.Jakautorpoznamenává,lidový
aspolečenskýcharakterprovázelukrajinskédivadloodpočátkuav průběhu
celéhovývojeaždo současnosti.

DmytroAntonovyčaukrajinskáuměnověda,Praha2009,s.117-120. 117



AlenaMORÁVKOVÁ

V polovině18.stoletíukrajinskéškolskédramaidivadlodožíváa pozá
kazupředstavenív Kyjevskéakademiipraktickykončí.Dáleexistujíkomic
kédialogyascénkyvzešléz intermedií,kterésestávajípodhoubímukrajin
skéhosvětskéhodivadla.

Význačnourolivedruhépolovině18.stoletísehráltzv.„vertep",loutkové
divadloprovozovanéstudenty,řemeslníkyi měšťanyo vánočníchaveliko
nočníchsvátcích.Vertepseudržel ipocelé 19.stoletínavzdoryvšemzáka
zům,kterédivadlopostihly,počínajezákazemPetraI.

Vedruhépolovině18.stoletízískalanavýznamuopera- autorpřipomíná
tři přednítehdejšískladatele:MaximaBerezovského,DmytraBortjanského
aArtemaVedela.BortjanskyjpodobnějakopředtímFeofanProkopovyčpři
jal nabídkuruskéhodvoraapřesídlildo Ruska.

Autordokládá,ženaUkrajině,v porovnánísRuskem,sepříliš nerozvi
nulonevolnickédivadlo,kterésestalov Ruskuzáklademprofesionálního
divadla.Ovšemi naUkrajiněexistovalyněkterénevolnickésouborytalen
tovanýchzpěvákůi herců,kterébylyčastozványdo Ruska,aněkteříumělci
tamnalezlinovépůsobiště.

Prvnístálé divadlonaUkrajiněvzniklov Charkověv roce1789,v roce
1803pakv Kyjevěav Oděse,oněcopozdějitakév Poltavě.Potévznikalave
většíchměstechdalšídivadla.Souboryseskládalyz Ukrajinců,RusůaPo
láků.

Autoremprvních ukrajinskýchher byl Ivan Kotljarevskyj.Jeho hry
Natalka-Poltavkaa Moskal’-čarivnykvzniklyv roce1819.Od tohoto data
začíná podleAntonovyčenováetapaukrajinskéhodivadla (v obouhrách
hrál herec MychajloŠčepkin,který začínalv nevolnickémdivadlehraběte
Wolkensteinaa později přesídlil do Moskvya stalseprotagonistoumos
kevského Maléhodivadlaa reprezentantemrealistického herectví).Do
historie ukrajinskéhodivadladále významněpřispělTarasŠevčenkohrou
NazarStodolja(1844)aKvitka-OsnovjanenkohrouSvatannjanaHončarivci
(1836).

Autoryrealistickéhosměruv divadle19.stoletíbyli M. Kropyvnyckyj,
M. Staryckyja I. Tobilevyč.Pozdějisehrálodůležitouroli i dramaI. Franka
Ukradeneščastja.Z hercůtehdejšídobyvyniklM. KropyvnyckyjaM.Zaň-
kovecka.Zákaz ukrajinskýchpředstaveníz r. 1876sedlouhoneudržel.Na
přelomustoletíautorregistrujepostupujícíkrizi divadlaavoláníponových
formách.Snovýmidramatyvystoupilinapočátku20.stoletíLesjaUkrajinka,
OleksandrOlesa pozdějiVolodymyrVynnyčenko.Jejichnevýhodouopro
ti dřívějšímautorůmbylo, ženebyli spjatis žádnýmkonkrétnímdivadlem.



DMYTROANTONOVYČ:TRYSTAROKIVUKRAJINS‘KOHOTEATRU(1619-1919)

Ohlasjejich děl byl nejednoznačnýajejich dramatajen obtížněpronikala
nascénu.Nezřídkasestávalo,žesejejich opusyocitlyv rozporusestarým
inscenačnímstylemi herectvím,jak podotýkáautor.Posledníkapitolajeho
knihynazvanáRevolucev divadle(1917-1919)zůstalanedokončená.

V závěruautorzdůrazňujedemokratičnostukrajinskéhodivadlaa znovu
připomíná,žev průběhutří setletbyloukrajinskédivadlodivadlemlidovým,
divadlempředevšímvesnickéhoživota- převážnávětšinapostavpocházela
z vesnickéhoprostředí:užhrdinovéintermediiv 17.a 18.stoletíbylipřede
všímvesničanéakozáci.V tétodemokratičnostipokračovali I.Kotljarevskyj
aT.Ševčenko.PodleAntonovyčeměl vývojukrajinskéhodivadlarevoluční
charakter.Nikdy ale nešloo přerušeníkontinuity,napůdě staréhoserodi
lo nové, dokonce inásilná vnější síla způsobila,že sedivadloočistilood
přežilýchforema otvíralosenovým(jakopříkladuvádí zákaz představení
v Kyjevskéakademii,který přispělk posílenísvětskéhodivadla,jeho linie
melodramatuaoperníhovaudevillu.)

Autoruzavírásvouknihutvrzením,žeukrajinskédivadloje součástíev
ropskéhodivadla,ženásledovalohlavníjehosměrya dokázalojich využít
ve vlastnídomácítvorbě.V průběhujehovývojepřevažovaladomácídíla.
Příčinuvidív tom,žeukrajinskýnárodpotři staletbojovalosvouexistenci
a divadlomuv tomtoboji pomáhalopřežít- z toho vyplývázvláštníúcta
k tomutodruhuumění.Dodejme,žev tomtoohledusibyloukrajinskéačes
ké divadloblízké- českédivadelníuměnísehrálovýznamnouroliv našem
národnímobrození.Společnáje i demokratičnostukrajinskéhoačeskéhodi
vadla.A v neposlednířadě sbližuječeskéi ukrajinskédivadlovjejichvývoji
důležitárole loutkovéhodivadla.

PráceDmytraAntonovyčevěnovanáukrajinskémudivadludodneszůstá
vácennýmpomocníkemprokaždéhozájemceoukrajinskédivadlo.Neníto
v bibliografiiautorapráceo divadleojedinělá:v roce1923vydalAntonovyč
publikaci Ukrajins’kyjteatra v témžerocepráciPeršaNatalka-Poltavka,
oběv Lipsku.Jepotěšitelné,žeknihuTrystarokivukrajins’kohoteatruvydal
Ukrajins’kyjHromadjans’kyjvydavnyčyjfondv Praze.



AlenaMORAVKOVÁ

Resumé

: 1
(1619-1919)

1 (1619-1919)
icropií , -

i 1. !
1920. . 1 ,

II-oí . ., 1 XIX .,
XX . ’
i ! : , -

11.
1.

,
, -

. !
|1.

Dmytro Antonovych: Trystarokiv ukrajins’koho teatru
(1619-1919)

ThereviewofDmytroAntonovych’sTrystarokivukrajins’kohoteatru(1619-1919)
pointsouttheextentofhisscholarlyinterestandappreciateshisworkaboutthe
Ukrainiantheatrefromtheperspectiveof its valueforcurrentscholars.It also
examinesthe fact thatthebookwaspublishedin 1920inPrague.Antonovych
providesextensivedescriptionofaschooltheatre,theatreof thesecondhalfof
the 18thcentury,realisttheatreofthe 19thcentury,aswellasnewtheatreforms
of the early 20thcentury.Antonovychstressesthe relationof theUkrainian
theatrewiththeEuropeandevelopmentand underlinesthe specificityof the
Ukrainiantheatreasatoolin thestruggleforUkrainiannationalindependence:
toolofpopular,democraticandrevolutionarynature.

The authoralsostressesthe parallelsbetweenUkrainianand Czechthe
atre,particularlyin its democraticcharacterandthe importanceofpuppet
theatre.TheCzechtheatretoosupportedthenationalaspirationof the Czech
nationin the timeof nationalawakening.



I !
1 31

- 1 !
! (1877—1945) !

!, , , !.' ! !-
!! !

!, ! ! 1925
1 ! ! 1945. 2

11 ! , , 1
,, ! “, !

11 !. 3
!! „“ . ! ! 4

1 ! 5
. ! ! 1921! -

1 ! .: , . . 11, 1967.
: 1 . . . ( apxisy !1-

!, , 1).1 PETIŠKOVÁ,Dagmar(ed.).Muzeumosvobozeneckého
boje Ukrajiny: k 80. výročízaložení.Praha,2006,s.277—282.

2 ! „ “, ! !!
' ! !, ! !

- !' 1935 (Státníústřední
archivv Praze- Fond Ukrajinskémuzeumv Praze- apxis

! - - karton() 28,inv.č. 648.!: - .
. !, , !, . ! (, .

/ . , 2005,. 40). !,
! . ! !

1 ! !
! (1898-1983). . -

„ !“. ! ! !
.

3 „ !“ - , . 1,. 4.
4 . !, , , , -

! ! (1838-1908); !’ -
- (1859-1942)- !, , !.

5 . , ! ( !
), : ! (1910-1954), !

DmytroAntonovyča ukrajinskáuměnovéda,Praha2009,s. 121-136. 121



; ! . ! !
XapKOBi !! „ “

„“; 19001 . , . !
. ! ! 1 (); 1901

. „1 “. 1902. i !
1903- , 11 - . ! 11

! ! . 1 -
! !, .

! ! , ! .
! 1 (1906-1911) !!!, 11,
, 1!!, , ! 1, !-

. 1911. , ! !,
1 1912 11 11 !! -

1 . ! ! ! ! (
. ), i !
! !.

1917. ! ! , !
!! ! (19 1917.), !! !
!-! !! !. 1
. !! ! !! ’

1. ! ! ! ! -
! ! '!, ! ! -
. !!-!! 1918. . !! -

! ! ! ( ! . ),
! !! !! ( ! . !).

! ! -
!!. ! ! 1919. ! !!!

. !
!!!. !! !!! -

!,
. 1921. . ! .

(1916-2005)- 1, 1.
, ! 1 .
(1884—1975), . . , .

apxiei ! 1 ! -
!, 1 ix 1 ( - , . 28,

. 653).



I ! 31

I ,
! (1925),
!-!! ! >-

!! -
: (1923), 1

, 3 icmopii 1 ,
, ( 1925), (1926),

(1929); (1933); (1937,-
: ! 1963); (1940,, !, 1993).
! , ! apxiay. -

! - ! !! -
! i ! (. 3956)

! !! (. 834).
. !

!, !! !,
, !! ! icropii
! i !, ,

! . 3 ! ! ,
’ ! i !,

! ! ! ! ! -
!. ! !

1925!, !!!, !!
! !, „ !

“, ! . 7
. -

: „ , ! ,

6 1, . . In - eiCHUK,1927,. 11;
, . . ! dui. 1955-1956,. 71-72;11
. In 1, , 1961,. 1;, . .
. In ^ ! , . 1, , 2001, . 581-582;
1. . . , s.277-282.

7 1! .: , . ( ). -
- : !. 11, 1949;1,
. . !, 1959;PETIŠKOVÁ,Dagmar(cd.).Muzeum
osvobozeneckéhoboje Ukrajiny: k 80.výročízaložení.Praha, 2006; MUSINKA.Mykola.
MuzeumosvobozeneckéhobojeUkrajinyv Praze(1921-1948:dějinya současnérozmístění
jehofondů.Ibidem,s.25—51., . !

! . 1.: , 1996;2.: , 2005;3. (-
): , 2005.



! ! i !,
! i !: , !, !! , aerimi, -

! ! ! — i
! . !!, !
1 , ! ,

,
“. 8 , i ! !-

,
i -

Bicmy 1' .
! (! !) ! .

! ,
,

. ! „!
!! ,

|
. !, !, -

i ! “. 9
. ! ,

! !! , i
i

- , ! !. !
! !! , , -
!, 23-! !! (1925-1948) ! !

! i
. Bei ! !. .
! !! . ! -
! ! !! !! ! ! ! !-
! !.

! !! ! -
. ! .
(18-26 1927.) !, -

! ! !! ! ! -
. !!.

, , , !-

8 - , . 4, . 1,. . 1,. 1-2.
5 BicTi, . 1, 1925,. 1.



I ! 1 31

! ! , ix
.' 03 ! , !

!!. .
1

(20.) !
!, . „

!! !!“ !!
. ! ."

. ( 1 1925)
9207 !. 12311 !

! 11 (342. .) ! . .
, , , -

!! , . 13

, ,
. ! .

! ! 500 ! !
. , ! ’
! ! , ! ! ! !, 500

. 14
! !

! !! . -
!! !!, , ! !!-

! ! !!, !
. . !

! ! ! ! . 1115!
! ! (1 1925.) !-

! !. ! ! !!
. ! !!

! ! ! ! . .
! !

! (! . 12)! .

10—, . . 21318.11. 1926.
11Ibidem.
12Ibidem,. 3-4.
13Ibidem,. 3.
14Ibidem,. 4, . 14.
15 ! . 11 20- ! !

. -.



! ! ! . !
: . , . . Bei, i

- . . . !!
25 1926. , ! -
! !, !-

- 750. 16 ! !
1 !! ,
, ! !, ! ! -

!! . !! !! !:
! ! ,

! !!. 173 !
, ! ,

!, !. !
! ( ! !

! !!) !! !
! !. !

!!
!.

! !! -
, , , !

! (10 !) !, -
! ! . !- !!

1
! !

! ! ! ,

16Ibidem,. . 19! 25. 3. 1926.
17 11 i 1 -

1 1, 1928. „“ 11
, , , 1 1945. „“

(1, { apxieu KueeimaMocKei.
, 2005,. 15-18). 1945. 11 !
! !, ! !

! {
, 1928poni. npcci 1, !

{ , 1, 1 !-

, ! . (! „!“ „“) -
! 1 ! 1 (. !

i {, . 104—105).



! !. ! !! ix -
! !! .

!, -
, ! , ! !!. i -
! ! 1,

. L{i ! ! ! !-
!, . ! ,

ix . !,
! ! !

. Bei i ! .
1929. 11

(1899-1980), !
(1883-1945)..

! ! i ! , 1
i . !-

! 1,! ix icTopi ,
’ ! ! !,

! 300-350. !.
!! 1929 . ! ! !

!! ! !
! (. . 14). ! !
! !, ! - !, .

!! ! . ,
„ “.

! ! .
! !! ! ! . -

! Bicmi. !-
! . : „!

! !
, ! . . , ! -

! , ! ! !!, !
, !! ! -

! ! “ 18 ! !
, - !!. !

! ! !, '1!
! !!

18BicTi. . 3, 1930,. 2.



iM.. (, !
!) .

1 !! ( !, !),
.

! 36opiB ! !
: „1. . -
, !

1. 2. .
co6i !,

! !
200 !.“ 19 ! !
(1898—1983).

! 17
1932. . ! , . ! :-

. -
. 201 1 1932 1945 . ! !

. . 1945
, . 1 ( -

! ). 21
. . ! 1

! i ! . ! !-
!. 1 -

1 ! 1. !
, !! ! inini !! .

i -
1.

1 ! 1
! ! ! 11 -

11. 1 i !. . -
, i ! .

30- 1 .
, 1 .

19 - , . 1,. 4, . . 58 1 27.6. 1932,. 92.
20Ibidem,. . 62,! 17. 11.1932,. 96.
—31 (! 1 ! 1945 11-

1948) 1
.



.
, -

KoMiciio ,
. (1872—1955), :

.
I , , i ,

,
-

, ! -
. , ,
- ,

(1880—1956) ,
,
.
. -. 100.000,

.
7 1933

-
: 1. . . . .

-
- 6.500. ., .

- 250 . . 2. . -
. 22

, .
.

. 300—400-
,

. ,
, .

16 1933
:

, , ,
, . 23.

, . ! :

" - , . . 66 7. 6. 1933.
23Ibidem,. . 67 16.6. 1933.



„. (

- . .), i

,
.“ 24

11 .

. 1935. .
,

.
10.000. 25 -

26
,

. 13 1937. -
. 27

1935 ,
. , 10 1935.,

35 . . ,
, : „ ! ,

,
.

“. 283 --
!

. '
- . 29

1936. 75- . .
. . 30

eiddin : .
: 28

, ,

24Ibidem.
25Ibidem,. . 88, 24.5. 1935,. 150.
%Ibidem,. 152.
27Ibidem,., . 89 13.7. 1935.
28Bicri , . 9, 1935,. 8.
29Ibidem,. 9.
30 ! 10 1936.

1 11 : „ ! -
( —. .). ! !. 1



I ! 31

!, !! !, !,
i !!, ! ! , , !-
! ! „ ! ! -

! , !! “.3|
1937. ! .

, . 16 1938
. Mapicio ! -

230.000 . 11 !
(21 !, 8 !! !). !,

!! !. ! !!, !
!!!, !. 32

!
!! - !! 1939., ! ! !! !-

29 1939.

. . ! !’. !-
! , ! ! !
! ! , ! !!, ’
. !. ’ ! ! !

, !
. ! . !, ! ! ! !

! !
. . ! ! , ! -
. ! ! 4 1940
: „ ! . ,

! (

- . .) !, !
! .“ 33 !

! „ - - !
!! !!“. 34

(! . .), ! ! ! !
! !

! , “ (Ibidem,. 8,
! 1935,. 20).

31Ibidem,. 2-4.
32. ! i !, . 32-33.
33 - , ., . 151, 59. ( ! „1“ ! !).
34Ibidem, 60.



, !
i .

- ! . 1.
! ! !!

, .
, !, -

-! ! !! !
. 1939. . ! !! !
, !! . .
! ! ! !! ! . 3 15-!

1940! !!! ! !
!! !! , ! !-

!! ! !!,
! !. 35! !

! !. ! . !,
, 200!, !!
! 22 1941. 36 , ! ’

!! ,
! ! !! ! .

, ! ! ! !!, !-
. ! ! !

! ! . ! !-
! ! ! ! ! . 37

„“ ! !! -
, : . !,

. ! . ( ! ). Bei
! .

1943. . !! !
. !! , ! -
!. 38
! ! ! ! !-

! ! . 39

35. ! i , . 41—42.
36-, . . 174, 89.
371. , . 36.
38Ibidem,. 42.
39 1 ! ! 1981.



!! 1944. ’ . 1 1,
1 i ! -

. ! ! ! !
. 1, ! !

, !, !,
. .

. . 40
. . -
( 1 ! ) -

14 1945. I !’ 1,
i 1’ 1 ! . !

! 11. !
! . !,

, !, !! !
! ! , ! 3!, !

!, ! !
1 , ! ! !!

!! ( . . 6). ! -
! („“) ! ! „!-

“ ! ! . !
, ! ! . 41

. ( ! 1948), ! !
! !! ! - . ! !! !!,

!! ! ! 12! 1945
! !! !! ,

401. , . 51-160.
41 ! 1948. 11, !, !-

„Tatra“ . (
), 1958 1983 (. !

i !, . 103-105).
11 , 1972. „1

“- 14. (, (.). ! ! (1659)1925-1948.
. -, 1996). ! !

!! . 3 ’! !!! !
„ “, 2191 23 (Ukrajinské
muzeum:archívni materiálySlovanskéknihovnyv Praze.ZpracovaliNadčždaMatčjková
aMilanSkála,rkp.).! ! ( ei . )

. ! ! !-- ( !-
! . !).



! -apxie1. i
!! ! !!!. 42

! „" !! !! . , -
! ’, !.

! !!,
, ! !-!!,

! 12 1945.
! ! !
! ! . ! ! -

!: !-
! ! !!. 43 !! !

!!: „! . . ! !
!“. 44 !

! ! ! , !
! - ! ! -

!!. 45
, !! ! .

. ! ! ! -
: „I !!, ! ! ! !! .
. , !! !! . ! !

! ! ! !! !
!. ! , ! ! !, !

! !!
!. ! ! !! , ! -
! . ! ! ! !! .“ 46

3 !! , !
!, ! ! !

! !!! !! !.
, . -

. !! !. , -

421, ., , ., 11, . apxie .
(1945—1965).-, 1967.

43 ! - !
. (1. . . , . 277-278).

441. . . , . 277.
45 2005. 13 .

.
461, . , . 39—40.



I ! 1 31

, co6i. , -
i , !, i

!1 !, ! ! . .

- .

Resumé

Dmytro Antonovyč Muzeum osvobozeneckého boje
Ukrajiny v Praze

UměnovědecDmytroAntonovyčbyl spoluzakladatelemUkrajinskésvo
bodnéuniverzityveVídni,kterár. 1921přesídliladoPrahy.Z Antonovyčovy
iniciativybylov Prazeroku 1925založenoMuzeumosvobozeneckéhoboje
Ukrajiny,v jehož čele celých20 let (1925-1945) stál.D. Antonovyčzde
shromáždilobrovskýdokumentačnímateriál (přes milionjednotek, vahou
téměř 40tun). Kvůli zachovánínezávislostimuzeanepřijalpo celou dobu
jeho existenceod žádnéinstitucefinančnípříspěvek.Muzeumexistovalový
lučněz věcnýchdarůafinančníchprostředkůukrajinskéemigracez celého
světa.V r. 1938bylz těchtoprostředkův Prazezakoupendvoupatrovýdům
(21místnostía8 sklepů),kambylypřevezenymateriálymuzeaz dočasných
místuskladnění.Ředitelisepodařilozachránitmuzeumpředlikvidacíponě
meckéokupaciČeskoslovenskaazintenzivnitjeho činnostv časeprotektorá
tu.Americkábombadne14.2. 1945zničilabudovumuzea,cožuspíšilosmrt
tehdy již vážně nemocnéhoD. Antonovyče.Nezničenémuzejnímateriály
sepodařilozachránitjeho zástupciS.Narižnému.Jejichpodstatnáčástbylapo
r. 1948tajněodvezenado Sovětskéhosvazu,menšíčástzůstalav Praze- ve
StátnímústřednímarchivuaNárodníknihovněČR.Dnesjsoutytomateriá
ly odbornězpracoványapřístupnybadatelům.Autorpříspěvkujim věnoval
tři knihy (vydanév Melboume,KyjevěaPraze)aněkolikvědeckýchstudií
apopulárníchčlánků.

Dmytro Antonových and the Museum of the Struggle for Liberation
of Ukraine inPrague

ThearthistorianDmytroAntonovýchwasaco-founderof theUkrainianFree
Universityin Viennathat movedto Praguein 1921.In 1925,he initiated



foundationof theMuseumof the Struggle for LiberationofUkraineand
led this institutionfortwentyyears(1925-1945).Themuseumassembled
enormouscollectionofover onemillion items weightingover40 tons.In
orderto preservetheindependentstatusof themuseum,Antonovýchnever
acceptedany institutionaldonation. Themuseumwas foundedandrun
exclusivelywiththemoneydonatedbyUkrainianemigrantsfromalloverthe
world.In 1938,inordertofindapermanentlocationforthecollection,atwo-
storyhouse (21roomsand8 cellars)waspurchasedinPragueand paid for
fromthesecontributions.Antonovýchmanagedtopreventdestructionofthe
museumaftertheNazioccupationof Czechoslovakiaandevenintensifiedits
activityduringtheProtectorate.OnFebruary14,1945,aUSbombdestroyed
the building and that contributedto the prematuredeath ofthe director.
The collectionwasrescuedby hissuccessorS. Narizhnyi.A largerpartof
thecollectionwasafter1948secretlysent tothe Soviet Union;a smaller
sectionremainedinPraguein theStateCentralArchivesand intheNational
Libraryof theCzechRepublic.Today,thesematerialsareproperlyprocessed
and accessibleto researchers.The author ofthispaperwrotethree books
aboutthiscollection(publishedin Melbourne,KyivandPrague)andseveral
scholarlyandpopulararticles.



FONDUKRAJINSKÁHOSPODÁŘSKÁAKADEMIE
AOSOBNÍFONDPROF.DMYTRAANTONOVYČE

V PODĚBRADECHVE STÁTNÍMOKRESNÍMARCHIVU
NYMBURKSESÍDLEMV LYSÉNAD LABEM

Bohumil TUZAR

Stručněk historii UHA

Poznámýchudálostechv závěruprvní světovéválkya bolševickérevolu
cev Ruskuzůstalynadálenenaplněnétouhyukrajinskéholiduo vytvoření
déletrvajícíhosamostatnéhodemokratickéhostátu.Vtu dobupostupněode
šla do emigracevelkávlna ukrajinskýchobyvatel,zejménapak inteligence.
Pomocnourukuukrajinskýmexulantůmpodala mj. i vláda nedávnonově
utvořenéhočeskoslovenskéhostátu.Značnáčástmladýchemigrantůtoužila
rozšířitsvévzděláníapozdějinaléztuplatněnívespolečnostisvyužitímma
teřskéhojazyka- ukrajinštiny,cožčeskéuniverzityavysokéškolyv tudobu
nedokázalysvoukapacitouplněuspokojit.

Úsilí ukrajinských předáků žijícíchv ČSRo zřízení vysoké školy
svyučujícířečíukrajinštinoubylokorunovánoúspěchemv dubnu1922,kdy
bylaustavenaUkrajinskáhospodářskáakademie(dálejenUHA) sesídlem
v Poděbradech.

Tehdejšíčeskoslovenskýstát činnostUHAv prvníchletechjejí existen
cevelmivýznamněfinančněpodporoval,po roce1928však tok financína
činnostakademieslábl,cožnakonecvedlov roce1935kjejí likvidaci.Ještě
před zánikemUHAsejejí činnosttransformovalado nové instituce.V roce
1932vzniklUkrajinskýtechnicko-hospodářskýinstitut(dálejen UTHI),kte
rý pracovalzejménaformoudálkovéhokorespondenčníhozpůsobustudia.

Ukrajinskáhospodářskáakademiemělastatutsoukromévysokéškoly,je
jím úkolembylopřipravovatposluchačepředevšímk samostatnéhospodář
skéa technicképrácivevšechodvětvíchagronomie,lesnictví,technologie,
měřictví,hydrotechniky,ekonomiky,statistikyadružstevnictví.Posluchačem
akademiesemohli státkromě občanů Ukrajiny i příslušnícijiných zemí.
Přednostmělyosobyžijícív emigraci.

UHAmělatři fakulty- fakultuagronomicko-lesnís odboryagronomic
kým a lesním,fakultuinženýrskous odborychemickétechnologie,mecha-

DmytroAntonovyča ukrajinskáuměnověda,Praha2009,s.137-144. 137



BohumilTUZAR

nické technologie,hydrotechnickýma zeměměřičskýmodborema fakultu
ekonomicko-družstevnísodboryekonomickým,družstevnímastatistickým.

Fakultydálezřizovalyspecializovanéstolice(katedry).Vznika činnost
akademiebyla velicevýznamnýmpříspěvkemtehdejšíČeskoslovenskére
publikypro povzneseníduchavzdělanostiUkrajincůžijícíchv emigraci.
Zájemo studiumnaUHAkulminovalveškolnímroce1926-1927,kdybylo
zapsáno613osob,předevšímukrajinskénárodnosti.

Historie fondu UHA(UTHI)veStátním okresnímarchivu Nymburk
sesídlemv Lysénad Labem

OčinnostiaexistenciUkrajinskéhospodářskéakademievPoděbradech(UHA),
pozdějiUkrajinskéhotechnicko-hospodářskéhoinstitutu(UTHI),v meziváleč
némobdobímělpovědomostadosudmáz mladšílaické,ale i odbornégene
racejen málokdo.DochovanépísemnostiUHA do přelomovéhoroku 1989
spatřiloastudovalov Státnímoblastnímarchivu- Státnímokresnímarchivu
Nymburk(dálejen SOkANymburk)jen minimumbadatelů.

Většípředběžnýodbornýprůzkumfondu UHAPoděbradyv minulosti
prováděla(vroce1958)jenFilologickáfakultaKarlovyuniverzity(Vladimír
Barnet),v následujícímroce(1959)pak pracovníci katedry dějin SSSR
aKSSSFilozoficko-historickéfakultyKarlovyuniverzityv Praze.

Vedruhépoloviněosmdesátýchlet 20.stoletíbyl fondUHApracovníky
SOkANymburkpředběžněačástečnězpracovánprobadatelskévyužití(cel
kem 15,73bmarchiválií).Výsledkemtohotonelehkéhoúsilíbylovyhotovení
seznamu- prozatímníhoinventáře.

Bližšíosudy fonduUHA a okolnostijehopřevzetído Státníhookresní
ho archivuNymburklzepotolika letechjens obtížemipodrobněvysledo
vat.PísemnédokladyaúdajeopřevzetíarchiváliíUHAjsou dochoványjen
zlomkovitěatorzovitě.

PodleneověřenýchzprávzáhypoosvobozeníPoděbradsovětskouarmá
douv roce1945sovětskýosvětovýdůstojníkprošela roztřídildochované
písemnostiUHA-UTHI.Najeho přímýpokynbylyjím vybranéknihyadal
ší písemnostiodvezenyneznámokam.Exponátyodbornéhohospodářského
charakteru,herbáře,obrazyaj., bylyúdajněpředányk potřebámvýukyna
Vyššíhospodářskéškolev Poděbradecha pouzezbytekpísemnostíUHAbyl
předándo archivutehdejšíhoMěstskéhomuzeavPoděbradech.

V roce1953byl založenOkresníarchivPoděbrady,kterýmělsvésídloa
depozitářev místnostechzdejšíhoděkanskéhoúřadu.Dozcelanevhodných



FONDUKRAJINSKÁHOSPODÁŘSKÁAKADEMIE

prostorbylypostupněsoustřeďoványpísemnostiškol,spolků,podnikůa or
ganizacítehdejšíhopoděbradskéhookresu.Písemnostiarchivníhocharakte
ru,atedyi UHA,uloženédotédobyv poděbradskémmuzeusestalysoučástí
fondůnověutvořenéhoOkresníhoarchivuPoděbrady.Odlukaarchiváliívšak
nebylaprovedenazceladůsledně,neboťještědodnešnídobysev Polabském
muzeunacházíasi0,30bmarchiváliíUHA.

StátníústředníarchivPrahav roce1986delimitovaldo SOkANymburk
18účetníchknihfonduUHAPoděbrady.

ČástfonduUHAbyla také uloženave StátnímoblastnímarchivuPraha,
kam bylov roce1979převedeno 12kartonůzeStátníhoústředníhoarchi
vu v Praze,původnězačleněnýchve fonduMinisterstvazahraničníchvěcí

- III. oddělení- ruskápomocnáakce.UvedenéarchiválieUHAbyly v roce
2007delimitoványapřivtělenykekmenovémufonduUHAPoděbradyulo
ženémuv SOkANymburksesídlemv LysénadLabem.

Stručněk obsahufondu

Mezi nejvýznamnějšía páteřníarchiváliefonduUHA z odbornéhohledis
ka zejménapatří stanovyUHA, dále protokolyze zasedánísenátuUHA
(1922-1935),protokolyze zasedámsenátu UTHI(1936-1937),protokoly
profesorskérady (1922-1932), osobníspisy profesorskéhoa lektorského
sboru (1922-1944),dále pak evidenceukrajinskýchstudentůžijícíchv Po
děbradech(1922-1924),rozsáhláfotografickádokumentacezeživotaapráce
studentůaprofesorskéhosboruUHA,diplomovéadisertačníprácestudentů
UHA,jakož iarchiváliedokumentujícíukrajinskoukulturníaspolkovoučin
nostv Poděbradech.

FondUHA Poděbradyobsahujekromějiného ojedinělou,byť nezcela
úplnou,sbírku novina časopisů (cca120titulů) vydávanýchukrajinskou
emigracív PoděbradechčinajinýchmístechtehdejšíČSR,ale ijindevesvě
tě.' Svýmzpůsobemunikátníjsou dochovanéučebnice- skriptapropotřeby
výukystudentůUHAaUTHIvydávanávlastnímnakladatelstvímuniverzity
přímov Poděbradech.

Jsoumezi nimi zastoupenytituly jako např.Belaruskaja škola, Bjuleten’Tovarystva
Prychyl'nykivUHA,Bjuleten'TovarystvaabsolventivUHA,Veselka,Podebradka,Probojem
amnohodalších.



BohumilTUZAR

DmytroAntonovyč(1877-1945)

DmytroAntonovyčbylpo roce1917jednímzpředstavitelůukrajinskéCent
rálnírady.Pracovaltéžv diplomatickýchslužbáchjako prezidentdiplomatic
ké miseRepublikyUkrajinav Itálii. StalsejednímzezakladatelůUkrajinské
svobodnéuniverzityveVídni.Pojejímpřesídleníz Vídnědo Prahypůsobil
trvaleod roku1921v Praze,2v letech1928-1930jako profesordějinumění
naUkrajinskévolnéuniverzitě.V letech1937-1938zastávalfunkcirektora
Ukrajinskévolnéuniverzity.3

DmytroAntonovyčpatřilke skupiněukrajinskýchvědcůaveřejnýchči
nitelů, kterásevýznamnězasloužilao vznikMuzeaosvobozeneckéhoboje
Ukrajinyv Praze.Ukrajinskémuzeum4patřilok nejvýznamnějšímvědeckým
akulturně-vzdělávacíminstitucím,kterépůsobilyv meziválečnémČeskoslo
vensku.PoceloudobučinnostimuzeabylprofesorAntonovyčjehoředitelem.
Věnovalmutaké342složekmateriálůdiplomatickýchmisíakorespondenci.
V roce1923sestalspoluzakladatelemUkrajinskéhistoricko-filologickéspo
lečnostiv Prazea vletech1923-1945byljejím předsedou.Současněv letech
1923-1945působiljako ředitelUkrajinskéhostudiavýtvarnýchumění.Pub
likovalpráceoukrajinskémuměníadivadle.

OsobnífondprofesoraDmytraAntonovyče,dnesuloženýv SOkANym
burk,sesvýmrozsahemneřadímezirozsáhléfondy-jdepouzeotři archivní
krabice.5Jetovlastněrodinnýarchiv,neboťjsouv němzastoupenynahodile
dochovanéarchiválierodinnýchpříslušníků,zejménapak manželkyDmytra
AntonovyčeKateryny(1884-1975).V letech 1922-1949žilav Praze6azřej
mě po přechodnoudobupobývalase svourodinou takév Poděbradech.7
KaterynaAntonovyčováje známámeziodbornoui širokouveřejnostíjako
významnáukrajinskámalířkaailustrátorka.8

2 RodinaDmytraAntonovyčepořadulet žilamj.naadrese:PrahaXIV-Nusle, Spytihněvova
245(nárožísulicíJaromírovou).

3 Ukrajinskásvobodnáuniverzitamělakancelářenaadrese:PrahaII,Štěpánská47,VeSmečkách
27,posluchárnypakv PrazeIv KarolinuaKlementinu.SpolečnostpřátelUkrajinskésvobod
né univerzitysídlilanaadrese:PrahaII,VeSmečkách27.

4 PrahaXIVNusle,Gutenštcjnská6, pozdějiPraha-Žižkov,Karlova14.
5 Osobní fondD. A. předběžněutřídilaa uspořádalav roce2006 OksanaPelenska,zacož jí

patřínaševřelépoděkování.
6 Poslednízachycenápražskáadresa:Praha-Karlín,Poděbradská3.
’ Naadrese:Poděbrady,Koutceká12,u p.Lapické.
8 Napodzimroku 1998bylav pražskémKlementinuobjevenarozsáhlásbírkaukrajinskégrafi

ky.Mezinalezenýmipracemijsoudílaznámýchumělců,mimojiné i KaterynyAntonovyčové



FONDUKRAJINSKÁHOSPODÁŘSKÁAKADEMIE

Významnýmfaktemje, ženejenve vlastním osobním fonduDmytra
Antonovyče,alei ve fonduUHAje zastoupenamalířskáa grafickátvorba
KaterynyAntonovyčové.Jsouto předevšímportrétníolejomalbya kresby
profesorů,docentůUHAPoděbrady,ale i dalšíchvýznamnýchosobukrajin
skénárodnosti.9

Kroměmalířské tvorby KaterynyAntonovyčovése vefonduDmytra
Antonovyčedochovalynapř.rodinnéosobnídoklady,účtya rodinnákore
spondenceipohlednicevydanéUkrajinskýmmuzeemaukrajinskýminakla
datelstvímiv Prazea veVídni.

V tomtofondujsou i další práceapojednáníliterárníhocharakteru,je
jichžautoryjsou známéukrajinskéosobnosti.10

Fond dáleobsahujepísemnosti dceryMaryny11a synů Marka12a My-
chajla.13

neboScrhijcMaka.Životníi tvůrčíosudvětšinytěchtoumělcůje spjatsčinnostíUkrajinského
studiavýtvarnýchuměniv PrazeneboliUkrajinskouakademií,jak bylatatoškolasoučasníkyna¬
zývána.Počátečnímimpulzemke vznikuUkrajinskéhostudiabylozaloženíKroužkuvýtvarných
uměníroku 1922v Praze.RoknatoseKroužekzformovaldoUkrajinskéspolečnostivýtvarných
umění,díkytétospolečnostibylozaloženoUkrajinskéstudio.Jednímz iniciátorůzaloženístu¬
diaaprvnímředitelembylprávěmanželKaterynyAntonovyčové,DmytroAntonovyč.Profesory
Ukrajinskéhostudiavýtvarnýchuměníbyli významníukrajinštíumělci,např.RobertLisovskyj
a ScrhijMako.Studioposkytovalosvýmstudentůmsystematickévzdělánív oblastivýtvarného
iužitéhouměníaarchitektury.Absolventizískávalititulmistrumění(MagisterArtis).

9 PortrétovánibyliDmytroAntonovyč,HaljaBezpalko,VasylBidnov,Ippolit Bočkovskyj,
IvanBorkovskyj,JevhcnHolicynskyj,MychajloSadovskyj,HalynaMazcpa,IvanSovhcniv,
S. Skovorovaaj.PředmětemmimořádnéhozájmunávštěvníkůvýstavyMeziválečnáukrajin
skáemigracev Poděbradech(ovýstavěpodrobnějiv textuníže)byl předevšímdosudzcela
neznámýportrétIvanaBorkovského,významnéhoarcheologa,kterýsezabývalnejvíceslo
vanskýmaraněstředověkýmobdobímv Cechách.Vyčlenilkeramiku„pražskéhotypu“jako
nejstaršíprojevkulturySlovanůnanašemúzemí.Provádělarcheologickévýzkumyhlavněna
LevémHradcia naPražskémhradě.FondDmytroAntonovyčeaUHAobsahujeještěněkolik
dalšíchportrétůosob,jejichžtotožnostscnám dosudpřesvšechnusnahunepodařilozjistit.
Některéobrazynejsousignovány,ale dáse snejvětšípravděpodobnostípředpokládat,žeje
jejich autorkoutakéKatcrynaAntonovyčová.

10Jdenapř.ovzpomínkunaprof.VasylaBidnova,vzpomínkynaUkrajinu,zejménapaknaKyjev
aCharkov,drobnépísemnépamátkynaukrajinskouherečkuTcofiliiKorolovyčovou(životopis,
fotografierodiny,dopisMychajlaKorolovyěc),barevnéreprodukceukrajinskéhomalířeJurije
Wowkai částknihySymonaNarižnéhoUkrajinskáemigrace(1941).

11MarynaAntonovyčová (1911-1997): dcera profesoraDmytraAntonovyčea Kateryny
Antonovyčové.Ve fonduscnachází vysvědčeníMarynyz Obecné školyve Zbraslavize
školníhoroku 1923-1924a 1924-1925.Dalšívysvědčenijez roku1926-1927,kdy zřejmě
studovalasoukroméUkrajinskéreálnégymnáziumv Praze.Vefonduserovněžnacházejídva
indexyMarynyAntonovyčovéz Ukrajinskésvobodnéuniverzityz let 1929a 1938-1939.



BohumilTUZAR

Domnívámse, že tyto písemné památkya tvorba rodinyDmytra
Antonovyčebyly kdysipravděpodobněsoučástífonduUHA (UTHI), ale
prosvojijedinečnostbyly archivářivyčleněnyajsou nyní vedenyv SOkA
Nymburkjako samostatnýfondpodč. NAD 1061.

Jakým způsobemsedostaly do Poděbradtyto dokumentya malířská
tvorba nelzenyní, po tolika letech od úmrtí původce,14spolehlivě zjis
tit, neboťsepříslušné dokladyo převzetí písemnépozůstalostido SOkA
Nymburk,podobnějakou fonduUHA, nedochovaly.Z dochovanýchar
chivníchpramenůsenámdosud nepodařilodoložit, jakým způsobembyl
prof. DmytroAntonovyčv kontaktua jak spolupracovals UHA (UTHI)
Poděbrady.

Jeotázkou,zda nejsouu násči jindevesvětěuloženydalšípísemnépa
mátkynatutovýznamnourodinu,jejíž kořenyjsounaUkrajině.

V celostátnídatabáziarchivníchfondů institucíukrajinsképrovenience
(kroměpopisovanéhofonduUHAuloženéhov SOkANymburk)jsou dále
evidovány Národní archiv Praha,15Státní okresníarchiv Kladno,16,Státní
okresníarchivPraha-západsesídlemv Praze17a PolabskémuzeumPodě
brady.18

Odbornái laickáveřejnostmělamožnostseznámitse svýběremzajíma
vých archiváliíUHA (UTHI)Poděbradyvčetněarchiváliíosobníhofondu
DmytraAntonovyčenaprvní větší výstavěpořádanouSOkANymburkse
sídlemv Lysé nad Labempod názvemMeziválečnáukrajinskáemigra-

12MarkoAntonovyč(1916-2005),synprofesoraDmytraAntonovyčeamalířkyKaterynyAntono-
vyčové.Historik,politik,publicista.V roce1937byl zapsánnaFilozofickoufakultuUniverzi
ty Karlovy.V osobnímfondurodinyAntonovyčovýchsenacházejíkolokvijnívysvědčeníz let
1937-1940.

13MychajloAntonovyč(1910-1954).Vroce1931získalnaUkrajinskésvobodnéuniverzitě
v Prazedoktorát.Působilv Německua v letech 1936-1945byl spolupracovníkemUkrajin
ského vědeckéhoinstitutuv Berlíně.V letech 1943-1945působiljako lektornauniverzitě
ve Vratislavi.V roce1945bylzatčensovětskýmibezpečnostnímiorgánya deportovándo
sibiřskéhokoncentračníhotábora.Přesnédatumjeho úmrtíneníznámo.

14Umas popelemDmytraAntonovyče(včetně dalších ukrajinskýchemigrantů)je uložena
v ukrajinskémkolumbáriunapoděbradskémhřbitově.

15Ukrajinskémuzeum,Praha,1925-1948(15 bm) /Ukrajinskémuzeum- fotodokumentace,
Praha,1925-1948(3,50 bm), Sbírkadokumentůk činnosti ruskéa ukrajinskéemigrace,
1898-1994(0,12bm)/.

16UkrajinskáškolaVelvary,1917-1918(0,05bm).
17UkrajinskáuprchlickáškolaKunratice,1917-1918(0,10bm).
18UkrajinskáhospodářskáakademiePoděbrady,1926-1936(0,30bm).



FONDUKRAJINSKÁHOSPODÁŘSKÁAKADEMIE

ce v Poděbradech(za odborné spolupráceBohdanaZilynského).Výstava
seuskutečnilave dnech3.-21.dubna2007.Vernisážesezúčastnil iprvní
náměstekukrajinskéhovelvyslancev ČeskérepublicepanVadymTkačuk.
Výstavunavštívilocelkem106osob.

Resumé

1 !
. .
11 apxisi . - 11 .

! , !!
! . 1922. .

1' ,
. 11

, ! 1932. 1 -
- ! (1). !, !
!!, ! !! .

! .
. , !

, ! ’.
! ! ! !

-! -! ! -
!.

Archival Collection of the Ukrainian Economic Academy and

a PersonalCollection of Prof. DmytroAntonových in theState
District Archive of Nymburk

Thepaperdescribestheroleof thisUkrainianexileinstitutioninthe interwar
Czechoslovakia.In 1922the UkrainianEconomicAcademywasfounded
and initiallygenerouslysupportedby theCzechoslovakstate.In 1932it was
transformedintotheUkrainianTechnologicalandEconomicInstitute(UTHI).
Thepaperdescribespreservedarchivalcollectionsofthe bothinstitutions,
theircontentandlocation.



BohumilTUZAR

The author alsodescribesthecurrentstateof a personal collectionof
DmytroAntonových,whichcontainsrichassortmentof materialsrelatedto
the work of his wifeKaterynaAntonových,and familypapersandpersonal
objects.The author also providesa brief surveyof archivalcollectionsof
Ukrainianinstitutionslistedin thearchivaldatabaseof the CzechRepublic.



1 !
1 . . (1834-1908)

,

! !!
! , . . , . I. -

1, . . -, . I. , . .
1. , ’ ! 1 -

, , !!!! ,
!, , , -

, , , - !! !!
( 1901.), 1 -!

(1881-1887, 1896.), !--
! ( 1891.),
. 1

1 ! ! ! ! !!
( . !! -

!) ! ! , !. 2
! , !

! .
. , ! :

„ ! !!.
! ! ! ! ! ! -

, ! .
! !, !

!!. , !, !
! ! : !,

, ! !,
! ! ! ’ -

, ! , ,
, .“ 3

1 , . . nodiiw doaiidmiKiei XIX-XX.: 11.
111. Mamepiatu.’-1, 1993,. 114.

2 , . . 11. In1 !
. !, 2001.. 1,. 579-580.

3 ! , , 24. 3.1920,. 4.

DmytroAntonovyca ukrajinskdumenoveda,Praha2009,s. 145-150. 145



,

! -
1 ! ! -

, . , .
300 , ! !

1 ! ! XIX . , „ 1863—1902. -
! ’ ! - ,

i !! ! i ! XIV-XVIII
. ! !! ! ( -

- !!
! ! ! (1890—1891.), !).

!
! XIV-XVI ., ! . ’-

-!, XVI-XVIII ., !
XVIII . ! ! !.

, ! !! ’-!
(! ). !!, !

! . 1869—1870. !
! ! !!, !! ,

!,
!, !!, ! ! !.

.
2 . (., 1874-1875)“.4

!! ! -
! !, ! ! !
!! !. , ! !!-
!, , ! ! ! ! !
. . .

! !! !, !,

- ! ! ! !! -
!! . . . ,

12! 1837.,
! !, , ! !

! !, ,
! (18 2 . . 1834.). 5

!

4 , . . ! : . 11. 1, 2005,. 9.
5 . 1 . ,

1970.. 2,. 95.



1 11 1

! . ,
, ! !
! ,

, - 6 (18) ! 1834.
3 ! 11,

! ! !
( !

!): „
I, ,

,

-

--
. . -

.
. ,

- , —
-

.
.

.
.“ 7

!! ! ! ! ,
31 1835. ! ! ! !!

! , 1 ! 12 ! 1837.
! ! . 8

! — -
! !

!-

6 11. In ,
1959.. 1,. 258.

7 ,

- , . -864, . 1,. 4, . 42 .-43 .
8 Ibidem.



,

-. !, 24 1892., .
: „

, ,
, ,

, ,
;

5- ,
.“ 9

1 ! ! , ! -
i ! . ! -

! ! ( ,
!-

).
, ! !! !

. , ! ! ! ! .
! ! ! (

), 1—3
1888!. ! !! !! -

! ! !!
XV .! ! 1860. ! ! -

! !, !! ! ! !
(). ! XV ., !

! ! ! (!
! yciei !). ,

!, ! ! !
! !! ! !

. , 30- . XVII ., ! , -
! ! !! : !, ()!
, ’ . !
, ! , ,
, , ! ! ! .

9
- - ;

! ! (!-), . -15, . 1,. 117,. 22.



1 ! 1

1 . i
! -
. , (

1738 1768.)- !-
1860- , 11 1 !-

i . 10
, ! 11 -

, ! -
, !

. . . -
4 1919. ! ! , Bi-

!. 1'
, ! !! ! ! -

!!
,
!.

Resumé

Dokumenty Státního archivu Vinnyckéoblasti týkající

seV. B. Antonovyče (1834-1908)

PříspěvekpředstavujeprobádanépramenyzfondůStátníhoarchivuVinnycké
oblasti,týkajícíseživotaa tvůrčíčinnostivýznamnéhoukrajinskéhohisto
rika VolodymyraBonifatijovyčeAntonovyčeajeho rodiny.Značnoupozor
nostbadatelůpoutázápisv matričníknize machnovskéhookresníhosoudu
Kyjevskégubernieo křtu V.B.Antonovyče,což umožňujeupřesnitdatum
vědcovanarození- 6. (18.) ledna 1834.

Ve fondech Státního archivu Vinnyckéoblastisenacházejí i doklady
o studiu VolodymyraVolkova,Antonovyčovapříbuzného,na vinnyckém
reálnémučilištia stímsouvisejícíAntonovyčovapísemnážádostadresovaná
školskémukurátorovikyjevskéhookruhuV.Veljaminovi-Zernovovi.

10, . ( ). In
, 1888, 1-3,. 75-93.

" : . . , , 4. 9.1919,. 2.



KocmanmuH 3ABAJIBHFOK, Temana CTELTIOK

Tvůrčí dědictvíV.B.Antonovyčeje představeno historickou studií
Hranovščyna(1888),otištěnouv časopise Kijevskajastarina,jakož i řadou
dalšíchprací.

VefondechStátníhoarchivuVinnyckéoblastisenacházejíčetnézprávy
takéodalšíchčlenechAntonovyčovyrodiny, například nekrolog Vasyla
AntonovyčevevinnyckýchnovináchŠijach(1919).

DokladyumístěnéveStátnímarchivuVinnyckéoblastiobohacujíbiogra
fii významnéhoukrajinskéhovědceo nová faktaa rozšiřujítakpramennou
základnuprodalšíbádání.

Documentsin the State Archvive of Vinnycia RegionConcerning
V. B. Antonových (1834-1908)

Thecontributiondeals with alreadyresearchedsourceshousedin the State
Archive of VinnyciaRegion concerningthe life and work of Volodymyr
BonifatijovychAntonovýchandhis family.Considerableattentionispaidto
therecordintheBirthRegisterof theMakhnaDistrictCourtofKyivGubernia
of thebaptismofV.B.Antonových,whichpermitstoaccuratelyestablishhis
birthdate-6 (18)January1834.ThecollectionofStateArchiveof Vinnycia
Region containsother relevant documents,for example about Volodymyr
Volkov,a relativeof Antonových,studentat the Vinnyciasecondaryschool
andarelatedAntonovych’srequestaddressedto the schooladministratorof
Kyiv RegionV. Veljamin-Zemov.In the Archive is alsoa culturallegacy
of V.B. Antonových,ahistoricalstudyHranovshchyna(1888)publishedin
ajournalKievskaiastarina,aswell asseveralother works.Thereareother
numerousitems concerningother members of Antonovýchfamily. For
example,thereis anobituaryof VasylAntonovýchpublishedinVinnycia
newspaperShljakh(1919).Thedocumentscontainedin theStateArchiveof
VinnyciaRegionenricha biographyofa renownedUkrainianscholarand
enlargesourcesfor furtherresearch.



I !

, ! !, -
!, ! !

- !! !!.
’ ! -

1967 ! 1
".

„ ! ! ! !
1 ! ! -

! ! i ’
! ! , !
! ! ! ! : ! , !!
! -
! !-!.
! ! -
! ! !
“. 1

1 !! ! ! -
, !
’! . 1901- 1902!
. ! !, ! ! !

. . ! ! 1-
1903. !! !!

! , ! !
! !!.

, ! ,
! ! - ! !--

, ! !- !.
!! ! ! !! -

1, . . .: 1. .
. 11, 1967,. 47; . . --, 1974,
. 284—285.

DmytroAntonovyca ukrajinskdumenoveda,Praha2009,s.151-162. 151



! , i „ !“, ,
!, !, ! .

„ ! ,“ , „ .
, ! , !, !

! . !
, ! ! - ! ,

, ! !
! !! . !

Pocii,! ! ! !.
i ! !, ,

! ! !
, . ! !

! !!! ’ -
!... ,! ‘.
! !, ‘, ,‘; ! ! -
! , ! !. !

! ! ! !, !
, ! ! ! ! , -
, !-! ! !
! ’

. , ! ,“ !
, „ ! , ! -

!! !. !
! !! (. , . !.),
! ! ! , !
'.“ 2

! !! ! ! 1859, ! -
!, ,

, 1. ! ,
! , ,

! . , ! ! ! -
!, !

! !. ! ! !!, -
!!, 1 !. 1860 !! !

.

2 , . Mol (1901-1914 ). !,

1949,. 110-111.



I !

!!
! . !

, !,
! . -

! !! . 3 1863- ! ! ! -
! !

!. 1878 !!! ! !-
. 1881- ! -!
! !!.

! !!. -
! !! ! !, ,

- !!. !!
! ! -! ,

! !, !
!! ’ ! ! , !!! !

! ! -
. 1890 !!

! !! !!! ! !! ().
()

! .
, ! - . ! !

,
(1841-1906). . -

!! !! - !! , ! ! !
!! !!. ! !!, -
!, ! !, !! !,! ! -

!! ! !!.
! (1905). .

!! ! !! (
! !1 !).

19 1900

- :

„ Oxi noeieamu, ...
Ox,i , !...

! ( - ..)
! , , , ! !, !.

, ! !
, “. ! , -



i :
„ . ! . . (),

(. - . .) !!! !,
i , i ! ()

(). i . 1 !’ - -
! (!! — . .) ( ,. ‘ (

- ..). . 1 . ! ...
! (. ).“ 3

!! ! !, 31 1900, -
-11 ! . :

„ , , , , , 1
, ! !, ! 1

.(...) ! .

- i , ! ,-
11‘.“ ( 1, !
„ ! . -

1! ! ! “ 4 -. .) (...)
’ , 1

- , !1 ! . „3
! (! - !!!) - ! !

! , ! , ! !
. ! !...

3 !!! ... ! ! ,
.

’ -, , ! . !
(...).!! ! ! !. . .“ 5

,

- ycix ix , !
. !

!! ’ 1! Tiei !-
1.

3 11 1 ! 1. . . (1).
23/40.

4 1, . ( . ). In1- eicmuuK.
1925, 7-8, . 297-298.
11 ! 1 1 1. . . (). 23/578.



1 !

9/22 1900 ! -
! : „ ,

: !,
i 1 1 !. 11

1; ! ! i
! 1 , “. 6

191 (1) 1901 !
!! (1!):

„... ! !; !
! , ! ! ( ! ), !-

! +8- +13 !! - ! !, ! !
! etc. ! - !,

! , !, ! , ! !. 3 -
! ! - ! !

! ! , ! 3 4!
(...).

! , ! ! . .“ 7
12(25) 1901 ! -

1!!:
„ !

! ! ! -
( ! ! ). ,

- ! ! , ! - ! ,
+8. ! :

!! (.) : !, ,
! ! ! !, !

! !! . ! ,
! ! , ! -

.“ 8
! !!,! ! !

! ! . ! .
, 17 1901. -

,

6 ! . . . . ( ) In
icmopux,1989, 1-3,. 104.

7 11 1 1 1. . . (). 23/155.
8 Ibidem. 23/156.



! !. ! ! !
! ! ’!! !,

!! ! !. ! ! ! ! !
! !.

„ ,“
. , „
- . (

- . .) - ;
,

. . . .“ 9
! ! !

, !. !!
1901! ! ,

1902. ’ !!! ! !!
! ! 7 1901

:
„ ! ! ,

, ! , !
(. - . .) , !
. ( !
), ! , -

rip ! - ! ! !, ,
. !!! ,

!! ! ! -
. ! ! ! !-

, ! !! ( ),
. ! (! ) !

! !! ! . 1
. , ! ! !

! , . ,
!, ! .

!, ! ! .
! , ! ,
- ! . ! !,

1 , ! , , . ! !-
! — : !

9 Ibidem. 23/157.



I !

!? ! ?
! .

! . .
: (<> <>).

<>, .“
! ! :
„ 1 i ! - !!

!, , ,
i ! pi . !

! !, !, !!, !
. ! !

! . !
, ! ! !, ,

! ix !.
! ! . .“ 10
! !

!,! ! . !! -
! , ! 5 1901 :

„ ! ! !! ! !!
! !. !! ! !
! ! ! - , ! ! . . ,
!' , - !.

! ! ! , ! !
! ( . - . .)

! !!, !
!, (.) 1 !. 5!

, , ! ! , ! ,
: ! 8 1 ! ’ ! .

, ! . !()
(! - . .) , ( )

5,5. ! ! !, 4,5- ! ( ).
! !! — .

, !! !! Micxopa.3 Micxopa
3, ! Micxopy;

, ! ! ,
! . 3 !! !

10Ibidem. 23/579.



! ! i , -
! , .

, . 9 1
, ! 5 i 6 . -

!!
(!!) (), . -
. . , ! ,
!, ! . !, 1 !

. .
! . .

! !, .“
! - . :
„ !! ,

, !! ! . ! -
! (.), , ! !!
!, !! .

! . .“ 11
, ! ! ,

1901

- -
(1859-1942)- , 1 i !.

! !, !!, -
!! !. !

!, ! 1901-.
!, !!. 1901

!! (1840-1901),
!, , !-

! .
! !.

() 1891 :
„

: —
;

; —
- , ,

Ibidem. 23/580.



I !

; ,
- (200. 220 )

- . ,
,

, , , .
(240 . ) , ,

. , ,
, —

. , (
! - —. .) — ,

10 ,
..“

! ! i „“:
„ - , fautedemieux( -

— ), ,
, .

, ,
,

...“ 12
! !

, 1 ! 1 1902 :
„

. (...) , ,
.“ 13

! 1900
! (). „ ,“ !

, „ !,
, ! !, ,

! , !.
! !, ! ,

, . ! -
! ! ! !.“ 14

" ! . . . . (3 ). In
icmopux,1988,1-4, . 159.

13 : ^ (1945-1950-1995). . -
, 1999,IV.. 247.

14, . 1 : . !, 1991. , . 687.



,
! i , , , ! !, !

— ! . ! -
! 11 1902 :

„ ! !! ! !! ! -
!, ! !. !!

— , , ( ).
25, , !! (! - . .)

!! !,
. ! ?

! . ,
. .“ 15

, !! ! ,
!! ! , ! !-

. ! 1902 . .
! , ! ! !!

! !! ! ? -
, ! ! -

! . ! !
: „ , !.“ 3

! !! !, !
( ! ! )

!, .
! ! ! ! !!,

!! XIX !.
!, !, 1911! -
, ! !! 1 (1858-1911).

. ! ! !-
. !, !! ! ,

! ! 1916 ! ! -
. !!, !, !-

! ! ! 1942
!-! ! . -

’
! . !, !! ! ! !

1511 ! 1 ! 1. . . (). 23/581.



I !

! ! -
1 ! -! ...

! !
. ! ’ !. !
1906- . !! ! !--
. ! ! ’

1 --
i -.

Resumé

Volodymyr Kateryna Antonovyčovi na Krymu

PříspěveksezaměřujenapobytrodičůDrnytraAntonovyčev krymskéAlupce
napřelomu let 1901a 1902.VolodymyrAntonovyč(1831-1908),profes
or Kyjevskéuniverzity,a jeho manželkaKaterynaMelnyk-Antonovyčová
(1859-1942),uznávanáukrajinskáarcheoložka,historičkaaveřejnáčinitelka,
zdepobývalispřítelem, etnografemTadeem Rylským(1841-1902),další
významnoukulturníosobnostítédoby.

Na základě korespondenceVolodymyraAntonovyčea TadeaRylského
sBorysemPoznaňským,uloženév rukopisnémodděleníLiterárníhoinstitutu
v Kyjevě,rekonstruujeautorpříspěvkuzapomenutéstránkyzeživotačlenů
organizaceStarákyjevskáhromada.Všichnitři ivesvémpokročilejšímvěku
zůstávalivěrnímladickýmideálům,kdyjako studentiusilujícíoukrajinskou
nezávislost„chodilimezi lid“.

AutorlokalizovalumístěníJakovlevovaletníhodomuvAlupce(důmse
bohuželnedochoval),kdepobývaliAntonovyčoviaRylskyj.V příspěvkumu
šlo předevšímo rekonstrukciméněznámýchstránekzeživotajmenovaných
osobností;poukazujeinaúlohuKrymujakomísta,kdesescházelaukrajinská
kulturníavědeckáelita19.apočátku20. století.

Volodymyr and Kateryna Antonovýchat Crimea

Thepaperdealswitha sojournofparentsof DmytroAntonovýchinAlupka
atCrimeaat the end of 1901andbeginningof 1902.His fatherVolodymyr
Antonových(1831-1908)was aprofessorat the Kyiv Universityand his



wifeKaterynaMelnyk-Antonovych(1859-1942)was arespectedUkrainian
archeologist,historian,anda public activist.A friend, ethnographerTadei
Rylskyi (1841-1902), another culturalpersonalityof the dayjoined them
there.On thebasis of correspondencebetweenVolodymyrAntonovychand
TadeiRylskyiwith their friendBorysPoznanskyidepositedin Manuscript
Departmentof the Literature Institute in Kyiv, the authorwas able to
reconstructforgotteneventsinthelifeoftheOldKyivHromada(Community).
All threeof themin the ripe oldageweretrue totheiryouth idealswhenas
youngstudentsstrivingforUkrainianindependencejoined themasses“.The
author locatedthesiteof Yakovlev’ssummerhousein Alupka (it doesnot
existanymore)whereAntronovychand Rylskyistayed.The authorstrived
to reconstructless knownepisodesfrom lifesofthesepersonalities;healso
stressestheimportanceofCrimeaasameetingplaceoftheUkrainiancultural
andscientificeliteattheturnof thecentury.



( I 11 )

, ! ,
’ 11 11

’! ,
11 i . ,

1 ! -,
, - 1 -
. ! 11, ,

, ! .
11 ! . , -

, . , -
, ,
, , -

, .
,

,
,

,
i , , ’

!,
. ,
! - . , 130-

.
! ! 1

, , .
. — i
. , -

. ,
i , 1 .

, i
! !
. , , '

DmytroAntonovyč ukrajinskáuménovéda,Praha2009,s. 163-171. 163



! !, ,
!, , , -
, 1 !, , 1 ,
, - ! !.
, !!

!. 1 ,
1 ! ! -

! !! !! . , ,
. Sin, i , ! -
. ! , i -

!! !! !!!!.
!. ! !! !!,

!, ! ! !!
! !! - !!, !, !.

, !!! ! , ! !-
! ! -

-!! !! ! ! -
. , !

! .
!! !, ! , ! 1978.

! ! !, , !-
! !,

!. ’ ! -
! !! ! . ! !!-

!, ! !! ,
!. ! , -
!! .

! !, !
, !

, , ! , !
, ! ! ,

!! !-! .
! , ! !-
!! , !! ! ! !
!! !, ! ! ! „-
“ ! „!!“. ! ! ! ! !!!,
! ! CPCP!, !!, !

. Bei !! ! „, ! -



! “. ! !.
, !, ! - !-

, ! i ! !, ! -
! „“ i „“

, yci i , !
!.

, ! ,
i „“, i „!!-

“ . ! !, !-
, , ! -

, !!.
! . .

! !, -
!, - !, !

i !. ! !
! !! ! !,

! ! !,
! !!. ! ! !! 1

! ( ) 1 -
, ! ! ! !
!. !, !, ! !
1 icmopic/oi, , !, !

! !!!. , ! ! -
XX . !

Icmopuuni, !! !! -
!-!, ! ,

!! !.
! ! ! !,

,

- ! . !,
! ! !
!. 3 , !,

, , ,
! ! !! !-

! ! ! .
! ’! ! ? ! ! -

!!, ! ! ! ! ,
! !, , , -



! , ! ! !
i !.
! i ! ! !,
! , !-!!,

, i ! !!, !
! . ! ! -

- . ! .
, !, ! ! !

!, , , ! !
, ! !, ! , , 1 , -

7 1916. ’ !. !
, . !,
! , -
! , ! , ! !, ! .

! ! ’ 1923. !,
1 ! !.

3 ! 28! 2005., ! ,
! ! !. ! ! -

! !, !!, !! !
1936. ! !-

, ! !, !-
!! !! ! !! .

! ! !
, 1942. 111 icmopii

i , ! !-
. ! -
- !!, !
8 1943. 1 !,! !,
! ! 18! 1945. , -

, !!, !
, ! ! ! -

! „“. !
! ! , , !-

-!, ! ! „-
!!“, ! „!

! !!“ ’
!. ! ’ . !,
90- . ! ! !, , ! ,



! icTopii
!, ! ! ! !

! ! !,
! ! „!
“, !! ! „! !-
!“. ! ! . !

i ! !, ! ,
, ! !! !!,
! ’! !.

!! ’ !
(1945-1950). ! ! !!. !

!, 1945.
. ! !. 1950. ! .

! ! , !
!, . ’ ! -

!! ! !! !!, ! -
!.

! , , ! !!
! !! -
! !!. !! ! !! -
!, ! , ! -
!. ! ! ! 1934. 1938.

!! !, ! .
! ! !

! !! !! !! ,
, ! , -
. ! - -

, !
! , ! ! !-
. 1937. X1’!!

! , !!. ! !, !
' 201

1! . ! 1941—!! 1942. „
! !“, ! .

!. !, -
, !

() 30- . ,
! , ! .



, „ , 1
! i !!!“. ’

i !! -
! ! ,

.
! , ! ! ,

, !
! ! !

!!, , ! !
! 1.1 .

! , -
! , !, !
1 , !-
1 !, ! . !

i
(1949-1952), ! 11. ! 11 -
! , „-1

!“. 1 -
! i ! (1949), 1

, ! -
!

! 1 11
! ! 11 !! . 1 -

1 i ! ! ! ! !!!
! !!! ! ,

!, ’ . 11
1 !!! . 1 riei

!, ! !! !-
! ! . ! ! ! . ,
! !, ’ ! 1945. ! -
. , !!! !! (
!!!), ! /, . 7, 1946.;
! ! ! (1 , . 2,
1946.); ( , . 20, 1957,
1958);! ! ! ! !! (
, . 2, 3, 4,1952) !.
!! €, !!!, ! !!
! . !-



. ! npeci
!, , .

! ! -
- !!, , ! ,

i . ! ! !
! ’, ! !

, ! !!!. ! !-
! /!

!. !!
! ! .

. 1963. !-
! !

1993. , -
, ! !
. ! !
1 , 1965. !, !-

, 1992. !
!, ! !. ! ,

!! !! 1 !. !
/ ! '!.

! ! ’ ! ! -
!! !!. !
! !! , !! XIX-XX .,
!! , ,
, !, ,
!!, ! !! ! -
. ! ! 1 !!
, !, , . , !

/ ’ ! ! .
,

, ! ! ! ! !-
' . , , „ ,
! ! !! !! !
. ! , , !, !, -
!, ! -

! ! !! !“.
icmopii

1922—1945, !-



! 1, 1976. -
. 1 !

/ ‘ (, / 1-
/, .

1992—1997. .
, !

1- 11 . 1 ! -
11 ! -

1 .
, , , , !

1 , ! , , ! , -
, !: !

, ! , -
! .

1 ! ,
!. 1 -

!, ! i -
, !

! ’ 11. 1
, i ! !

. 1

I. apxis !.
2. /. ---. 1999-2006.
3. 1 /. 10. --,

1955-1984.
4.1 . . 1.,, 2001.



Resumé

Významný pokračovatel slavného rodu
(Život a dílo Marka Antonovyče)

Autor článku představuje MarkaAntonovyčejako vědceoddaného
ukrajinskýmnárodnímzájmům.Považujezapozoruhodné,jaksetentoko-
ryfejukrajinskévědyvýznamnýmzpůsobempodílelnasociálně-politickém
avědeckémživotěsvérodnézemě.

PřipomínáAntonovyčovučinnostnapolihistorie,archeologiealingvistiky.
JakožtokanadskýUkrajinecpodporovaljak rozvojukrajinskévědyv zámoří,
tak nadějnévědcepřímov Ukrajině.Vášnivěsesnažilo uchovánídědictví
ukrajinskévědy,její dalšírozvojaposlézepřenosnanezávislouUkrajinu.

A Renowned Successor ofan Outstanding Family
(Life and Work of Marko Antonových)

The authordescribesM. Antonovýchasa scholardevotedto the Ukrainian
nationalinterests.He deemsit noteworthythata prominentscientist took
animportantrole in social,political,and scholarlylife of hiscountry.He
recallshis interestsinhistory,archaeology,and linguistics.As a Canadian
of Ukrainian extraction,he supported Ukrainian scholarshipabroadand
perspectiveyoungscholars in theUkraine.He passionately strived for
preservationof Ukrainianscholarshiplegacy,its developmentand future
transferto theindependentUkraine.



:
4

Jems

Til

som*y
wohTnntese

al
fel1aa0C.it2.ret:

one %
Tow

1.0

11

:
ves
"
y
11Parage

treor
2
2
s.,

soSae10 44.

6. KaterynaAntonovycova,Portret TaraseSevcenka



I 1

2007. 130! !

- - -
, ! 11 , ! -
. 1917—1920 !, !
, ! !,
. , 1 ! i !
, !. ! !-

11, 1 , !
! !! , .

1 ! i ! ! ! !
i 1928-1930 . ! 1945.

- i , ! -
11, ! ! !, !
!, 1 1 1! - . (

- 1 1954. !). 1
! !! !! !, !

, ! ! -
! , ! ! !! !!
. !, ! ! !, !!

- ,
! ,! - - !-

, ! , ! ! -
!, ! ! ! ! ! , ,
!, 1 !! .

! - .
! ! 20-

XX . - !! !! !,
! ! !!, ! !-
! . ! !:

1 ! . , 2001. . I., . 581-582; , .
. 11, 1967,. 5—47.

DmytroAntonovyca ukrajinskdumenoveda,Praha2009,s.173-185. 173



, (!! ),
, 1 , - . 2

!, !
1. 1922-1925 -

!1 1 ! . 1 i ,
!, ,

! ! (RuskéKarpatyv archeologii).
. , „

, ! ! -
! ! “. 3 !! -

! . ! ! , ,
, ! „ ,

!! !, -
!“ 4

, ! ! !! !! (
!) i !, , , !

! - . . . ! ! .
! . . .

!, ! , . ! ! -
! ’ ! !!, !-
! ! - ! !
!, i - !, !, -

. ! ! ! - ! i
!!-1! ! i .. , !

. ! , ! ! !
! ! ’ . . „!

!“. I !, : „!

2 KRUSHELNYCKA, L. „Prague School“ in Ukrainian Archaeology. InRussian,
Ukrainianand BelorussianEmigrationbetweenthe WorldWarsin Czechoslovakia.
Praha,1995,s. 377-387; , . eMirpauii
(. 1, . , I. ). In Icmopis: donoeideii -
1 III 1 . , 1996,. 48-53; 1, .

-. InIlocmami! , !, 1998.. 7,. 97-99;
, . 1 — . In Ilocmami
11 , !, 1998.. 7,. 86-87.

! . ,
(! - !). 1 apxisi. . !1 !

1. . , ! .
32.

4 Ibidem.



1

! ! ! ! -
!, ! ! ’

!!.“ 5, 1928. .
, ! i !! 11 -
!, 1 . 6

!! . !
!!, , ! ! !!. 7!, !

, ! ! ,
. . !-

1939-1941. !! !-
!, !. ! ! !!

,! 1940. !
!! !, ! ! !!. -

! ! !

— 1 !! , ! ,
! ! !!. ! !

! „ , .
, ,

, “(!). 8
, ! ! !!!
! , ! , ! -

! ! ! !. 1 -
! , ! !. ! !! !!... ,

5 Ibidem.
6 , . . 1- 1850-1943. -

!-!, 1944.
? 3 ! - i ! ; , .

...; , . . , 1961; , . 1

...; . ! ! !-
! . In : '! --

! ! 20-23 1996. !, 1999,. 213-224;1, .
-! !! ! 1-1 -

! ’ . In !! 1 :
i . 1, 2005,. 129-133 !. ! !

. .
8 : „ i !. ! ! i

, ! , i !
!, ! ! .“ ! !!

!! ! 1964.



. ! ,
!, ! , ! -

’ . !,
!’ !. ! !!, ! !

! (! 1950. !,

- ), ! .
! !! !. . -

, !
( - - . ), !

!! . 9 ! ! -
!, ! ! . . !
, ! !. !-

!, 50—- 60- !, ! !
! i ! ! . - 1
, ! . ! ,

, ! ! ! ,
! !. ! !, .

! ! ! . !
! ! , 1947.,

: „... , ! !
. . . ! !

! 1944!, ! ! , !
!, , !

! ! : , '. ,
! ! !! !!: , ;

! . 45 ! ! . .
,

!, ! ! ! ! ! !-
! ! !, ! ! !

...“. 10 ! ! !, -
65-! . ,

!!!, .
! ! ! ! !!.

!! ! !!!. . !
!, ! ! ! .

9 Apxie. . 11 ! (. . ; 32.
10 1947p.Ibidem.



I

! ! 1,
1 i ! -
, (i ), ,

( , , ! 1,
"), !, ,

. 12
1, !1, i 11

11. , ! 50- ! !
. . !, -

1, i -
! i ! , i

. I
, . 1311, .

i 1, , -
, . (1 , -

, ! !
11 „1“,

! 8 10). 1431! ! -
1955., ,

, . ! .
, !, ! !1 -

1 „“, !, ! ! ,

11 ! 11 - . ! ,
, , .

12 . ! ! ! . ’ -
! 1 , !1

, . 1’ - ! ! . 1 -
, 11 . ,

, i „ !-
11“, ! , ! 11
! ! ( . , ix !
, ! , 1 ).
. , ! ! — 1

( ) 1 1. I. . .
60- 11 , i

. i ! .
13 ! 25 1955. ! . . 11 -

1 1. . . 32.
14 1 29 1955. ! . . .

! ! 1.



. ! ! nepio-
! i icTopii. : . - !1

; . - ’ XVII .;
. - 60-!; .

- ! ? i ..
3 1 11 . ( )
i . . 15

, ! ! cecii i, ,
. , (! ), !
i . 1 , !
! , .

! !, .
!! 11 i ! !,

! ! . ! -
! :

„ 23 1956.
BILI . . . 16

!
, .
, ! ,

Originof Russia. 1, !
, i

! ! ! icTopii., ,
i ! 11 ( .

! . .
, ! .)
! ( . 930-

. , ! , , ,
! ! , X-XI .
). !
-, .

! !! !1 ,

15Ibidem.
16 . 1 23 1956. 1 . .

, ! ! ,
. . -

1 i !; . , (
), ! i - '1 .



I

!! !. !,
XIX ., ix 1830-1831i 1865-

1. ! ! , , , ! !
! XI . 1 ! i -

!, ’ yci ! - . ! i !
! !.

3 i
. ! ! !, . -

! ! !! !
i ( , ?),

, ! ! ! -
! (!).

! V 1 ’ ( 1955.).
? !!! ( -

. . .) !. !

. . :, !! ! 1951.,
22. € ! !. !!'

. ,
!.

!: ! ! KOMicii
!! , ?
! ! . . :

XI-XIII . 1955. !, !-
!! ! . ! , (
! !) ! ! -
!. ! ! ! ! ! proForme !
. ! !, ! !

! !. ! ! -
! ! !!.

! . . .“
!! . - ! !:
„, 31 1956.

!
! ! ! , !

cecii,‘ , ! -
( , !! ) . .

( , XVII. 1953), !
! !, ! , ! -



!!,
. ! .

^ ‘ , . V, ! !
! i . 1941. !

, ,- 1, !, ! !-
! !!, ! ,

'. ! , ! (
! !‘ ! , )

, ! !. , -
! ! !, .

. ,
!!, ! !. !

! .
. . ! ! , -

!!! i , !.
’ !!, !! !! -

!.
3! ! . .“ 17

!! , ! ! !
. . 3 . !!
, ! ! ! ,

! !, ! !! !
!. ! ! !

, , !,
, !!, ! ! .

, ! ! ! . ,
. ! !! ! !!;

! ! !! ? — „
! !, ! !! !'

! 3 . . X. . ! ! !! !!?
! !!. -

17 ! 31 1956.. 1 1
, 11, , , ( !
1! — ), ! 1-

, ! ! ! , ! .
(OxfordSlavonic,V,1954,20-31)., . .



I 1

, ! !, ! ’!,, '."
! , ! 1 !

i !. 1 , ,!‘ - ! !
, ( , ! ! - ‘),
!. „ , ,

'," , i... „ !!!, !
, Pyci"...

! , ’ ! i !
. , .

i . -
!!, ! !! !.

! , ,
!! , „! ! !

! !! ! “. 18
! !

! ! !! ! . 191! 10 -
, ! . . !

!!:
„ , ! ! !!

! , , -
! ! ! ! -

! ! !
!, ! ! ! ! .“

„ ! ! ! , ! -
! , !! !! ! ! !!.
!! 1! ! !! ! ! ! !-
! !! !!, - - ! !.

!, ! ! ! 1930— .
() ! -

! 1. !, ! ! !!
! ! !!, ! !!

icTopii, ’ ! !
600! 798.“

18 . !8 1961., !
/. 1 . .

" 11 . 1 1 1961. ! . .



„ , ! , . . ,
. , i ! VIII ...

! ! ! -
i , ! ! ! .“

„ , ! ,‘ , -
1!. ! ! !

D. CsallänyArchäologischeDenkmäler derAwarenzeitin Mitteleuropa
(Budapest1956), 11 ! !!
! . ! - ,

!1 i . -
, ! 11.“

1 . !! -
, ! ! !, ,
! ! ! . „ !

, ,
! ’ !!, !
! 11. , , 1

- 1 !
! ! - -

! !! i !! ,1-1‘,

1. , ! , !

-- , !
!1. i !1 i , -
! ! !! !

! . , ! !

, ! , ! ! , i
i i ! ! -
! ! ! ! !.“

! ! -
! ! „ ,

!! !. ! ! i ! ! -
! ! !, !, !! . !!,

, ‘ : ,Feci, quod potui,faciantmeliora pot
entes’. !! ! ,
, ! !! !, -

...“ 20

20 . 10 1961. 1 . .



I 1

!! !
i , !!,

, ! ! , i !
!

. !, ! i

. !. 60- ! !
, i !-

! i ’ ;
! !. ! ! , ! -

!. ! -
1' ! !! ! !
icTopii . ( —. ). 21, 1

, -
!! , ! !! !
, . !. , !
! ! , !, ,

! ! ! .. 22
, -

!. , !
!

! ! !!. !
! ! ! !,
!, , ! .

! - ! !!, !!
! !, , , ! !
! - !. -
! ! . ! ! -
! ! . ‘ (, (

( , ! ! 23
, -

21 . 1962. 1. !. Ibidem., .
!. , 1968.

221, . . ! i . -
! !. 1, 1962,. 92-105; , . .

( .!..). , 1960;, . . ! !. ,
1960,. 12,. 3-56.

23, , . ! ! !-
! ! !. -, 1971,. 3-27; , . ! ’

1, !! 1. In
!. , . 189.! 1-1! (

). - - - - , 1975.



! , i i
: „ icTopii -

1,
. : !

, , !! ! -
1>, -,

!,
1, !

, ! 1,
. ! . .

Mir -
: ! . -

, 1
!, , ! !-

i ...“ 24,
! ! .

Resumé

Jaroslav Pasternak rodinaAntonovyčů

NárodnívědeckáknihovnaUkrajinyV.StefanykaveLvověnedávnoobdržela,
spřispěnímUkrajinskéhistorické společnostiv USA, archivvýznamného
ukrajinského archeologa Jaroslava Pastemaka. Archiv obsahuje dopisy
z období jeho kanadskéemigraceze šedesátýcha počátkusedmdesátých
let. Mezinimije i kolekcedopisůdokumentujícíosobníi vědeckékontakty
PastemakasrodinouAntonovyčů.

JaroslavPasternakse sAntonovyčovýmiseznámilv Československuna
počátkudvacátýchlet20.století,v době, která mnohoukrajinskýchvědců
přinutila k emigraci.ZatímcoprofesorDmytroAntonovyčbyl jednímze
zakladatelů Ukrajinské svobodné univerzitya jejím rektoremv letech
1928-1930,Jaroslav Pasternakpo ukončení vojenské služby pokračoval
ve studiupodvedenímvýznačnéhoslavistyLuboraNiederlehoa následně
provádělrozsáhlé archeologickévýzkumyna Pražskémhradě.Antonovyč

24, M. . Ibidem.C. I-V.



I

sPastemakemzůstaliv kontaktui poté,co seJaroslavPasternakvrátilv roce
1928do Haliče.

Pasternak,jenž prožilv Haliči léta první sovětské okupace, kdy byl
svědkem nesčíslnýchvěznění, deportacíi vražd ze stranybolševiků,se
podobnějako zbytekAntonovyčovyrodinyrozhodlemigrovatnaZápad.Zde
udržovalkorespondencizvláštěsmanželkouDmytraAntonovyčeKaterynou
ajehosynemMarkem.PoPasternakověsmrtiseM.Antonovyčstaleditorem
avydavatelemjehonepublikovanéhodíla.

Yaroslav Pasternakand the Antonových Family

Recently,the LvivVasylStefanykScienceLibraryof theUkrainianNational
Academyof Sciencesreceived,withanassistanceof theUkrainianHistorical
Society in theUSA,personalpapersof aneminentUkrainianarcheologist
YaroslavPasternak.Thispersonalarchivecontainslettersreceivedduringhis
life in Canadain the 60s’and early 70s’.They documentbothpersonaland
academiccontactswiththeAntonovýchfamilyuptotheendofY.Pasternak’s
life.Y.PasternakgotacquaintedwiththeAntonovýchfamilyatthebeginning
of 1920s’,in theperiodof forcedemigrationofmanyUkrainianscientists
to Czechoslovakia.At that time, Prof.DmytroAntonovýchwas oneof the
foundersoftheUkrainianFreeUniversityinPragueanditsRectorfrom1928
to 1930;Y.Pasternak,afterhavingresignedfrommilitaryservice,continued
his studiesunder the guidanceof the well-knownSlavist LuborNiederle,
and then he carriedoutextensivearcheologicalexplorationsat thePrague
Castle.ThoughYaroslavPasternakreturnedto Halychynain1928,he and
Prof.Antonovýchstayed intouch.There,YaroslavPasternakhad survived
firstyearsof Sovietoccupationof Halychynaand had witnessednumerous
arrests,deportationsandslaughtercommittedby theBolsheviks.Hedecided
to emigrateto theWest,asdid therestof Antonovýchfamily.Therehe kept
correspondenceparticularly withDmytro Antonovych’swife Kateryna
AntonovýchandhissonMarkoAntonovych.Afterhis death,M.Antonových
becameeditorandpublisherofhis unpublishedworks.



7. KaterynaAntonovyčová,Ženskýportrét



1

!! 1921 i !
Hoei ! 1955 ! !-

! . ! :
„ !, -

!, ! -
, . , !! ! ?
, , , !
! ! i !-
, ! , ? ! ! !
! ! ! !, !!
, ! ! . 1! ,
! , !

!, ! !
!. , !! !-

!, 1 .“ 1
! !

! . 2 ! -
!! !, !, ,

!. ! ! ! !
! ! !
!, !, , , -

! ! ! , !
!. ! ! ! -

, ! ! !
!!.

1 , . . In /, , 1955,13.
2 ! ! ! !

! !! !. !
’ 11 !1 !:

, . 1 . !!, 1965, 2, 1966, 3,
1967, 4, 1972, 5, 1973.

DmytroAntonovycaukrajinskdumenoveda,Praha2009,s.187-195. 187



, , -
1904

. ! i ! -
. ! ! , !

: „ !, ! !,
,', - ! !.“ 4

! !! !
, ! . ,

! ! ! i !
! , , ! !, ,

„ ". „I !! .
! ! . I ! ! 1
! ,
! !.“ , „
, , , ! ! ! !, ! !-
! ! !... ! ! !, ,

!, , ... .“ 5
!! ! : „

! ! ! . !
! !! !. ! ! !, -

- - , . ,'
, , !

! . ! ! ! . 1
! . ! , !

. ,'.“ 6
! ! ! ,

! ! ,
! . 71 ! .

, ! !! 1905,

3 . 1 -
! 1 !.

4 , . 3 . 2, 63.
5 NationalArchivesof Canada(NAC),KaterynaAntonových,MG 31,AccessionH50,Vol.1,

p2,FileAutobiographicalnotes- Freedom,46.
6 , . 3 . 2, 64.
7 , . . 2, 65.



!, !, !, -
! !. 8

, : „ ,
, ,

! ! .“ 9
1906!, -

! .
!,

!. 10 ! , ! -
„!! ! ! ! -

!.... ! !! ! . !, -
! ! !, !,!
, ! !...“ 11 !! ! -

, , ,
!, ! i ! .

, !! ! ! !
!. 12 !, ! ! ,

! ! , -
!! ! 1! . 13

! , ! -
’ !!, !!, !!, !!

1, ! !! . ,
. ! !

!! , !, !
! ! - . 14 , -

. , !
: „3 ! ! ! -
, !.“ 15

8 , . . BiHHiner,1967, 38,,
! , 1897 -

, 1900 !
1 ().

9 , . cnoMUHie.2, 78.
10NAC,. Antonových,MO31,H50,Vol.1,AutobiographicalNotes.
11NAC,. Antonových,MG31,H50,Vol.1,AutobiographicalNotes.
12NAC,K.Antonových,MG31,H50,Vol.1,AutobiographicalNotes- Freedom,46.
13NAC,K.Antonových,MG31,H50,Vol.1,AutobiographicalNotes.
14, . . 4, 135.
15, . cnoMUHie.3, 102.



!! , ! ,
! ! i ! !!,

! ! . 1908 ,
! , !, , — ! ,

! ! !, -
! i ! ! ! !'!

(). , ,
, ! ! .

! !? !
! !, ! ! !!!, !, !

! , ! ! !-
! !. ! ! ! ! . 22-
1908 ! ! !

!!. 16 !
!! ! !! . ,

, !
! ! ! ! . -

! ! ! . !!
! , ! ! !.

! ! ! !.
!, 20- !, !,

! ! .
! ! !!!! ! !!. !,
! ! !! ! ,

. !! 1!! !,
22- 1909 !! .
!!, ! , ! -

(23- 1911)! (24-
1916).17! ! !! -

1 1 ’ i ¬
. 1 ! ’.

i ! ¬
, .

17, . Antonových, MG31, H50, Vol.1, no.4, 1945-48, PersonálPapcrsDmytro
Antonových. 1 ! ! 11- 1938

24- 1915.
7- 1915. 11

1 !.



. ! 1917 1
1 , . -
, , ! -

11 !. i
! , !

1 !. 3 ! 1923
! !. 1924

! ! ! -
! !,
i . 18

3 ! ! ! 1924 1929!,
! : 1!

XV !, 1! ! XV !, 1!
XVI, XVII ! XVIII !!, !, !!

- , 1! -
( ), , ! .

, 1! !, ,
! !, , ! !!!‘ (
), 1! XVIII-XIX !!. 19 14!
!, ! ! ! -
!, ! . 20 !

! !1! 1930, !
! .

! !
!! ! -

! !! !.
! ! ! -

. ! !! 1911 ,
! !. ! , !

, !

18. 1 , BiHHincr,1967,30,, 20
.

• NOSRECTORETDECANUSCOLLEGIIPROFESORUM,INDEXMAGISTRORUMET
SCHOLARUM,NAC,K.Antonových,MG31,H50,vol. 1,3, Facultyof Philosophy.

20 icropii , ! , . . ,
: 11 1 , ’ !

-! , 1! XIV i XV .



1

i ! !
! 20! ! 40. !, ! -
!! !. ,

, ! , ! !
Micii ! ! ! 1!! 1919!. !!

!! ! 1920, ! !, !
.

!! 1 ! ! -
! 1922, ,
! ! , !. !,

!, !
! ! 1923.

3!! ! !
! ! !!!. , : „,

? ! , !
! , , !

!, !! ! .“
,

!! - „! , !
!, !, !!“ 21 : „

! ! ! !, ! !
,

.“ 22
3! ! , !

! !! ! ! !.
, ! ! - ! !-

- ! ! ! ! ! ! !
! . !

. 233 !
. ! !! .

! 1
!. ! ,

,
-, !, ,

" , . . 5,206.
22, . . 5, 206.
23, . . 5,201.



, ! i . 243i
! , !

, !!, ! 1! .
! !.

, . 25
! ! . ,

! i , !!
, , ! -

. „ , , ,
. ,

.“ 26
, :

„ . , , -
. . I , , , ,

, .
. .

, : , -
, , . 1
. , 1

. -
.“ 27

,
, .

!. 28 ! !, !!

1 !! !. !

. 29 , !, !
! ! 1946 ! !. ’

24 , , , i
.

25NAC,. Antonových,MG31,H50, Vol.1,5,AutobiographicalNotes,31.
26, . . 5, 181.
27, . . 5, 205.
28NAC,. Antonových,MG31,H50,Vol.1,Autobiographicalnotes,Kharkiv,23.
29 in. ,

! i 1 ! i íx .



!. !
Apxisi !. 30

! %
. ! . !

i !. ,
! i ! . i

! - -!
! ! „Langhans"

!. ,
! nie! , ! !

! !. 31
!! , ! ! !!,

i !! . -
! ! !!, !!.
, , ’. ! -
! !.

3 , ! ! ! , -
! , !! ! !,

! ! !!, ! !’!, ! .

Resumé

Dmytro Antonovyč očimamanželky Kateryny:
vzpomínky a portréty

KaterynaAntonovyčová,umělkyněa manželkaDmytroAntonovyče,na
psalasvépamětiv šedesátýchletech,kdyseusadilav Kanadě.Publikované
vzpomínky,stejnějako rukopisyzmiňovanév tomtopříspěvku,ukazujírůz
né stránkysoukroméhoa rodinnéhoživotaDmytraAntonovyče,politické
ho činitele,revolucionáře,skvěléhoorganizátora,vědce,novátora,horlivé
ho zastánceukrajinskékultury,vzdělanostia vědy.Důvěrněosvětlujíjeho
přátelskévztahysečlenyUkrajinskérevolučnístranyv CharkověaKyjevě.

30KaterynaAntonových,Portraitof Prof.D. Antonových,1946,oilon canvas overboard,
67.3x 60cm.NAC,K.Antonových,I-1,Accessionno.1976-92-4,C- 103149,Stack18B.

31 €! , , !
!.



PředstavujíDmytraAntonovyčejako tolerantníosobnostuznávajícípráva
žennaseberealizaci,obzvláštěprávonavysokoškolskévzdělání,i jako citli
véhoačestnéhočlověkausilujícíhooblahočlenůvlastnírodiny.

Autorkapříspěvkusezmiňuje i o jedinémdochovanémportrétu-olejo-
malběDmytraAntonovyče,kterýnamalovalapojeho smrtiKaterynav Praze
roku1946,atopodleprofesionálnífotografiepražskéhoateliéruLanghans.

Na základěpamětíi podoby vyobrazuje autorkapříspěvkuDmytra
Antonovyčejako šlechetnéhoadůstojnéhočlověka,jenž zasvětilživotneje
nomvzděláníaukrajinskékultuře,ale i svémanželce,rodině,přátelům.

Dmytro Antonových through theEyesof Kateryna Antonových:
Memoirs and Portraits

KaterynaAntonových,an artist andwife of Dmytro Antonových,wrote
hermemoirs in the1960s’after she had settled in Canada.Herpublished
memoirsandexamined manuscripts showmanyaspectsof privateand
familylifeof DmytroAntonových,politicianandrevolutionary,anexcellent
organizer,scholar,innovator,ardentadvocateof Ukrainianculture,learning
and science. Theycastan intimate lighton his friendly relationshipwith
membersof the UkrainianRevolutionaryPartyin KharkivandKyiv. What
comesto thesurfaceis Antonovych’sbroadmindednessandrespectfor the
independenceofwomenandtheiraspirations,particularlytohighereducation.
Hiswillingnesstoassumeresponsibilityfor thewelfareof familymembersis
indicativeof acompassionateandhonourableman.

The authormentionsan only existingportraitof DmytroAntonových
posthumouslydone in oil by his wife in1946in Prague. Itis basedon
aprofessionalphotographtakenin the LanghansatelierinPrague.Together
withmemoriesof him,theportraitofDmytroAntonovýchshowsanobleand
dignifiedindividual,truetonotonlylearningandUkrainianculture,butalso
tohis wife, family,and friends.



&

8. HalynaMazepova,Vesnickdkrajina



1

, !
, !
! ,

.
3
. ! ,
! ! ;

,
! !,

... !

!,
.

- ! ...
- „! ...“

- !
. —

„ !!“
! ...

( . -. 1849.)

!, , -
, -

, . ! 1940 1944,
, . ! ! ! -
! !, ! !
!!, ! ! !! ! .

! !, , ! ! ! !, ! !
! (, ! ! !) , !

DmytroAntonovyca ukrajinskdumenoveda,Praha2009,s.197-203. 197



1

! . Hi , , ,
, ’. , -

. 1 ycix,
i .

. i , , :
„ !"

, :
„ ?"
„!“ ,

. -
, , co6i .

! , , -

, , . ,

, -
i . , -

, .
, —-

. 3 ,

,
, . ,

!, 1 1895- ,
- .

. ,
, -

1, ! .
.

- -
, 1-01! . ( 1900

1905), , -
-

! !, .
,

! !! !, ! -
. ,

,
. 1906-

! , ! , -



, !
. , 1906- !

11, i ! 1-
’ !, , 1, ,

i !. !! ! ,
! !! . 1909- ! !

! !!-!!1
XIV-ro!,

, 11 !-
.

! ! ,
! !! -

, ! 1 . ! !,
!! , ! ,

! !! , !! -
!, , . 1919! !
1, 1921! ! ! ! , ! !
1928-1929 .

!
!! ! 1939-

. ! !, , !!
! !, . ! ! . !
! ! ! !

!. ! ! !.
„ .“
„,“ !! .
„ ,“ !, ! .
„ .“
(! ! , !, . , !

, ! , !, ! ! !-
!, , ! !, !, !.

! , ! . ,
, .) !,

! , ! ,
!. , ! .

! , .
!!, !

, !! -



1

, . ! -
!! . ,

! ( ),
i !
! , ! ! i , -
!! ! ! !
. !, !
!! ! 1 ! !, ! -

! , ! !! !.
! ,

! , !
!. ! ! ,

. !
! . ! ! -
! i ! . ! ! , !

„’! !“, ! ! ! . ,
, !
, : ! !. !

! ! ! !!, 15!
! .

! !. ! ! !
! . , (), !! !!,

!, ( , 1926—1927),!! !-
, i Icmopit , !!,

!! 1.
(), !! !! ( -

, 1928—1929), ! !! . , !!
! ! !. ! , ! , „
! ! ! “, ! .

! !! . ,
! ! , ! ! X. !

, ! „“. , ,
, ! !,! !, i

! . ! ! : „
, ! , , !“

3 ! !. ! ! 1 -
, .

, ! , ! -



Mapinuri! ! i
„ !“. ! !, ,

,
! ! i ! : „ , !“

, , ! ! ! !!
, , , .
!, ! ! , -
! : „, , .“ ,
! !, !! 1! ! !

.
! ! ! !. !
! , ! !. !!

, ! ! .
! ! ! ,! !-

!, : „! ! , ? !-
! ! ! ! .“ . , .

! !. !,
! ! !, ! : „
! HixTO ! ! .
! !“ ! ! . !,

! , !,
! ! .

, ! ! -
! !!, !! ! - !
. ! ! !. ! ! !

’.
8. XI. 1943- ! !!. ! -

, . !,
. ! !!. ! !-

i . ix . ,
, ! ! !

!, ! . - -
! . ! , ,

. , !!
! !, ! ! .

1! ,
, ! !, !. , !

, ! , ,



1

. ! i , ,
! ! ! , ! (

) , ! ! ! !! .
! !, -

! . , !!
. ! i

„“. !
! ! , ,
! , !, !

!, ! ! !.
! !.

, ! , !
, ! !. ! - !! !!

! „“ — !! ! ,
! !, !!,

!, ! !. ! ,
! . ! ! Icmopict ,

! ! !! !! ! !. ,
! ! !! !.

! , ,
! „! !“... ,

!, ! !. -
„!!!“, ! - ! !

! !, , , , -
! ! .

. ! ! ! .
, . , ! !-

, . 3 ! ! !
!! !!! , ! , !

! ! !. ’
!, ! ! !, ! -

! !. 1944- !. !, !-
! !, ! „-

“ i , !!.
i ! . !

!!, ! !.
8.1. 1945- . !! ! ,

!. ! ! ! ! ! !



, : 3 , si !
!

i3 ! !!. i
! !!,

!!, ! !!!, !
. ! , cipoMy,
. Ti!, !!-

.
„ , ?“

!!. !!, ! ,
! : „?“

! ! ! !. !
.



dneach

M

o.

9. IvanIvanec,Portrét IvanaDerevjaného,
poručíkaUkrajinskéhaličskéarmády(UHA)



.

3 1 -
1, 1940. 1

1 ! ( 1
11) i 11 ( . -

. ). . .
.

. .
1940-1941. -

, - .
1941-1942- , -

. 1942—1943-
, - 1 I.,
1943-1944- ! . . ,

1, ,
.

, ’ .

. : -
Kie (1925), -

, . I. . 1
. , -

, , , ,

, ’! ( ) i 1
’ (. . ). 1848. ! I ' ’1',
11 ’ . . , -

’, ’ ,
Slaviai Slovanskýpŕehled, I. , . ,

. , . , I. , . , . , . , .
. XX. . ’ -

, . „ “,
.

DmytroAntonovyča ukrajinskáuménovéda,Praha2009,s.205-209. 205



1 . „ ," ,
. „ ," Bin,„ -
?“ „Hi,“ , „

! , .“ ! ,
, , -

i , i -
. Bin ! penpecii

! 11, ,
in.2
. , ,

„“ „“. 1 1 -
(! ix 200-250).1

avisrara, , , -
! . . Bei ,

aoi ,
penpecii in. i xotb
3i , !

. , „“
„“, .

! „“ ,
,

1933.
ociHHboro „“,

( ), , ,
, yciM xpi-

Moix .
. , . . ,

, mom i
,

. , !

,
. ,

2 i penpecii! 11 : , .
i msopuicmb.1, 1994; . , 1998; .

. !, 1995;1, . Paueuidui.!-
, 1969;, . . 1-, 1991 1.



.

, !
!. 1 ! ! , -

, , i . 1
, !1, !! . -

! , !
!’ !. ! ,

! i , .
1 ! ,

, , ! !! ( !
), . ,

! !-
!, ! ! ! .

!, ! , !!, !-
! !, !, !

, , !! ,
! „!“, ’, ! ,

!, ix
, ! . 3-! , -

, !! ... !
(! ) ! ! ! ,
! ! !, !
.

! !! ! ! ! -
! , !
!.

! !!, ! !
, 20- 20. !

!!. ! -
! !! ,

! !. , ! !,
. 1 !.

! ! 1 ! !,
! . , !

, ! . , , !
, ! , !!,

, , ! ! !!
!! ! , !, ,
!! !, . . ! -



’ , ! ! ,
!! , ! ! !-

. ! ! ! ,
! !, ! . !, , !.

„!“ , „ -
. !-!! ! !

, ! ! 1, ,
! ! . ,

, , ! ! ! .
, , -

! .“
! !, ! !

!. , ! !‘ -
, , !, , !! -
!, ! , !
! , !
. ! , !! !!

! : „ ! “,! . .
! ! : „ , !“

! ! „“ . .
! ! ! :

, ! ,
! . , , !

, . ! -
! !, ! - ! .

, ! !
’! „!“, ! !! , !-

! !, ! !, ,
. ! ",
!! ! !, ! !-

!, ! (
! ! IV), !!

, !! , !! !!.
!, ! ! !! !

(), ! !! !-

3 icmopu (1922—1945).,
1976.



.

!-, -
! ’. ! 1 50- ,

!
, 1,

, - - ,
- - . 11

-, 25.6. 1994. ! , -
1 -

, -
. ! ,

-,
1 (1—4/1994), -

- .
,

. ! .
, 1

11 . , ! ,
! .

, 1 . 1-
2- ’ ( 1932)

! ! ! .
1 .

. -
-,

/, ,
. ic-

(. , . -, . ,
I. -, . , . , I. .)

! .
! .



M

10. HalynaMazepova,Jezdci



1 3 .
1 1 1943

! !, !
: i 1

2005. 1
, ! !! !1 !

- ! 1-3,
. 1 , -
. ! 1943 ! .

! ! ! !, -
! ! ! , , 1!-,

i 1 .
, ! ! ,

! ! (),
1943-1945. ! (. . !),
1 (. . ), 1 (. . ) -

(. . 1) .
1 ! 1: . ,

1. !.
i ! 11.

. ! i 1 !
! i !1 ! -
1 1, 1.

! 1 . ! 1,
!1 ! 1. 2

1! . ! ! !
! !! ! 1, -

1 , . 1. InPETIŠKOVÁ,Dagmar(cd.).Muzeum
osvobozenskéhoboje Ukrajiny: k 80.výročízaložení.Praha,2006,s.271-276.

2 1 ! 1 mexninno-
incmumym.-, 1962 1972.

DmytroAntonovyča ukrajinskáuménovéda,Praha2009,s.211-217. 211



i . 1 -
! ! ! 1, !. 3
!! 11 1 1 !. . !

Micro
. ! ! i . !
! ! !: „! !

!, i .“ !

.
! !! ! !

, ! ! . ! -
! ! ! ! !!

!!, ! -, -
. ! !

!, . !!
! ! ! , !

- , ! ! ! !. !.
! ! ! ! .

! ! (Hlavní/Wilsonovo/nádraží),
! !! -,

! ! : - ! i

— i . ! ! !
, ! ! -

. ! ! !! . !-
, ,

3 ! , ! 1
1945 !, ,

Micro, !! 1945 1 ! i ! !
! ! !!, !-

1 , !! 1
!!. , : !, -! 1. . 1

! 1945 1972. i !
.

1945, ,
. 1 : . . !
i (, !!). 1. ! , !1
! ; !, !. ! . 1. !
: „! !, ! . -

!.“ !. ! i ! .



! . ,
i ! !! . ! ! i -

, !, ,
.

! ! ! ! .
, ! ! , , !, -

! . ! , , ! -
, !. , !

! , ,
! „ “. !
, ! !, ! !
! , ! !!. !

! !. ! !
!! ! !! !
.

!! ! !
! (! ! !,

). ! !
! ! !! !!
, ! ! !. -

! ! ! !
! ! .

! ! ! !,
!! . !

! .
. ! ! , , !
!, ! !, ! : „, !
! !! ! !!! --

! !!,“ ! ! ! .
!! ! -

, !! ! !! ! !! !
! !! , !! -

!!!, ! ! -
! !, !!, !

! !.
! !! !, , , ,

!! ! ! , ! .
! , ! !!, !! -



! ! , , ! , , -
, , y3opÍBi ! !
.

! ! !! ,
!, ’ !!! -

! . , ! , I. , . ,
. !.

’ , !, -
! !! ! , , !, , ,
, . , , -

! ! ! .
!! !! ! ! ,

1 i : Bičmi , -
, , !, , !, ,
i . ! -

, !!! !! -
!, !! , , !,
, , ! .

! !! -
: , !, !, - 1

!! !, ! (-
!! ! !) . , . , I. ,
. , . !, . !, . !,
. , . !. !! -

!! !! ! ! ! !
1, , 1!!, !!, !, ! !.
. ! !! !!
! ! ’, ! .

i ! !,
! , ! ! !-

!. , ! ! ,
, , : „ !, -

! ! i .
!. !! ! ,

1, ."
! ! !. !! -

i . !
: , , ! !



!. ! !
,

!. ! !!, ’,
! ! ! !!.

! !!. ! . „!
,“ — .

!! ! !! , , ,
! ! , ! ! ’

, ! !
!!, : 1 , ,
, , ! neip , eimpe , 1
, ! , I i ,

. ! ! -
! , ! 1942 - !.
, !, ! !,

! . ! !!: „
!, ! ! - ,

.“
! ! ! !.

! !:
„!’ , , -

, ! ! !: ! ! .
!, ! ! ,

. ! . . , ! 1. -

- - ! ,
! !, !, , , ! ! -
- !. . -
, ! !. 1918.
!! 1919. ! ! !!!

!. 1920. 1!! ! !, !! -
!!. 1921. ! ; !

! ! ! !!! ! !
! , 1 .

! ! ! !. 1923 !
!. -

! ! !
. ! ! 1-!! ,

! !!! 1925 -



! !, ! ! .
,“ .

1 !’. ,
!:

„! ! i
, ! 1922, !!.

. !
. , i !!! !-

, !!
i .

1-!! !

. !
i ! icropii !

! ! . !, . !, . !,
, !.“

! :
„ ! . . ,

! .
, icropii

i . KpiM! ! !! iM.
!! !

. .
! ’ ,

. i , -
. !, !
! npani,

. i3 , -

.“ ' sci .
1 ! ! ! 1945 . (-)

! ! - !. !
-! !.

!! !!, !, , !
! ! ,

: , , , !, ,
’, . !! ! -

! - . ! !! !
! . ! ! ,

,



1 3. 1 1

. !!! ! .
!, . ,

! !.
! 1945. ! 1, -
. 3 ! 1945 -

! !! ! - ,
11 !, !, !.

. ! !, -
! !.

i !!!, ! 11
!: . 1, . , . , . .

! . Bin !
! ! ! !-

!! !. , ,
, .

1949 , -

!- ! ! ! ! -
!! !, ! . !,
. !, . , . , . , .
! , - , 1993—1997.

!, ! !, !!
, 28 ! 2005 .

! !
' . ! !

, ! !, .
!! 80-! !-

, !! !! ! !.
, ! . !.





AUTOŘI PŘÍSPĚVKŮ

Doc.PhDr.AlenaMORÁVKOVÁ,DAMU,Praha

BohumilTUZAR,StátníokresníarchivNymburksesídlemvLysé
nadLabem

PhDr.BohdanZILYNSKYJ,FakultasociálníchvědUniverzityKarlovy,
Praha

1 , Ph.D., YorkUniversity,Toronto

, , ,
Uepuieifi

, , apxie

, , -

, , 1
. Lu.. , 1

’ , , 1
, 1

, ,
ÍM. in , Uepuieifi

Prof.PhDr. , DrSc.,členNAVUkrajiny,Prešovská
univerzita,Prešov

1, Turner,Australia

, CSC.,Bratislava

€ , , TheCityofNewYork

, ,
1 i ,

, 1 1. .
, 1



, eiddin peniziu,

, ,

, ,
i ,

1 ,
,



SEZNAMILUSTRACÍ

1. MychajloMychalevyč,Zátišís budíkem,1934.Linoryt/papír,
11,3x 14cm,21x 33,5cm.

2. KaterynaAntonovyčová,PortrétTomášeG.Masaryka,nedatováno.
Uhel/papír,63,3x 49cm.

3. IvanIvanec,Trubačnastráži, 1923.Akvarel/papír,20,2x 29cm,
26,7x 33,2cm.

4. KaterynaAntonovyčová,Portrét HryhorijeSkovorody,nedatováno.
Akvarel/papír,63x 49,7cm.

5. MychajloMychalevyč,Dívkav ukrajinskémkroji,1938.Lept/papír,
18,3x 12cm,25,3x 17,8cm.

6. KaterynaAntonovyčová,Portrét TaraseŠevčenka,1933.Uhel/papír,
58x 43cm.

7. KaterynaAntonovyčová,Ženskýportrét,1941.Pastel/papír,
52,4x 42cm.

8. HalynaMazepová,Vesnickákrajina,nedatováno.Tuš,pero,
běloba/papír,15,8x 25cm.

9. IvanIvanec,PortrétIvanaDerevjaného,poručíka Ukrajinskéhaličské
armády(UHA),1922.Akvarel/papír,26x 19,1cm.

10. HalynaMazepová,Jezdci,nedatováno.Tuš,pero,běloba/papír,
24,5x 30,8cm.





JMENNÝREJSTŘÍK
1

Antonovič,V.víz,

Antonovyč,Markoviz,

Antonovyč,Mychajloviz
,

Antonovyč,Vasylviz,

Antonovyč,Volodymyrviz
,

Antonovyčová,Katerynaviz
,

Antonovyčová,Marynaviz
,

Antonovyčovi,rodinaviz
!,

Antonovych,Katerynaviz
,

Antonovych,Markoviz
,

Antonovych,Vasylviz,

Antonovych,Volodymyrviz
,

Babler,O. F.(O.F. .) 22
Barnet,V. 138
Bartošek,L. 26
Berezovskyj,M. 118
Bezpalko,H. 141
Bidnov,V. 141

Bočkovskyj,1. 141
Borkovskyj,I. viz, I.
Bortjanskyj,D. 118
Brom,L. (yl.j. L. Kořínek) 26
Butenko,V.A. viz, B.

Csallány,D. 182

Č
Čyževskyj,D.viz, .

D
Derevjanyj,I. 204,221
Dienzenhofer,K. I. 24
Dolenský,A. 16
Doroschenko,D.viz, .
Dorošenko,D.viz, .
Dorošenko,V.viz, B.
Dvořák,M.<M.> 21-22,

58-59

F
Fischer,J. 24
Foustka,R.N. 18
Franko,I. viz, I.
Frinta,A.(A. F.) 18
Führich,J. 24

H
Havatovyč,J.(J. Gawath,

Gawatowicz)117
Hirzel,S.,nakladatelství23
Holicynskyj,J. 141



Hollpein,H. 24-25
Holubec,M. vizFory6eib,M.
Holubets,M. vizFoy6eib, M.

CH
Charvát,V. 17-18
Chmuryj,V.viz XMypHň,B.
Chotek,Karelhrabě24

J
Jakovliv,A. vizAKOBJiB,A.
Jakowliw,A. viz XKOBJiB,A.
Jaremko,R. 26
Jiřík,F.X. 25

I
Ivanec,I. 30, 204,221

K
Khmuryi,V.vizXMypHň,B.
Kolessa,O.(A. Kol.) 16-17
Korolovyč,M. 141
Korolovyčová,T. 141
Kořínek,L. vizBrom,L.
Kotljarevskyj,I. 118-119
Kropyvnyckyj,M. viz

KponHBHHHbKHH,M.
Krushelnycka,L. viz

KpymejibHHijbKa,JI.
Kubijoviyc,V.viz Ky6iňOBHH,B.
Kudělka,M. 23
Kvitka-Osnovjanenko,H. 118

L
Lisovskyj,R. 141

M
Mako,S. 141
Masaryk,T.G. <T.I. MacapHK>

10,174,221

Matějček,A. 19-20
Matějková,N. 133
Matouš,R. 19
Maulbertsch,F.A. 24
Mazepa,H.vizMazepová,H.
Mazepová,H. 141,196,210,221
Melnyk-Antonovyčová,Kateryna

viz-,

Melnyk-Antonovych,Kateryna
viz-,

Mencl,V. 21-22
Morávková,. 117-120,219
Mušinka,M. viz, M.
Mušynka,M. viz, M.
Mychalevyč,M. 8, 104,221
Myslivec,J. 20,22

N
Narižnyj,S.viz1, C.
Nejedlá,V. 20
Niederle,L. <JI.1> 174,

184-185,205,216

O
Okuněv,N. 20
Oles,O.viz, O.

P
Pasternak,J.(Y.)viz, .
Pelenska,O.viz, .
Pešek,J. 22
Petišková,D. (-dp-) 9, 15,121,

123,211
Petr I.,car 118
Poznanskyi,B. viz, .
Poznanskyj,B. viz, .
Prokopovyč,F. 117-118



R
Rachůnková,Z. 11
Riegl,A. <A. Pirb> 58-59,61
Romaniv,S. 9
Rostovskyj,D.vizTuptalo,D.
Rudnycká,M. viz,

RudolfII., císař 24
Rylskyi,T.viz , T.
Rylskyj,T.viz, T.

Ř
Řeháková,M. 11

S
Sadovskyj,M. 41
Sičynskyj,V.(V.S.)viz1, B.
Sichynskyi,V.viz CiHHCBKHň,B.
Siropolko,S.viz1, C.
Skála,M. 133
Skovoroda,H. 64,221
Skovorova,S. 141
Smal-Stockyj,R. 23
Sokol,R. 22
Staryckyj,M. viz , M.
Strzygowski,J.

<H.> 58-59

Š
Šafoval,M. 26
Ščepkin,M. 118
Ščerbakivskyj,V.viz

, B.
Ševčenko,T.viz, T.
Šimeček,Z. 23
Šovheniv,I. 141
Šramčenko,L. 17
Šťastný,V. 23

T
Taine,H. <I. > 58
Taras,J. 15
Tichý,F. 19
Tkačuk,V. 143
Tobilevyč,I (pseud.Karpenko-Karyj)

118
Tuptalo,D. <D.Rostovskyj> 117
Tuzar,B. 137-144,219
Tyl, J. K. 26

U
Ukrajinka,L. viz, .
Uljanovska,S.viz, C.
Uljanovskyj,V.viz, .

V
Vacek,J. 27
Vedel,A. 118
Veljamin-Zernov,V.viz -

, .
Volkov,V.viz, .
Vovk,F.(T.. Volkov)viz, .
Vynar,L.viz, .
Vynnyčenko,V. 118

W
Weizsäcker,W. 25
Winter,E. 25
Wirth,Z. 22
Wölflin,. <. > 59,98
Worringer,W.<. 1> 59
Wowk,J.(J. Vovk) 141

Z
Zalozeckyj,V.viz , B.
Zalozetskyi,V.viz, B.
Zaloziecky,W.R.viz, B.



Zaňkovecka,M. 118
Zilynskyj, B. 11-29, 143, 219

ž
Žyvotko,A.(A.Z.)viz, A.

!, . 188-189
, 153,158
, <Vasyl

Antonovyc,Antonovych>149-150
, viz

,
,

< ,
V.Antonovic,Volodymyr
Antonovyc>12-13, 16,32,
145-164,173,206,215

,
<. , Kateryna
Antonovycova,Kateryna
Antonovych>10,33-34,64,
140-144,166,172,175-176,
185-195,214-215,221

,
<MarynaAntonovycova,
Rudnycka>12,141,190,200

,
<MarkoAntonovyc,Antonovych>
12,15,25-26,142,163-171,
177-185,190

, 194
, <Mychajlo

Antonovyc>12,142,167,190,200
!,

<Antonovycovi,rodina>12,
122,133,142,146-147,150,
163,167,173-185,190,
192-193,198,200-202, 215

, . 83
, . 52
, . 75
!, . . 183
, . 76

1,. 68-70,153,164,193,
198

46
, . . 145
, . (G. Basin) 50
-, . 43
1, . 175
, . 165
, . . 66
, . 164
, . 211
,. 123

XV.(BenediktXV.) 38
, ., (J.Beran)

203
,. 217
1, . (J. Bidlo) 216
1, . 123,154
1, . 75
, . 207
,. 94, 100—101,122,192
, . 79, 100,123
, . . 45
, 1.<1.Borkovskyj>

141,174-175
, . 83,99



! 35,40-41
,. 91
1, . 165
, . 205
,!. 205
, . . 32
, . 209
, . 205
1, . 89
, . viz , .
, . 100
, . 94

, . 70
, . 44,47
, . vizWölflin,.
-, . <V.Veljamin-

Zemov> 147-150
1, . 99

126
, . 179
, . . 32,66
, . 168
, . <L.Vynar> 25,

167-169,176,178,204
, . 152
, . 127,129
, . 88
1, . 202
Bipro,. 39
, . <Vovk,F.(. . Volkov)>

13, 155,158-159
, . 34
, . 165
-, .

(. Wolkenstein-Trostburg)125
, . <V.Volkov> 148-150

, . 132
, . 89
, . vizWorringer,W.
, . 211

, . 76
,. 206
1, . 160
, . . 146
, . 114
, . 206
,. 88,90, 92,94
, . (. Hitler) 202
, . 92-93
,. 205
, . 75
, €. 193
, . 65
, . <M.Holubec,

Holubets> 49-63,78
, . 122
, . 164
, . . 65
, . . 179-180
, I. 126
, . 88
, . 51
, I. . 66
, pi 148
,!. 43
, . 178
, . 214
, . (. Hrozný) 216
, . 49,52,55-56,

67, 82, 145,153,164,169,173,
178,202,206,209,214

, . 164



I
Tacnappi,. (P.Gasparri)38
, . (G.Gesemann) 205
, . 190-191
, . 191
, . 42, 192
, I. . (J. W.Goethe)208
, . (. Gimbutas)177
1, . . (. . Grimsted)

126

, . 76
, . 164
, . (. Dante) 208
, . 187—195,219
, . 164
, . vizDvořák,.
,.1. 39
—, . 145,

153,161,164
, . 52
, . <. Dorošenko>

14,132-133,217
, . <D.Doroschenko,

Dorošenko>13,23,25,44,
152, 169,205

, . 146,169
, M. iHcmumym

127-128,216
, T. 105-116,219

E
, . 205

e
€, M. 34,41,44-45,47

, . <. Žyvotko> 17,
205,217

, . 152
, . 65
, . 209

3
, . 145-150,219
, . 65-72,219
, . 181
, . <V.Zalozetskyi,

Zalozetskyi,W.R.Zaloziecky>
20-22,49, 55-59, 60-62, 191

3i6epr,. (Č. Zíbrt) 216
, O. 214
, M. 97

I
11, T. 134
11 193

K
, . 206

, I. 164
, . 122
, . <0. -

, . > 167-168,
174,206,209

, . 193
, . 182
, . 36
, I. 193
1, . 193
, . 132
1, . 217
, . 52
, . 211



, . 205
, . (J. Kollar) 205
,.. 39
, . 211
, . 154
, . 126
, . (. Comte) 50
, . (. Kopernik) 208
!, . 129
, . 87
, . . 65-66, 123,145
, I. 42,45
, . 214
, . 43,213
, . 76
, . 77,81,101
’, I. 54,58
, . 192,214
,. 122
, I. 156
, .

<M. Kropyvnyckyj> 95, 118
, .

<L. Krushelnycka> 173-185,
219

, . 92
!, . <V.Kubijoviyc>

65, 132
, . 76
, . 201
!,. 87-88
1, . 169
, . 52,214
, . 126
, . 87-88,91-92, 94-95
, ., 192
1, . 168
, . . 183

, . 100
, . 73-86, 219
, . 68-69, 83
, . 99-100
, . 145,159,164
, . 205
, . . 188
, I. 164

192
, . (. -)

127,129
-, I. 165,209
1, . 42,44-46
, . 75
!, . 39
,. 91
, . . 83,99
, . 126
, . 134
, . 34
, . 208
, . 164
, . 214,217

,!. 46—47
, . 34-36,41,45-46,

193
! 40
, . 163—171,219
, . 202
!,. 129
, . 78
, . 76

35,40
,. 129,188
, I. . 99



, M. 165
, T.. vizMasaryk,T.G.
, P. 133
, . 42
, . 122
, I. 209
, . 91,93
, 159
-,

<. , Kateryna
Melnyk-Antonovyčová,
Melnyk-Antonovych>121,
151-162

, . viz-
,

, . 159
, . 193

1,1 viz I
, . 68
, . 205
1, I. 78
1, . 158
1, . 65-66,121,132,

134,151,173,189,191,217
, . 53
, . 79,100,123

( )
, . (. .)

<. Mušinka,Mušynka>20,
25, 106,121-136,219

, 1. 179-180
, . 79, 94
!, . 200-201
!, . <. !-

1> 121,197-203,
215,219

1-1, . viz
!, .

1, . <S.Narižnyj> 121,
123,128,135,141,167-168,
174,206,209

11, 133
, . 205—209,219
. 211
, . 76, 81
-,

145,153
I < 1,1>

147
1, . vizNiederle,L.
1, . 47
, . 52,93,214
, I. . 193

, . 180
, . 75, 77,81, 101
OrieHKO,I. 67,70
, . 170,178,209,217
, . 132
, . <0. Oles> 118,206
, . viz, .
, €. 33-35, 37-38,

41-46
,. 211,216

1,. 174
1, . 151
, 199
, I. 97
, . 152
, I. 133,205
!, ! 35-36, 44



, . 211-217,219
, . 192
, . 192
, . <J.(Y.) Pasternak>

170,173-185
1, . (Paszkiewicz,.)

178—180
, . 34,41
, . <0. Pelenska>

105,121,133,140
, . 174-175
, . 38,44, 67, 124
, ., 193
, ., 193
, . 92-95
1, . . 65

68
, . <B.Poznanskyi,

Poznanskyj> 152-157,160-162
-, . 160-161,

209
, . 192-193
, . 31,34, 38,42
, . 70
, 1. 160
, . 209
, . . 208

, . 155
,.. 175,179,182
, . <T. Rylskyi,

Rylskyj> 151-158,160-162
PirIb,A. vizRiegl,.
, . 175
-, . viz

, .
, . 206

, . 213
, . 88
,. 211
, 165
, . 121,134, 165,

209
, . 167
,. 122

, ., 192
, . 41-42
1, . 102
, . 100
, . 42
, . 78
! (!) 148
, . viz,

, . 82
1’, . 177
CipKO,I. 152
1, . <S. Siropolko>19,

131
1, . <V.Sicynskyj,

Sichynskyi>20-22, 25,29, 54,
79, 179,201-202,217

11 202
, . 33
—, .

192
, . 88,207
, . 211
-, . 105
, . 88-89,91
,. 97—103,219
, . 31-32, 39—40,46
, . 65



, . 207
!, I. . 42
,.. 179
, . 79
, . 193
, . <. Staryckyj>

95,118
, . 75-76,81
, . 178
, ., 1 79,

174, 176-177,219
, . 49-63,219
, . 145-150,220
, I. 67
, . . 193
, . 65-66
, . viz

Strzygowski,J.
,. 68

T
, . 36,39,41
, I. vizTaine,H. 58
, . 214
, I., 54
, . . 179-180
, . 192
, . 76
, . 37-38, 40
, ., 213
, . 193
, . . 158,160,208
! 193
,1. 52,93,214
, I. 89
, . 164
, . 91

, . <L.Ukrajinka> 118,
214

, . <$.Uljanovska>
15,31,33,65-66,68, 87

, .
<V.Uljanovskyj>15,31,33,
65-66, 68

, I. 89

, . 74
1, . 206
, . 214
, . 100
1-3, . 211
!, . 114
, 1.<I. Franko> 118,205,

208,214
, I., 93
, I., ynisepcumem177
, . 167

X
, . 152
,. 88,207-208
, . 93
, . 149
, . <pseud.. ,

V.. Butenko,V.Chmuryj,
Khmuryi> 87-96

, . 68-69
-, . 52
, . 91

, . 214



JMENNÝREJSTŘÍK 1

4
, M. (M..) 151-162,220
, . 164
, . 77,81
!, . 211—212
1, . 34,41,44
1, . 33-35
, . 87-96, 220
, . <D.Čyževskyj>

78, 117,163
, . 160
, . 174
, . 76
, . 146,158

’,. 177
, . 65
, . 31-48, 220
, . . (. J.Šafařík)

205
, . 124
1, . 43
, . 170
, . <. Ševčenko>52,

79, 100,118-119,122,125,
130-131,169,172,197,200,
208,214,221

, ., incmumymnim.
154-155,160

, .,
50, 183

, . 105—106
, . 76
, . (W.Shakespeare)208
, . 89
1, . 112
!, 112
, . 102
, . 33
, . 42, 45
, . (J.Susta)216

1, .
<V.Scerbakivskyj>19,174

!, . 53
, . 164
, . <. -

> 134,213

, . 165
, . 96

, . 74,77
!, . <. Jakovliv,Jakowliw>

23, 25, 129,217
, . 159

* JmennýrejstříkneobsahujejménoDmytroAntonovyč.

1’ 1 .



PublikaceSlovanskéknihovny- 61

Dmytro Antonovyča ukrajinská uměnověda
Vycházíke 130.výročí narozeníD.Antonovyče

i
130- .

K vydánípřipravilaarejstříksestavilaDagmarPetišková
Jazykovékorektury:DanielaLehárová(českýtext),
OksanaPelenska(ukrajinskýtext),JanaKalíšová(anglickýtext)

VydalaNárodníknihovnaČR
- Slovanskáknihovna

1.vydání
Praha2009

Reprodukcefotografiena obálce:DmytroAntonovyč,portrétnífotografie
ateliéruLanghansv Prazez albaKaterynyAntonovyčové,sbírkaMyroslavy
Antonovyčové,Montreal

Technickáredakce:AlenaDiasová
Grafickáúpravaobálky:OndřejHuleš
Grafickáúpravailustrací:AlenaKřesalová
VytisklopolygrafickéodděleníNK ČR
Tiskobálky:ARSPRINT

Distribuce: NárodníknihovnaČR
- Slovanskáknihovna

Klementinum190
11000Praha1
E-mail:Tereza.Rejdova@nkp.cz
sluzby.sk@nkp.cz

NárodníknihovnaČR
Odděleníodbytu
Sodomkova2/1146
10200 Praha10
E-mail:Alena.Spackova@nkp.cz
Tel.:281013230





DmytroAntonovyč(1877-1945)jevýraznou
osobnostíukrajinskéhospolečenského,politického
akulturníhoživota.Podílelse nazaloženíRevoluční
ukrajinskéstrany(RUP)aUkrajinskésociálně
demokratickédělnickéstrany(USDRP).Vletech
1917-1918hrál aktivníúlohuv ukrajinskéCentrální
radě.Vdobě DirektoriaUkrajinskélidovérepubliky
stálvčeleukrajinskédiplomatickémisev Itálii.
Poodchodudoemigracebyljednímzorganizátorů
aposlézei rektoremUkrajinskésvobodnéuniverzity,
ježbylar.1921převedenazVídnědoPrahy.VPraze
sezasloužilovybudovánídalšíchukrajinských
emigrantskýchinstitucí,jakobyloUkrajinské
studiovýtvarnýchumění.Ukrajinskáhistoricko-
-filologickáspolečnostaMuzeumosvobozeneckého
bojeUkrajiny.Mezijeho dílapatřímonografie
Ukrajins’kemystectvo(Praha-Berlin,1923),Trysta
rokivukrajins’kohoteatru:1619-1919(Praha, 1925)
aT.Ševčenkojakmaljar(Varšava-Lviv,1937). Antonovyč

a

ukrajinská

uměnověda

Dmytro

9788070 505571


